
Yıl : 4  Sayı : 23 Eylül - Ekim
2024

Recep ŞEN - Ertuğrul ÇOBAN - Ahmet SEZGİN - Mahmut TOPBAŞLI - Musa AYDOĞDU 
Nurullah ÖZDEMİR (Narmani) - Prof. Dr. Haluk TANRIVERDİ (Alimî)

Orhan YAĞMUROĞULLARI - Nilüfer AKINGÜL - Emre KOÇ - Mehmet Şirin AYDEMİR
Nursel ÖZGÜLER - Cihat BARIŞ - Mehmet MEMDOĞLU - Selim ERDOĞAN

Mustafa IŞIK - Ali AĞIR - Toylı CÂNÂDOV - Kazım GÖK - Emine Aydemir KARATAŞ 
Samir ABDULLAYEV - Lütviyyə-ƏSGƏRZADƏ - Tarkan ÖNER

Şifanur ÖZÇELİK ŞİRİN - Cihat DEMİRSOY - Bekir YILDIZ - Ahmet KAFKAS
Songül ERCAN - Fatma SÜMER - Necip Fazıl KISAKÜREK



BU SAYIMIZDA

Gitti Su Yollarını Kıvrım Kıvrım Bilenler - Recep ŞEN / 3
Hâl Beyanı - Ertuğrul ÇOBAN / 4

Türkçenin Feryadını Duyup Dil Davasına Sahip Çıkmak - Ahmet SEZGİN / 5
Gazzeli Sokak - Mahmut TOPBAŞLI /  8

Şiir, Peygamberimiz (S.A.V.) ve Şairleri - Musa AYDOĞDU / 9
Eskici - Nurullah ÖZDEMİR (Narmani) / 13

Norgâh’lı Âşık Efkârî Hayatı, Eserleri ve Sohbet - Prof. Dr. Haluk TANRIVERDİ (Alimî) /  14
Gidince - Orhan YAĞMUROĞULLARI / 17

Dik Duruş - Nilüfer AKINGÜL / 18
Kur’andan Hayata Okumanın Üç Hali - Emre KOÇ / 19

Çoğul Yalnızlıklar - Mehmet Şirin AYDEMİR / 27
Sokaklar Bomboştu (Öykü) - Nursel ÖZGÜLER / 28

Bize Gelsin - Cihat BARIŞ / 33
Sevgi Dili - Mehmet MEMDOĞLU / 34

Terennnüm - Selim ERDOĞAN / 35
Atilla Güney İyilik İnsana Yakışır Kitabı Üzerine Gönle Düşenler - Mustafa IŞIK / 36

Kar Tanem Can Yoldaşım - Ali AĞIR / 37
Anne Özlemi (Öykü) - Toylı CÂNÂDOV / 38

Ağacın Çoğalan Rengi - Kazım GÖK / 40
Aşkı Eflatuni - Emine Aydemir KARATAŞ / 41

Ümitler Ölmür (Öykü) - Samir ABDULLAYEV / 42
Öyrət Mənə - Lütviyyə-ƏSGƏRZADƏ / 47

Vakfiye - Tarkan ÖNER / 49
Aşk Bilgisi - Şifanur ÖZÇELİK ŞİRİN / 50

İstanbul Sokakları - Cihat DEMİRSOY / 52
Asude Düşler - Bekir YILDIZ / 53

Kapalı Yollarda Kayıp Günlük - Ahmet KAFKAS / 54
Zayi Olur - Songül ERCAN / 56

Seyri Âlem Köşesi - Fatma SÜMER / 57
Susan Deniz - Necip Fazıl KISAKÜREK / 61 



Yıl: 4  Sayı: 23
Eylül - Ekim 2024

19 Mayıs Gazetesi ve Matbaası Adına
Derginin Sahibi ve Sorumlu 

Yazı İşleri Müdürü
Adil ATICI

Genel Yayın Yönetmeni
Recep ŞEN

Editör 
Ahmet KAFKAS

Yayın Kurulu
Recep ŞEN

Ahmet KAFKAS
Mehmet OSMANOĞLU

Emre KOÇ
Çağlar SARITAŞ

Selim ERDOĞAN

Son Okuma
Mehmet OSMANOĞLU

Tasarım
Esma Nur ÇALIŞKAN

Yönetim ve Haberleşme
19 Mayıs Gazetesi ve Matbaası

Cumhuriyet Mah. Ekrem Ünyay Cad.
 No: 10 - 19 Mayıs / SAMSUN

0362 511 32 23 - 0545 511 32 23

Gergef Web:
www.gergefedebiyatdergisi.com

E-posta Adresi:
gergefedebiyatdergisi@gmail.com

Sosyal Medya
Instagram: @gergefedebiyatdergisi

Twitter: @gergefedebiyat
Facebook: @gergefedebiyatdergisi

Yayın Türü
Süreli Yayın

İki Aylık e-dergi

Dergimiz İki Ayda Bir Kendi İnternet Sayfasında 
ve 19mayisgazetesi.com İnternet Sayfasında 

E-Dergi Olarak Yayımlanmaktadır, Ücretsizdir.
Eserlerin Hukuki Sorumluluğu Yazarlarına Aittir. 

Gergef Edebiyat Dergisinde Yapılan Alıntılarda 
Kaynak Gösterilmesi Zorunludur.

GİTTİ SU YOL LA RI NI 
KIV RIM KIV RIM BİLEN LER

De ğer li dost lar, yeni bir sayı ile daha kar şı nız da yız. Siz le ri 
se lam la rın en gü ze liy le se lam lı yo ruz. Der gi mi zin sayfa dü-
ze ni ni ya par ken he pi mi zi derin üzün tü ye gark eden acı bir 
ha ber le sar sıl dık. Bir sü re dir te da vi gör mek te olan kül tür 
ve ede bi yat dün ya mı zın önem li fikir adam la rın dan TYB’nin 
ku ru cu su ve şeref baş ka nı D. Meh met Doğan’ı kay bet tik. 
Ömrü nü kül tür da va mı za ada yan, yeri zor do la cak bir mü-
nev ve ri miz di o. Özel lik le güzel Türk çe mi zin ya şa tıl ma sı, ya-
ban cı ke li me le rin te si rin den ko run ma sı ama cıy la yap tı ğı ça-
lış ma lar, ver di ği eser ler unu tul ma ya cak tır.

D. Meh met Doğan; güzel iş le re, kıy met li eser le re imza ata rak 
bir der viş gibi dünya sür gü nü nü ta mam la dı, gö çü nü to par-
la yıp ebedi âleme ir ti hal etti. Allah rah met ey le sin, me kâ nı 
cen net olsun.

Güzel in san lar, hem ha yat tay ken ya şa dık la rıy la hem de öl-
dük ten sonra bı rak tık la rıy la bize örnek olu yor lar. Ko nuş tu-
ğu muz da, din le di ği miz de, iz le di ği miz de huzur bul du ğu muz 
çev re si ni gü zel leş ti ren güzel in san lar…
Mus ta fa Kutlu, ‘İyiler Ölmez’ ki ta bın da “Böy le dir. Bizde iyi ler 
ölmez. Ev li ya olup ara mız da ya şar lar.” diyor.

İnsan bu dün ya dan ebedi âleme gö çer ken ar dın da sa da ka yı 
ca ri ye babın dan bı rak tı ğı güzel eser ler le anı lır. Be de ni top-
rak olsa da ruhu ölmez, adı gö nül ler de ya şa ma ya devam eder. 
Tıpkı şa irin “Biz âşı kız biz öl me yiz / Çü rü yüp top rak ol ma yız / 
Ka ran lık lar da kal ma yız / Bize leyl ü nehâr olmaz.” de di ği gibi.

Ölüm en güzel na si hat tir bizim için. Güzel in san la rın dar-ı 
be kâ ya ir ti haliy le bir lik te bu ger çe ği daha iyi kav ra mış olu-
yo ruz. Evet, son gün ler de fikir dün ya mı zı ay dın la tan gönlü 
güzel in san lar birer yıl dız gibi gö ğümüz den teker teker kayıp 
gi di yor. O zaman er bab-ı kalem ola rak bize düşen va zi fe; on-
la rın bı rak tı ğı yer den bay ra ğı dev ra la rak kül tür dün yamı za 
katkı sun ma ya devam etmek ol ma lı. Sa mi mi yet, sabır, inan-
mış lık, azim, ce sa ret, hür dü şün ce ile yol yü rü me li yiz. Gönül 
di li mi zi ko nuş tu rarak yeni, özgün ve ka li te li eser ler le in san-
lı ğın vic da nı na ses len me li yiz. Ço cuk la rın sa va şın tam or ta-
sın da kal dı ğı gü nü müz dün ya sın da buna ne kadar da çok ih-
ti ya cı mız var, öyle değil mi?

Dün ya da adı mız iyi ler ara sın da zik re dil sin is ti yor sak iyi lik 
yap ma lı, iyi in san lar la bir lik te ol ma lı yız. Gönlü güzel in san-
la rın göl ge sin de din len meli, iyi insan ol ma ya gay ret et me li-
yiz.

23. sa yı mız la sizi baş başa bı ra kı yor, iyi lik ve gü zel lik le rin si-
zin le ol ma sını di li yo ruz.

                                                                                  Recep ŞEN
Genel Yayın Yö net me ni
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HÂL BEYANI
Ertuğrul ÇOBAN

Memnu bir hüzün sarar her gece düşlerimi
Kalem kâğıt uyurken dertleşiriz elemle
Bağrı yanık bir efkâr böler gülüşlerimi
Ayaz düşer gönlüme kanayan bir âlemle
Memnu bir hüzün sarar her gece düşlerimi

Güneşin göçmesiyle ürperirken dağlarım
Aralanır kapısı metruk zamanlarımın
Paslı bir ses tadında hep içime ağlarım
Büzülür dudakları kimsesiz anlarımın
Güneşin göçmesiyle ürperirken dağlarım

Yakıcı bir kor düşer bülbülün nağmesinden
Yalnızlığı bürünmüş gülün tomurcuğuna
Katmerli duyguların yüreğe değmesinden
Çekilir yorgun sevda sükûnetin burcuna 
Yakıcı bir kor düşer bülbülün nağmesinden

Bir tutsak kanat çırpar göğsümden asumana
Mevzilerim gözümde düşerken belde belde
Kendine akan ırmak kavuşur mu ummana
Gözelerim tadını kaybederken bu selde
Bir tutsak kanat çırpar göğsümden asumana

Aynalar paramparça silinir suretimiz
Artık yabancı bize sırrını döken camlar
Feleğin burgusunda kıyılırken etimiz
Göğün yüzünden hüzün aydan karanlık damlar 
Aynalar paramparça silinir suretimiz
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TÜRKÇENİN FERYADINI DUYUP 
DİL DAVASINA SAHİP ÇIKMAK

Ahmet SEZGİN

Türk çe nin en büyük şa ir le rin den Yahya Kemal: 
“Türk çe nin çe kil me di ği yer ler, va tan dır. 
Çe kil diği yer ler ise va tan lık tan çıkar. Va
ta nın kendi gövde, ruhu Türk çe dir.” di ye rek 
di li mi zin coğ rafya yı vatan kılan en önem li de-
ğer le ri miz den ol du ğu nu vur gu lu yor.

Türk mil le ti, İslâ mi yet’i kabul et tik ten sonra 
di li ni de hem İslam laş tır mış hem de zen gin-
leş tir miş tir. Bu dö nem de Türk çe; başta Arap ça 
ve Fars ça olmak üzere bir çok dil den ke li me ve 
kav ram alıp çok zen gin bir “me de ni yet dili”, 
büyük bir “şem si ye dil” olmuş; “ses bay ra ğı-
mız” beş kı ta da dal ga lanmış tır. Türk çe; Ahmet 
Ye se vi ile “ha ki kat dili” vas fı nı ka zan dık tan 
sonra çok güçlü bir ilim, kül tür, sanat ve ede bi-
yat dili de ol muş tur. Türk mil le ti; “Türkİslam 
Me de ni ye ti”nin de dili olan Türk çe ile Ahmet 
Ye se vi, Yusuf Has Hacip, Yunus Emre, Ka ra ca-
oğ lan, Âşık Paşa, Fu zû li, Bâkî, Nâbî, Sü leyman 
Çe le bi, Pir Sul tan Abdal, Nefî, Nedim, Nâbî, 
Şeyh Galip, Ev li ya Çe le bî; Namık Kemal, Ahmet 
Hâşim gibi büyük edip ler ye tiş tir miş tir.

Divan ede bi ya tı ile aşı rı lı ğa kaçan Türk çe; 
1878’de kabul edi len Os man lı Ana ya sa sı’yla 
“dev let dili” ilan edi le rek ko ru ma al tı na alın-
mış tı. Millî Ede bi yat Dö ne min de Ömer Sey-
fet tin ön cü lü ğün de çıkan “Genç Ka lem ler” 
der gi si nin baş lat tı ğı “Yeni Lisan Ha re ke ti” 
sa ye sin de de “sade ve orta yol”u bu la bil miş-
ti. Mil let ta ra fın dan an la mı bi li nen, Türk çe nin 
ata söz le ri ne, de yim le ri ne, tür kü le ri ne, ma salla-
rı na, ma ni le ri ne, bil me ce le ri ne gir miş; kı sa ca 
halk ede bi ya tı na mâl olmuş ke li me ler Türk çe 
kabul edil miş ti. Bu sade ve orta yolu takip eden 
Reşat Nuri, Yakup Kadri, Yahya Kemal, Meh met 
Âkif, Necip Fazıl, Ahmet Hamdi, Pe ya mi Safa, 
Ha li de Edip, Refik Halit, Ahmet Rasim, 
Mem duh Şev ket, Faruk Nafiz, Orhan 

Seyfi, Fazıl Hüsnü, Sa ba hat tin Ali, Kemal Tahir, 
Orhan Kemal, Cahit Sıtkı, Sait Faik, Beh çet Ne-
ca ti gil, Ziya Osman, Sa mi ha Ay ver di, Mü nev ver 
Ayaş lı, Tarık Buğra, Sezai Ka ra koç gibi büyük 
ede bi yat çı lar la Türk çe, şa he ser ler ver me yi ba-
şar mış; “çağın bilgi, ilim, sanat bi ri ki mi ni 
yan sı ta cak şe kil de” zen gin ve pü rüz süz bir dil 
ol muş tu.

Bin yıl lık köklü Türk çe nin zen gin ve güçlü dö-
ne mi, yir min ci yüz yı lın ikin ci çey re ğin de baş-
la tı lan “öz türk çe ci lik” ha re ke tiy le sona erdi. 
Türk mil le ti nin bin yıl lık İslâm kül tü rün den ve 
mâ ne vî kim liğin den ra hat sız olan lar; “ulu sal cı-
lık” ve “la ik lik” adına “öz türk çe” na mıy la “tas
fi ye ci lik” (öz leş tirme ci lik) ve “uy dur ma
ca cı lık” ha re ke ti ni baş lat tı. Yüz bin den fazla 
ke li me ha zi ne si olan zen gin ve edebî di li miz, 
1940’lı yıl lar da 15 bin ke li me ye dü şü rü le rek fa-
kir leş ti ril di; “me de ni yet dili” dev ril di. Dilin 
söz ha zi ne sin de ve kav ram ala nın da büyük bir 
boş luk doğdu. Nü ans la rı kar şı la yan ke li me ler 
de çöpe atı lın ca büyük bir dü şün ce-duy gu kı sır-
lı ğı ve ifade zaafı ya şan ma ya baş lan dı. Öz türk-
çe ci lik ha re ke tiy le di li miz den yal nız ca bin ler ce 
ke li me atıl ma dı; o ke li me le rin kul la nıl dı ğı bin-
ler ce de yi mimiz, ata sö zü müz, nin ni miz, ma ni-
miz, ila hi miz ruh la rı mız dan sö kül dü. Bir “kül
tür soy kı rı mı” gerçek leş ti ri le rek mil le ti mil let 
yapan, kül tü rün en önem li un sur la rın dan olan 
dilin “kül tür köp rü sü” özel li ği yok edil me ye 
ça lı şıl dı. Bu yeni dille, baba ile ev lâ dın, mâzi ile 
hâlin arası ta ma men açıl dı. Yunus’un, Ka ra ca-
oğ lan’ın, Pir Sul tan’ın, Ev li ya Çe le bi’nin, Fu zû-
lî’nin hatta Meh met Âkif ’in, Ömer Sey fet tin’in 
dili bile “Os man lı ca” ve “ya ban cı” ola rak yaf-
ta lan dı. Ta ri hî ve dinî ha fı za mız la, İslam me de-
ni ye tiy le, büyük Türk âle miy le bağ la rı mız ko pa-

rıl dı. Bu se bep le okul lar da her sı nıf ta asılı 
bu lunan ve sü rek li oku nan “İstik lal 



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 4  Sayı : 23 Eylül - Ekim 20246

Marşı”mız ile Ata türk’ün “Genç li ğe Hi ta be
si”ni bile söz lü ğe bakma dan an la ya ma ya cak bir 
nesil or ta ya çıktı.

“Arı laş tır ma, öz türk çe ci lik” adına sa de ce 
dilde tas fi ye ha re ke ti ol ma dı. Tas fi ye edil me yen 
bir çok ke li me ve kav ra mın da içi bo şal tıl dı; bun-
la ra ide olo jik, keyfi an lam lar yük len di. Yal nız ca 
İslam’la il gi li ke li me ve kav ram lar değil, bin yıl-
lık kül tü rü mü zün, ta ri hi mi zin temel kav ram la rı 
da tah rif edil di. Bu da çok büyük bir “kav ram 
kar ga şa sı”na sebep oldu.
Ka fa sı ve gönlü iş ga le uğ ra mış sözde ay dın lar 
va sı ta sıy la “dil şuuru”, “dil dâ va sı” du mu ra 
uğ ra tıldı. XX. yüz yı lın son la rı na doğru Türk çe, 
İngi liz ce ke li me le rin iş ga li ne uğ ra ya rak “Tür
kin gi liz ce”ye dö nüş me teh li ke si ni ya şa ma ya 
baş la dı. İngi liz ce ke li me ler le ko nuş ma ve yazma 
mo da sı, “ya ban cı dille eği tim” yapma has ta-
lı ğı na dö nüş tü. Di li mi ze fel se fe, sos yo lo ji, psi-
ko lo ji, si ya set, ulus la ra ra sı iliş ki ler gibi sos yal 
bi lim le rin ta ma mın da hatta dinî ilim ler de bile 
ter cü me kokan terim ve ke li me ler ile ya ban cı 
dil ler den kav ram lar hâkim oldu. Tıp te rim le ri 
ise, La tin ce ter mi no lo ji nin iş ga li al tın da.

Bir za man lar dün ya nın en zen gin şiir ve müzik 
dili ol ma yı ba şar mış Türk çe nin “öz yur dun da 
garip” mu ame le si ne tabi tu tul ma sı, sal dı rı ya 
uğ ra ma sı, yoz laş ma sı, mu si ki si nin bo zul ma sı; 
ço ğu mu zun mese le si değil. Öz türk çe ci lik ha-
re ke tiy le dilin fa kir leş me si ve bir “uy dur ma 
dil”in oluş tu rul ma sı, yaban cı ke li me hay ran lı-
ğıy la di li mi zin kir le til me si ve ya ban cı dil iş ga-
li, ya ban cı laş ma, ya ban cı dille eği tim has ta lı ğı, 
nok ta la ma ve imlâ ha ta la rı, an la tım bo zuk luk-
la rı, te laf uz, vurgu ve ton la ma yan lışla rı, basın 
yayın or gan la rın da ki akıl almaz özen siz lik ler le 
li sa nı mı zın bo zul ma sı, gün lük dille şarkı ve di-
zi ler de ki söz le rin ar go laş ma sı, in ter ne tin yay-
gın laş ma sıy la “di ji tal dil”in oluş ma sı, kav ram 
kar gaşa sı, terim tü ret me ve söz lük yapma gibi 
dil me se le le ri; yü re ği mi zi sız lat mı yor mu?

Yirmi bi rin ci yüz yı lın ba şın da Türk çe Söz lük’te 
yer alan ke li me sa yı mız yüz bini aştı ama 
bu ke li mele ri bilip kul la nan sa yı sı 

çok az. Türk kla sik le ri ni söz lük yar dı mı ol ma-
dan an la ya bi lecek kaç üni ver site li miz; bin ke li-
mey le ko nu şup yazan kaç lise me zu nu muz var 
acaba? Ken di ni doğru bir şe kil de sözlü ve ya zı lı 
ola rak ifade ede bi len, Türk çe dü şü ne bi len hatta 
düz gün di lek çe ya za bi len lise hatta üni versi te 
me zu nu muz bile çok az. Di li mi zin fer yat et ti ği 
bir ül ke de, ilim, fel se fe, eği tim, sanat ve kül tür-
de nasıl ve ne kadar bir ge liş me ola bi lir? “Din
dil ve tarih şuuru” ol ma dan millî bir şah si yet 
ka za nama ya ca ğı mı zı, Şair Fazıl Hüsnü Dağ lar-
ca’nın veciz ifa de siy le “ses bay ra ğı mız” olan 
di li mi zi ko ruyup zen gin leş tir me den, kül tür ve 
me de ni ye ti mi zin ta şı yı cı sı ve ko ru yu cu su Türk-
çe mi zi bütün gü zellik le riy le doğru bir şe kil de 
yeni ne sil le re öğ ret me den fert ve mil let ola rak 
güçlü ola ma ya ca ğı mı zı ne zaman fark ede ce ğiz?

Dün ya nın en büyük ilim adam la rın dan biri kabul 
edi len, ül ke miz de daha çok “Bye Bye Türk çe” 
isim li ki ta bıy la ta nı nan çok kıy met li fikir ada-
mı Oktay Si na noğ lu, Türk çe nin ha ya tî öne mi ni 
çok veciz bir üs lup la şöyle ifade edi yor: “Tür
ki ye’nin kur tu lu şu Türk çe nin kur tu lu şu na 
bağ lı dır; Türk çe gi der se ne Tür ki ye kalır ne 
Türk dün ya sı ne de Türk...” Ana dil şu uruy la 
Türk çe dâ va sı; bizim için hem bir kül tür, me de-
ni yet, kim lik dâ va sı dır hem de is tik lâl. “Man
kurt laş mak” yani kimli ği mi zi ve ha fı za mı zı 
kay bet mek is te mi yor sak “dil yâre”siyle ağ la yan 
Türk çe nin fer ya dı na yü rek ten kulak verip “dil 
dâ va sı”nı dert edi ne lim. Di li mi zi hay si ye ti miz 
ola rak gö re lim. Millî de ğer le ri mi ze sahip çı ka-
rak ve dil şu uruy la Türk çe mi zi doğru öğ re ne rek 
güzel ko nu şup yaz ma ya özen gös te re lim. Üstad 
D. Meh met Doğan’ın ifade et ti ği gibi: “Ger çek 
yurt se ver, ya rın ki Tür ki ye’nin hay si yet li 
te mel ler üze rin de yük sel me si ni amaç ola
rak al ma lı ve bu ama cın ger çek leş me si ni 
en gel le yi ci hiç bir me se le yi ihmal et me me
li dir. Millî bir li ği mi zin temel taş la rın dan 
dilin ya ban cı laş ma sı na karşı çı kıl ma lı dır.”

Türk çe nin im kân la rı nı hak kıy la ve en güzel şe-
kil de kul la nan kıy met li edip le ri mi ze ve biz le-

re anne sütü gibi tatlı ve temiz dil zev ki ni 
ve recek güzel eser le re sahip çı ka lım. 
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Kül tü rü mü zün ay na sı ve köprü sü olan güzel di-
li mi zi ko ru yup zen gin leş ti re lim. “Türk çe nin 
fer ya dı”nı yü re ğin de duyup “dil dâ va sı”na 
sahip çı kan la ra; dil zevki ve şu uruy la dü şü nüp 
ko nu şan ve ya zan la ra selam olsun!
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GAZZELİ SOKAK
Mahmut TOPBAŞLI

Gazze’de her gece yorgun bir sokak
Sulanır seherde gözyaşlarıyla
Gönlümden savrulan bir kuru yaprak
Dualar götürür sır düşleriyle

Gazze’de her gece kuru bir çeşme
Kesilen suyuna kulak kesilir
Sızlayan kalbine seslenir “deşme,
Gürül gürül akan günlerim gelir”

Gazze’de her gece yıkık bir duvar
Altında inleyen nineye yoldaş 
Tevekkül yansıyan seste ah u zar
Akar gözlerinden sicim sicim yaş 

Gazze’de her gece kolsuz bir baba
Cennet kuşu yavrusuna sarılır
Şehadete ermiş nice akraba
Çaresizlik kader diye darılır

Gazze’de her gece dimdik bir ana
Azmini kuşanıp sarar tekbire
Dua silahını alıp omzuna
Korkular yaşatır zalim kâfire

Gazze’de her gece bir zeytin dalı
En ölgün haliyle uzanmak ister
Yıllardır duyduğu köhne masalı
Üç maymun dünyadan kazanmak ister
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ŞİİR, PEYGAMBERİMİZ (S.A.V.) VE ŞAİRLERİ
Musa AYDOĞDU

İslam ön ce si ca hi li ye top lu mun da şi irin ve şa-
ir le rin ayrı bir yeri ve önemi vardı. Şa ir le rin ve 
hatip le rin sos yal ko nu mu yük sek ti. Ka bi le ler 
için bir şa irin var lı ğı di ğer le ri ne üs tün lük gös-
ter gesiy di. Şa ir ler ka bi le le ri nin di liy di. Ağız la-
rın dan dö kü len söz ler kes kin kı lıç tan daha et ki li 
oluyor du bazen. Mıs ra la rı za fer le ri taç lan dı rır-
ken, he zi met le rin aç tı ğı ya ra lar ağıt la ra dö kü lüp 
sa rılır dı.

Ali Şe ri ati “Arab’ın dü şün ce si ni, inan cı nı ve ru hu nu 
en çok et ki le yen silah” ola rak şiir gö rülmek te dir, 
der. Şiir için pa na yır lar ku ru lur ve ya rış ma lar 
dü zen le nir di. Se çi len şi ir ler (Mu al la kat-ı Seb’a) 
Kâbe du va rı na ası la rak şa ir ler tal tif edi lir ler di. O 
dönem için şi irin top lum ha ya tı nın tam mer ke-
zin de yer alan kül tü rel bir öge ol du ğu nu söy le-
ye bi li riz.

Böyle bir top lum da kimi şa ir ler de ha ki kat ha-
ber ci siy di, hik me tin tem sil ci siy di. Me se la Kuss 
b. Sâide, Ukaz Pa na yı rı’nda bir pey gam ber ge-
le ce ği ni müj de li yor du. Müj de si bir ha ki ka tin ta 
kendi siy di. Zaman ise bunu en iyi is pat la yan 
şeydi.

Böyle bir or tam da dün ya ya gelen Pey gam ber 
Efen di miz Hz. Mu ham med (s.a.v.)’in ha ya tın-
da şi irin ayrı bir yeri var dır. Siyer ve hadis kay-
nak la rı in ce len di ğin de Pey gam be ri mi zin (s.a.v.) 
haya tın da şi irin hemen hemen, her zaman ol du-
ğu gö rül mek te dir. Baş tan ifade etmek ge re kir se 
onun şiire yak la şı mı olum lu olup sa de ce İslam’a 
ve de ğer le ri ne, ken di si ne ve Müs lü man la ra sal-
dı ran şi ir ler ile ha ram la rı/gü nah la rı teş vik edip 
öven şi ir le ri uygun gör me di ği gö rül mek te dir.

O, gün lük ha ya tın da zaman zaman be ğen di-
ği kimi şi ir le ri tek rar la yıp söy le miş ve söy le tip 
dinlet miş tir. Din le di ği şi ir ler le il gi li 

yap tı ğı yo rum lar ve de ği şik lik ler şiir ko nu sun-
da bil gi li ol du ğunu ve şi ir le il gi len di ği ni bize 
gös ter mek te dir. Ka’b B. Malik’in “Bütün yü ce li ği 
ile as lı mız dan bah se di yo ruz” şek lin de ki ifa de si ni 
“As lı mız dan deme, di ni miz den bah se den sö zü müz 
de” di yerek dü zelt miş ve ka yıt sız kal ma mış tır.

Onun şi ir le ri ni bil di ği ve bir kıs mı nı da din le di ği 
şa ir ler ara sın da Mu al la kat-ı Seb’a (yedi askı) şa-
ir le ri de vardı. O, “Bir şa irin söy le di ği en doğru söz 
Lebîd’in ‘İyi bilin ki Allah’tan başka her şey bâ tıl
dır.’ mıs ra ıdır.” bu yu ra rak Lebîd’in şi ir le ri ni tal tif 
etmiş, mu al la ka şa ir le ri ara sın da ismi geç me yen 
Sü veyd b. Amir’in “Ha rem de ge ce le sen de gü ven de 
olma / Ölüm ler her in sa nın iki ya nın da dır.” bey ti ni 
din le dik ten sonra “Bu kişi bana ye tiş sey di Müs lü
man olur du.” şek lin de yo rum lar da bu lun muş tur.

Pey gam ber li ğin açık tan teb liğ sü re ci baş lar baş-
la maz Ku reyş li le rin bit mek tü ken mek bil me yen 
sözlü ve fiilî sal dı rı la rı na maruz kal mış tır. Yirmi 
yıl ön ce sin de genç bir de li kan lı ola rak ona “el
emin” pa ye si ve ren le rin ki mi si, onun la fikri ve 
iti ka dî mü ca de le ede me yin ce onu ya lan cı lık la ve 
şa ir lik le dahi itham et mek ten geri dur ma mış lar-
dı. Ha ki kat öyle çıp lak tı ki it ham la rı na ken di le ri 
dahi ina nı yor de ğil ler di. “Onun daha önce şiir söy
le di ği ni duy ma dık, buna kimse inan maz.” di ye rek 
iç le rin den iti raz eden ler bu ya la na inan ma dık la-
rı nı dil len di ri yor lar dı. Vah yin ken di si de din le-
yen le re şiir ol ma dı ğı nı gös te ri yor, bam baş ka bir 
şey ol du ğu nu ispat edi yor, hatta şi ir se benze ri ni 
or ta ya koy ma la rı ko nu sun da iddia sa hip le ri ne 
mey dan oku yor du.

Pey gam be ri miz (s.a.v.) özel lik le Ab dul lah b. Zi-
ba‘râ es-Seh mî, Ebû Süf yân b. Hâris, Dırâr b. 
Hat tâb, Ebû Uzzâ el-Cu ma hî, Hu bey re b. Ebî 
Vehb el-Ku re şî gibi şa ir le rin zaman zaman ha-

karet ve küfür dolu hic vi ye le ri kar şı-
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sın da çok üzül müş tür. Ken di si ni, İslam’ı ve de-
ğer le ri ni sa vuna cak şa ir le re ih ti yaç ol du ğu nu 
bi li yor, as ha bı nı şiir yo luy la ya pı lan sal dı rı la ra 
karşı koy mak için şiir söy le me le ri ko nu sun da 
teş vik edi yor du. Müs lü man bir bi re yin tavrı ve 
du ru şu el bet te başka ol ma lıy dı, bu ha ya tı na ve 
ta vır la rı na yan sı ma lıy dı. Pey gam be ri miz (s.a.v.) 
bu ko nu da Müs lü man şa ir le rin müş rik şa ir ler-
den fark lı dav ran ma la rı nı is ter di. Soyu sopu kö-
tü le me mek, galiz (kaba ve çir kin, ağza alın ma ya-
cak, iğ renç söz) ifa de ler kul lan ma mak, güzel bir 
üs lup la cevap ver mek, onun şiir söy le yen ler den 
bek len ti si idi. Bu il ke ler çer çe ve sin de şi ir ler söy-
le dik lerin de de on la rı över di ve onlar için dua 
eder di.
Onun bu is te ği Has sân b. Sâbit, Kâ’b b. Mâlik ve 
Ab dul lah b. Re vâ hâ gibi öne çıkan şa ir ler de kar-
şı lık bu la cak ve pey gam be ri mi zin (s.a.v.) şair or-
du su olu şa cak tı. Özel lik le Has sân’ın ha sımla rı-
na yö nelt ti ği, câ hi li ye dev ri nin ko kuş muş değer 
yar gı la rı nı ve soy sap lan tı la rı nı dile ge ti ren hi-
civ le ri son de re ce et ki li ol muş tur. Has san ken di-
si ni bir as la na ben ze tir, bir as la nın avını par çala-
ma sı gibi di li ni de düş man üze rin de “par ça la yı cı 
bir dil” ola rak kul la nır dı. Mekke’de hic ret son ra-
sı müş rik ler ve Ya hu di ler den kimse onun di li ne 
düş mek is te mez di.

Pey gam be ri mi zin (s.a.v.) şa ir le rin den özel ola rak 
bah set me den genel ola rak şunu ifade etmek is-
ti yo rum. Müs lü man şa ir ler müş rik şa ir le re karşı 
dil le riy le de cihat ede rek İslam’ı sa vun muş lar, 
sa vaş lar dan önce as ke rin moral dü ze yi ni yük-
selt miş ler ve as ke ri ce sa ret len dir miş ler, ca hi li ye 
ge le nek le ri ni kö tü le yip, put la rı ve on la ra ta pın-
ma yı red det miş ler, İslam düş man la rı nı hi civ le-
riy le eleş tir miş ler; as ke ri za fer le ri ni şi ir le riy le 
taç lan dır mış lar, kah ra man lık la rı öv müş ler; her 
zaman pey gam be ri mi zi (s.a.v.) öven şi ir ler söy-
le miş ler, Müs lü man la rın moral ve mo ti vas yo-
nu nu olumlu yönde et ki le miş ler dir. İslam Ta ri-
hi ho ca sı İhsan Sü rey ya Sırma, “Şiir sa de ce savaş 
mey danla rın da değil, savaş ha zır lık la rın da da in
san la rı en çok et ki le yen, en büyük si lah tı.” di ye rek 
düş ma na karşı dilin im kân la rın dan her ko nu da, 
her zaman ya rar la nıl dı ğı na dik kat çek mek-
te dir.

Yeri gel miş ken şimdi kı sa ca pey gam be ri mi zin 
(s.a.v.) bazı şa ir le rin den bah se de lim. Yu ka rı da 
da is mi ni zik ret ti ğim şa ir ler den ilki Has sân b. 
Sâbit (r.a.) idi. Onu ta nı ya lım kı sa ca. Yes rib’de 
(Medi ne) dün ya ya geldi Has sân. Me di ne’deki 
iki önem li Arap ka bi le sin den biri olan Haz-
rec’in Nec câ ro ğul la rı ko lun dan dır. Nec câ ro ğul-
la rı’ndan ol ma sı se be biy le Has sân’ın pey gam be-
ri miz le (s.a.v.) soy ya kın lı ğı var dır. Ken di si gibi 
şair olan ba ba sı da ka bi le si nin ileri ge len le rin-
den di. Has sân; Haz reç ve Evs ka bi le le ri ara sın-
da ki savaş ve re ka bet te ka bi le si nin di liy di. Zam-
an zaman Gas san ve Hire sa ray la rın da bir şair, 
Ukaz pa na yır la rın da bir şiir ya rış ma cı sı ola rak 
gö rünür dü. Alt mış yılı ner dey se böyle geç miş, 
şa ir li ğiy le şöh ret ka zan mış tı. İkinci Akabe Bi-
atı’ndan sonra Müs lü man ol muş tur.

Hic ret ten sonra Pey gam be ri mi zin (s.a.v.) ya-
nın dan ay rıl maz oldu. Onu met he den çok fazla 
şiir söy le di. Müs lü man la rı met he den ve ci ha-
da teş vik eden şi ir ler yazdı. Müş rik le rin şa ir-
le ri ta rafın dan Müs lü man la ra karşı ya zı lan şi-
ir le re cevap verip, on la rı hic vet ti. Allah Ra su lü 
(s.a.v.);“Has san’ın be yit le ri düş ma na ok dar be sin
den daha te sir li dir.” bu yur muş, Mes cid-i Nebi’de 
Has sân b. Sâbit (r.a.)’e mah sus bir min ber yap-
tı ra rak onu onur lan dır mış tır. Pey gam beri miz 
(s.a.v.): “Ey Has sân, … As hâ bım si lâh la harb et tik
le ri gibi sen de dil ile harb et.” Buyur muş; böy le ce 
o sö züy le, şi iriy le cihat etmek şe re fi ne ilk ka vu-
şan lar dan ol muş tur.

Ha ya tı bo yun ca Ra sû lül lah (s.a.v)’ı şi ir le riy le 
mem nun eden Has sân b. Sâbit (r.a.), onun ve-
fatın dan duy du ğu derin ke de ri yine yaz dı ğı mer-
si ye ler le dile ge ti rir:
“Keşke senin ye ri ne kara top rak la ra giren ben olay
dım!
Senin ve fa tın dan sonra Me di ne’de in san lar ara sın
da mı ya şa ya ca ğım?
Ah, keşke doğ maz, dün ya ya gel mez olay dım!”

Has sân b. Sabit (r.a.) “Şâirü’n-Ne bî (pey gam ber 
şairi)”, Ebü’l-Hü sâm (kes kin kılıç sa hi bi) ve 

Ebü’l-Mu dar rib (iyi sa vaş çı) ün van la-
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rıy la ta nın mış tı.

Bir pey gam ber şairi olan Ab dul lah b. Re va hâ’dan 
(r.a.) bah se de lim şimdi. Me di ne’de dün ya ya gel-
di. Okuma yazma öğ ren di, şair ve ha tip li ği ile 
nam ka zan dı. Hic ret ten önce Müs lü man oldu. 
Sa na tı nı yal nız Hz. Pey gam ber’i ve İslâm di ni-
ni sa vun mak, müş rik le ri hic vet mek yo lun da 
kullan dı. Allah Ra sü lü’nün (s.a.v.): “Şi ir le ri müş
rik ler üze rin de ok lar dan daha et ki li dir.” cüm le si ile 
“Şüphe yok ki kar de şi niz bâtıl ve boş söz söy le mez.” 
cüm le si onun ki şi li ği hak kın da ki gö rüşle ri ni 
yan sıt mak ta ve onu tal tif et mek te dir.

Şuarâ sû re si nin, “Şa ir le re sa pık lar uyar; on la rın 
her va di de şaş kın şaş kın do laş tık la rı nı ve gerçek te 
yap ma dık la rı şey le ri söy le dik le ri ni gör mez misin?” 
me âlin de ki âyet le ri inin ce, “Allah benim de şair 
ol du ğu mu bi li yor, demek ki ben de on lar da nım.” di-
ye rek üzün tü sün dile ge tir miş; bunun üze ri ne: 
“Ancak iman edip iyi işler ya pan lar müs tes na...” 
şek lin de baş la yan âyet in di rilin ce ra hat la mış, 
di liy le ci ha da devam et miş tir diğer Müs lü man 
şa ir ler gibi.

Mute sa va şın da ki et ki le yi ci hi ta be tiy le as ke rin 
moral ve mo ti vas yo nu nu dü zelt miş, dilin im-
kânla rı nı her ko şul da iyi kul lan ma sı nı bil miş tir. 
Fark lı ve güzel me zi yet le ri ne de niy le pey gam-
be rimi zin (s.a.v.) gü ve ni ni ka za na rak sa ha be 
ara sın da öne çık mış ve önem li gö rev ler yük len-
miş tir. Mute sa va şın da üçün cü ko mu tan ola rak 
da tayin edil miş, Zeyd b. Hâ ri se’nin ve onun ar-
ka sından Ca‘fer b. Ebû Tâlib’in şehit düş me le ri 
üze ri ne san ca ğı almış ve o da şehit ol muş tur.

Son ola rak da “Şâirü’n-Ne bî” un va nı na sahip 
olan şa ir ler den biri olan Kâ’b b. Mâlik’ten (r.a.) 
bah se de lim. Hic ret ten yak la şık yirmi yedi yıl 
önce Yes rip (Me di ne)’te dün ya ya geldi. Kâ‘b 
okuma yazma öğ ren di. Evs ve Haz rec ara sın da 
ya pı lan bazı sa vaş lar da söy le di ği şi ir ler le ta nın-
dı. Hic ret ten önce Me di ne’de İslâ mi yet’i kabul 
etti. İkinci Akabe Biatı’nda bu lun du. Pey gam be-
rimiz (s.a.v.) onun da şair ol du ğu nu öğ re nin ce 
mem nu ni ye ti ni dile ge tir di.

Kâ’b b. Mâlik, şiir yo luy la mü ca de le et me nin 
dinî du ru mu nu merak ede rek “Ya Ra sû lal lah, 
Şiir hak kın da ne bu yu rur su nuz?” diye sor du ğun da 
Hz. Pey gam ber (sav): “Mü’min kı lı cıy la da diliy le 
de cihat eder.” bu yur mak su re tiy le onu ve diğer 
Müs lü man şa ir le ri şiir söy le me ye teş vik etti.

On yedi ye rin den ya ra lan dı ğı Uhud Sa va şı’nda 
pey gam be ri mi zin (s.a.v.) öl dü ğü ha be ri nin 
yayıl ma sın dan sonra onu ilk defa Kâ‘b gördü: 
“Müj de ler olsun ey Müs lü man lar, Re sû lul lah ya
şıyor!” diye ba ğı rın ca Ra su lul lah (s.a.v.) ona sus-
ma sı nı işa ret etti.

Kâ’b, ya pı lan sa vaş la rın ço ğu na ka tıl dı. Hen-
dek’te, Hay ber’de, Taif ’te şi ir le riy le kes kin di-
li ni öne çı kar dı, düş man yü rek le re mıs ra la rı ok 
gibi sap lan dı. Şi ir le riy le Müs lü man la ra da güven 
verdi.

Tebûk Se fe ri’ne ma ze ret siz ola rak ka tıl ma yan 
ve ge ri de kalan üç ki şi den bi riy di Kâ’b b. Mâlik. 
Sefer son ra sı Müs lü man lar Me di ne’ye dön dü ğü 
zaman, Allah Ra sû lü’nün (s.a.v.) hu zu ru na çıka-
rak öz rü nü beyan etmiş, Allah Ra sü lü (s.a.v.) 
de ken di siy le ko nu şul ma sı nı ya sak la mış tır. Elli 
gün sonra Kur’ân’ın on la rın töv be le ri nin ka-
bul edil di ği ne ve Allah ta ra fın dan af e dil di ği ne 
dair hükmü ge lin ce ra hat la mış tır. Ba ğış lan ma 
son ra sı Mes cid-i Ne be vî’ye giden ve orada Pey-
gam beri miz (s.a.v.) ile ashap ta ra fın dan teb rik 
edil miş, Kâ‘b töv be si nin kabul edil me si se vin ci 
se be biyle Hay ber’deki ara zi si dı şın da ki bütün 
ma lı nı fa kir le re da ğı ta rak şük re den bir kul ol du-
ğu nu göster miş tir.

Allah Ra sû lü (s.a.v.) vefat et ti ğin de her kes 
gibi Kâ’b’da çok üzül dü ve ağ la dı. Ra sû lul lah 
(s.a.v.)’ın ve fa tın dan sonra kendi ka bu ğu na çe-
kil di. Onun için mer si ye ler söy le di.
Ey göz! Bul gur bul gur göz yaş la rıy la ağla,
Yer yü zü nün en seç kin in sa nı na.
Resul için ağla, ona ağ la mak lazım,
Sa vaş ta düş man la kar şı la şın ca,
De ve nin ta şı dı ğı en ha yır lı kişi için ağla.

İnsan la rın Allah’tan en çok kor ka nı için ağla.
De ğer li, şe ref i ve efen di olan ki şi ye ağla.



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 4  Sayı : 23 Eylül - Ekim 202412

Cö mert le rin ve mah lû ka tın en ha yır lı sı na ağla.

Sonuç ola rak Pey gam be ri mi zin (s.a.v.) doğ du ğu 
ortam adeta şi ir ler le yoğ rul muş tu. O böyle bir 
or ta mın üret ti ği şi ir ler den be ğen dik le ri ni almış; 
doğ ru lu ğa, iyi li ğe, ada le te, tev hi de vb. çağrı ya-
pan şa ir ler den öv güy le bah set miş, mıs ra la rı nı 
söy le yip din le miş; fuh şi ya tı, zi na yı, iç ki yi, şirki 
vb. öven mıs ra la rı ve sa hip le ri ni yer mek ten geri 
dur ma mış tır. Müs lü man la rı şiire teş vik etmiş, 
şair Müs lü man la rı il ke li tutum gös ter me ye teş-
vik et miş tir. Şi irin hak dava yo lun da ci ha dın 
önem li un sur lar dan biri ol du ğu nu dile ge tir-
miş tir. Şuara su re sin de ki “iman ve salih amel” 
vur gusu şiir ko nu sun da Müs lü man şa ir le re yol 
gös te ri ci ol muş tur.

“Şâirü’n-Ne bî” un va nı na sahip şa ir ler ta ra fın-
dan Allah Ra sü lü (s.a.v), İslam ve de ğer le rin 
hicvi ye le re karşı sa vu nul du ğu nu gö rü yo ruz. 
Onlar ta ra fın dan şiir Allah Ra sü lü nü (s.a.v.) öv-
me nin bir aracı, harp mey dan la rı nın sü rük le yi-
ci ve kes kin kı lıç lar kadar tesir bı ra kan bir dili 
ola rak kul la nıl mış tır. Za fer le ri şi ir ler le taç lan-
dır mış lar, şiire gün lük ha ya tın için de hik me tin 
ta şı yı cı sı ola rak yer ver miş ler dir. Ay rı ca dün ya-
dan gö çen le rin ar dın dan dö kü len göz yaş la rı hü-
zün lü kalp le rin fer ya dı ola rak mer si ye ler le dile 
ge ti ril miş tir.

Kı sa ca sı şi irin Pey gam be ri mi zin (s.a.v.) ve Müs-
lü man la rın ha ya tın da se vinç te, ke der de, se-
ferde, za fer de hep var ol du ğu nu gör mek te yiz. 
Ves se lam.
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ESKİCİ
Nurullah ÖZDEMİR (Narmanî)

Eskici karıştır bir bak torbana
Sevimli güleryüz pozum sende mi?
Ne olur delidir deyip kınama
O masum o çocuk yüzüm sende mi?

Kimleri çürüttün kimlerden geçtin?
Kime değer verdin kimleri seçtin?
İçimde çok eski bir yara açtın!
Dağları inleten sızım sende mi?

Torbanda pas tutmuş kaç hatıra var?
Kaç kişiye mezar oldu kaç diyar?
Eskici zamanı can rengi boyar
Son fırça darbesi yazım sende mi?

Eskici kırk çizik simalı adam
Yüreği kırk yerden yamalı adam
Elindeki murcu burmalı adam
Tenimi kaz da bak özüm sende mi?

Ezip de yılları katleden cani!
Ayna aşındıran gençliğim hani?
Eskici ezdiğin benim Narmânî
Birkaç acı şiir sözüm sende mi?
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NORGÂH’LI ÂŞIK EFKÂRÎ HAYATI, 
ESERLERİ VE SOHBET /
Halûk Tanrıverdi (Âlimî) 

Nor gâh’lı (Pa zar yo lu) 
Âşık Efkârî (Dur sun Ka
ra ka ya) Ha ya tı, Edebi 
Eser le ri

Nor gâh’lı Âşık Efkârî Er zu-
rum’un İspir İlçesi’nin Ki-
lens Mez ra sın da Hicri 1321 
(1903) yı lın da doğ muş tur. 
An ne si Gü li zar (Hacı Mah-
mut Bey’in (Tan rı ver di) oğlu 
Dur sun Bey’in kızı), Ba ba-
sı Hür rem Ka ra ka ya’dır. Eşi 
Sa li ha Ha nım dır. 20 Ya şın-
dan sonra, da yı sı nın Kızı 
(Sa li ha Ka ra ka ya) ile ev le ne-
rek o za man lar İspir’e bağlı 
Bucak olan Pa zar yo lu Orta 
Nor gâh’a (Küm bet te pe-Sırt 
Ma hal le) yer leş miş ve ha ya tı nı bu ra da ge çir miş-
tir. Âşık Efkârî, an ne den olan De de si nin adını 
(Dur sun) al mış tır. Ev lat la rı Şe ra fet tin (Şeref), 
Fah ret tin (Fah ri-Veh bi) ve Nu red din (Nuri) son-
ra ki yıl lar da vefat et miş ler dir.

Bir va kit ler iş icabı bir müd det Ağrı ta ra fı na git-
miş, daha son ra ki yıl lar da da oğul la rı nın İstan-
bul’da ol ma sı se be biy le İstan bul’a git miş se de 
daha sonra mem le ke ti ne dön müş ve ha ya tı nı 
bu ra da ge çir miş tir. Nor gâh, Orta Ma hal le’de 
bu lu nan Mes cit’te bir müd det fahri imam lık gö-
re vin de de bu lun muş tur. To run la rı na yaz dır dı-
ğı ve on lar da mu ha fa za edi len ona ait iki adet 
def te ri bu lun mak ta dır. Bu iki def ter de 50 ci va-
rın da şiiri bu lun mak ta dır. Def ter ler de yer al ma-
yan şi ir le ri de mev cut tur. Şi ir le ri ge nel de koşma 
tar zın da ele alın mış olup; koşma, türkü, gü zel-
le me, tah ki ye, ağıt, met hi ye, des tan tür le rin de 
eser ler ver miş tir. Gü zel le me eser le ri ta bi at, 
sevgi ko nu la rı iç içe iş len miş lirik ya-

pı da dır. Şi ir le rin de teş bih, 
tel mih, mecaz, ki na ye edebi 
sa nat la rı nı yoğun kul lan dı ğı 
gö rül mek te dir.

Âşık olu şu na sebep ola rak 
bah çe ler de bu lu nan gö ze-
le re gelen pir ler, eren le rin 
ora lar da ge zer ken Âşık Def-
te ri ne kendi is mi ni “Efkârî” 
ola rak yaz dık la rı nı kay det-
mek te dir. Bu ko nu yu şi irin-
de şu cüm le ler le dile ge tir-
miş tir.

“Âşık lı ğı ma sebep oldu gö ze-
ler,
Pir ler le, Eren ler orada ge-
zer ler,

Âşık lık def te ri ne ismim ya zar lar,
Koy du lar “Efkârî” adımı benim.”*

Bu söz ler den Nor gâh’lı Âşık Efkârî’nin aşk ba-
de si içip iç me di ği ne dair bil gi miz yok tur fakat 
ken di si ya şa dı ğı bu olay va sı ta sıy la “Pir ya da 
Hızır’ı görüp” bu ve si ley le âşık lı ğa baş la dı ğı nı 
ifade et miş tir. Ba de li âşık lar iç ti ği ba de ye göre 
sı nıf an dı rı la bil di ği gibi; bir şey yi ye rek de ba de li 
âşık ola bil dik le ri ve hatta rü ya sın da bir din bü-
yü ğü nü görüp ba de li âşık olan lar da ** bu lu na-
bil mek te dir. Nor gâh’lı Âşık Efkârî’de bu yö nüy-
le ba de li âşık lar ara sın da sa yı la bi lir. Nor gâh’lı 
Âşık Efkârî Küm bet te pe’de bu lu nan evin de 
dö ne min âşık la rı ara sın da Âşık Hic ranî’nin de 
bu lun du ğu bir çok âşığı evin de mi sa fir et ti ği ve 
on lar la kar şı lık lı dile ge tir dik le ri de yiş le ri de bu-
lun mak ta dır. Nor gâh’lı Âşık Efkârî (Hacı Dur-
sun Ka ra ka ya) 1986 Yı lın da 83 ya şın da Nor gâh 

(Pa zar yo lu), Küm bet te pe Ma hal le sin de ve-
fat etmiş, Küm bet te pe Ma hal le Me-
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zar lı ğın da top ra ğa ve ril miş tir. Nor gâh’lı Âşık 
Efkârî’ye Allah’dan (cc-cş) rah met di li yo rum. 
Me kâ nı cen net olsun. Âlimî - Halûk Tan rı ver di 
(Prof. Dr.)

göze: su pı na rı, su kay na ğı
Nor gâh: Er zu rum İli İspir İlçesi’ne bağlı bir bucak 
iken 1989 Yı lın da İspir’den ay rı la rak Er zu rum’a 
bağlı ayrı bir ilçe (Pa zar yo lu) ol muş tur.

Kay nak:
* Nor gâh’lı Âşık Efkârî (Hacı Dur sun Ka ra ka ya) 
Şiir Def te ri, s. 25
**Yar dım cı, M., (2004). “Âşık Ede bi ya tın da Rüya 
Son ra sı Âşık Olma (Bade İçme)”, Çu ku ro va Üni-
ver si te si Tür ko lo ji Araş tır ma la rı Mer ke zi , Ma-
ka le Bilgi Sis te mi , Ma ka le No.: 1307, https:// 
turko lo ji. cu. edu. tr/ HALK%20E DE BI YA TI/ 26. 
php (Eri şim Ta ri hi: 29.06.2023)

Nor gâh’lı (Pa zar yo lu) Âşık Efkârî İle Soh
bet “Yeter El ve rir”
Yeter El ve rir
(Nor gâh’lı Âşık Efkârî - Hacı Dur sun Ka ra ka ya)

Nor gâh’lı Âşık Efkârî
Çek ti ğim mih net ler, gör dü ğüm cefa,
Gör me dim dün ya da zevk ile sefa,
Kime yar de dim se gör me dim vefa,
Doy dum lez ze tin den yeter el ve rir.

Âlimî
Yalan, dünya eğri, büğrü hal’ın var,
İbre tin, mes ne din yeter bel verir,
Dolan dünya ayrı, gayrı kal’ın var,
Se ne din, se pe tin yeter el ve rir.

Nor gâh’lı Âşık Efkârî
Do lan dım dün ya yı bir baş tan ba şa,
Bazen gama düş tüm, bazen te la şa,
Çok he ve sim vardı, top ra ğa taşa,
Bun lar hayal imiş, yeter el ve rir.

Âlimî
Te ra zi ye gel mez keş ke me ke şin var,

İfra tın, tef ri tin yeter el ve rir,
Onul maz, sa ğal maz çi le ke şin var,
Ha se din, il le tin yeter el ve rir.

Nor gâh’lı Âşık Efkârî
An la ma dım dün ya yı ge çir dim çağı,
Üç gülü bes le dim, bül bü le bağı,
Ka ra nın ye ri ne kon dur dum ağı,
Geçti civan ömrüm, yeter el ve rir.

Âlimî
İyilik ye ril di, fena yol oldu,
Cü re tin, fe sa dın yeter el ve rir,
Dü rüst lük si lin di edna bol oldu,
İsna dın, te za dın yeter el ve rir.

Nor gâh’lı Âşık Efkârî
Efkârî, bil me di kimse ha lin den
Ne kitap tas ni fi, ne de ta dın dan,
Dokuz yüz alt mış üç, şubat ayın dan,
On bir pa zar te si yeter el ve rir.

Âlimî
Âdemî, his se sin’ alıp da gider
Sı ra tın, su re tin yeter el ve rir,
Âlimî, kıs sa sın’ bitip te göçer,
Ha ya tın, me ma tın yeter el ve rir.
Nor gâh’lı Âşık Efkârî - 11.02.1963
Âlimî - 04.07.2023

Nor gâh’lı Âşık Efkârî
Âlimî - Halûk Tan rı ver di

Yeter El ve rir
“Yeter El ve rir” Şiiri
Kay nak: Nor gâh’lı Âşık Efkârî’nin (Hacı Dur sun 
Ka ra ka ya) Şiir Def te ri, s.14

Açık la ma lar
el ver me: ye tiş me, kâfi gelme
eğri, büğrü: şu ra sı bu ra sı eğil miş bü kül müş du rum
da olan, çar puk çur puk
ibret: kötü, çir kin, aca yip, yan lış dav ra nış lar dan 
sa kın ma yı sağ la yan olgu ya da bu gibi ol gu lar dan, 
olay lar dan alın ma sı ge re ken ders

mes net: da ya nı lan yer veya şey, da ya nak
bel ver mek: duvar gibi dikey şey le rin or
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ta sı içe ya da dışa doğru kam bur laş mak; tavan gibi 
yatay şey le rin or ta sı aşa ğı ya doğru sark mak
dolan: sö zün de hile, do lan dı rış, al da tış
ayrı, gayrı: insan iliş ki le rin de ki res mi yet, bir bi rin
den bir şey esir ge me du ru mun da olmak, sa mi mi ol
ma mak
kal: söz
senet: söz, delil, da ya nak nok ta sı, bir id di anın da
ya na ğı
senet, sepet: senet ye ri ne ge çe bi lecek bir belge, söz
leş me vb.
keş me keş: ka rı şık olma du ru mu, ka rı şık lık, kar ga şa
ifrat: haddi aşma, pek ileri gitme, aşırı abart mak
tef rit: daha az ve daha aşa ğı da olmak, bir şeyi ge re
ğin ce cid di ye al ma mak, önem se me mek
onul maz: iyi olmaz, iyi leş mez.
sa ğal mak: eski sağ lı ğı na ka vuş mak, has ta lı ğı geç
mek, iyi leş mek.
çi le keş: ya şa mı sü re sin ce bir çok sı kın tı, üzün tü çek
miş olan, çile çeken
haset: kıs kanç lık, kıs kan mak, çe ke me mek.
illet: has ta lık, sebep, gaye, hedef
yer mek: kö tü le mek
fena: kötü, üzücü, hoşa git me yen, ra hat sız edici
cüret: dü şün ce siz ce, say gı yı aşan dav ra nış, ce sa ret
fesat: iş le mez oluş, bo zuk luk; ara bo zu cu nun yap tı ğı 
iş, ara bo zu cu luk
edna: çok aşağı, en alt dü zey de
isnat: da yan dır ma
tezat: çe liş me, kar şıt lık, tu tar sız lık
âdemî: in sa na âit, in san lar dan olan, in sa na dair ve 
mü te al lik
his se sin: his se si ni
sırat: yol
suret: biçim, gö rü nüş
kıssa: ken di sin den ders alın ma sı ge re ken kısa hi kâ
ye
kıs sa sın: kıs sa sı nı, hi kâ ye si ni
hayat: yaşam, kalım
memat: ölüm



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 4  Sayı : 23  Eylül - Ekim 2024 17

GİDİNCE
Orhan YAĞMUROĞULLARI

gidince
ağlar gecenin ishak kuşları
damıtılmış hüzünler konar bu şehrin yorgun akşamlarına
eksik bir güz hüznü kuşatır ölümcül anıları
bütün şarkılar bir ikindi sessizliğini kuşanır da
ağlamaklı vedalara ayarlanır zamanın vuruşları

gidince
kanar büyük aşkların yorgun çıban başları
deli bir isyana çoğalır kırlarda gelincikler 
arar gözlerimiz gün ortası kaçamak bakışları
yaralı hir kuştur yüreğimiz öyle kan kaybeder 
sen, sessizliği kuşanırsın bir harmani gibi
şimdi bütün şarkıların hüzamdır susuşları

gidince
yanlış leyla hüzünleri geçmiş gün akşamları 
solar bahçemizde diktiğin güller
ebruli bir sevda kanar vakitsiz vedalarda 
ay ışığı cafede içtiğimiz son çaylar 
zaman durur, gün eskir içinize bağdaş kurar acılar
gözlerimde rehin bıraktığın o yaralı ceylan
çöle çağırır  yitik zaman sevdalılarını

gidince, bu şehre sürekli yağmurlar yağar
gidince, vahası olmayan bir çöl içim, yer demir, gök bakır 
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DİK DURUŞ
Nilüfer AKINGÜL

Sa vaş ta dır as lın da her insan; dâ hi li ve ha ri ci 
düş man la rı var dır her zaman. Şu üç gün lük dün-
ya nın da as lın da ku ru luş amacı bu im ti han olan 
sa vaş la rı ka zan ma ça ba sı dır. Bir bom ba nın yı ka-
ma dı ğı kalbi bazen sev di ce ğin bir nazı, bir na za-
rı yıkar. Mu hak kak ki her mad de nin bir ma na sı, 
her ma na nın da bir mad de ye te za hü rü var dır. 
İnsan lar da kendi ka bi li yet le ri nis pe tin de değer 
izafe eder ler somut var lık la ra. Me se la bir kâtip 
için kalem ne ise bir ma ran goz için de çivi aynı 
hü küm de dir. Biri ke li me le ri ular di ğe ri tah ta la rı 
ve ni ha ye tin de or ta ya madde bü tü nün den mana 
zuhur eder. Demem o ki önce sizin kim li ği ni zin 
ve ki şi li ği ni zin tes pi ti ge re kir madde ve mana 
düz le min de. Ken di ni zi ta nı dık tan sonra ya şar-
sı nız ger çek an lam da. Hatta ve hatta ken di ni 
bil me yen le rin, ta nı ma yan la rın iddia edi yo rum: 
“HA YAL LERİ DAHİ OLMAZ”

Si murg, namı diğer Züm rü dü an ka kuşu hi kâ ye-
sin de ol du ğu gibi tabii ki zor dur bu ken di ni keşfe 
dair ya pı lan yol cu luk. Ancak İnsan unut ma ma lı 
ki “Her nimet kül fe ti nis pe tin de kıy me te mut-
ta li dir.”. Su la ra ba tan lar, ba tak lı ğa sap la nan lar, 
ken di le rin den sak la nan lar ke sin lik le siz le ri de 
kendi saf a rı na çe ke cek ler dir hatta daha aşa ğı da 
gör mek ten de hoş nut ola cak lar dır. Ağzı olan ko-
nuş maz ki sa de ce, ağzı olan kendi için baş ka sı nı 
ye me yi de çok sever. Henüz Yunus’un “Dö ve ne 
elsiz gerek, sö ve ne dil siz gerek.” ma ka mı na ere-
me miş bir kar de şi niz ola rak “Di şi ni gös ter me ye-
nin diş izi çok olur.” de re ce sin de yim.

Bu düs tur da yo lu nuz doğru ola bi lir ancak yo-
lu nu zun doğru ol ma sı adım la rı nı zın da doğru 
ol ma sıy la bir ifade ka za na bi lir. Ha, adım doğru 
ama yol da eğri ol ma ma lı. Tabi ikisi de doğru 
ola bi lir. Bu sefer de yön dev re ye girer. Ne de miş-
ler: “Her kes gider Mer sin’e, onlar gider ter si ne.” 

Geç mi şe git mek ge le ce ği fes he der, ge le ce ğe git-
mek ise ânı mah ve der. Bir şö val ye ol say dım her-
hal de ilk önce za ma na kılıç çe ker dim. Ye ni le ce-
ği mi bile bile sa va şır dım za man la. Ne de miş ler: 
“Ki şi le rin ölüm le ri, fi kir le rin do ğum la rı dır.”.

Vel ha sıl-ı kelam: “İnsan yı ka ma dı ğı nı yakar, ya-
ka ma dı ğı nı yıkar.” Çünkü mec bur dur yık ma ya. 
Başka ça re si yok tur; bü ke me di ği bi le ği öp mek-
ten başka in sa nın. Ken di ni keşfe kafa yor ma yan 
in san lar baş ka la rı nı keşfe ça lış sa lar da na fi le; 
zira sa ğın-so lun, aşa ğı nın-yu ka rı nın ye ri ni ki şi-
nin dur du ğu nokta be lir ler. Ha yat ta en sev me di-
ğim tip ler; bir duruş ser gi le ye me yen, kendi ka-
nat la rı na gü ve ne me yen in san la rın, baş ka la rı nın 
uçu şu na laf at ma la rı dır.

Eee, ne demiş şair: “Du ru şu dik ol ma ya nın ölüşü 
eğik olur.”

Evet: “İnsan, yı ka ma dı ğı nı yakar, ya ka ma dı ğı nı 
yıkar.”

En’ni ha yet bü ke me di ği bi le ği öper ama artık bir 
işe ya ra maz. Sa mi mi yet, kıs kanç lı ğı ve ha set li ği 
asla af et me ye cek tir. “İyi li ğin kar şı lı ğı iyi lik ten 
başka nedir.” diyen Allah şahit olsun ki biz kö tü-
lü ğe eli mi zi, di li mi zi sür me den onu asıl sa hip le-
ri ne bı rak tık. Ko lu mu za ve fa yı takıp te va zuy la, 
gönül sa hil le ri ne açtık ru hu mu zun evi nin pen-
ce re le ri ni. Hu zu ru bul mak için hu zur suz in san-
lar dan ay rıl mak yetti. Unut ma ya lım ki sizin de 
sizin üze ri niz de hak kı nız var ve kim se nin sizi 
üz me ye hakkı yok. Hakkı ol du ğu nu sa nan la ra 
da izin ver me yin.

Ves se lam...
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KUR’ANDAN HAYATA OKUMANIN ÜÇ HALİ
Emre KOÇ

Ey lem le ri miz ara sın da oku ma yı fark lı kılan ne-
dir? Oku ma nın al gı da se çi len bir edim olu şu-
nu neye borç lu yuz? Şüp he siz bu me ra kın yanıt 
bu la ca ğı sa yı sız içlem ve kap lam la kar şı la şı rız. 
İnsan da ki bilme ar zu su, can lı lı ğın ala me ti ola-
rak or ta ya çıkar. Özne (bilen) ve nesne (bi li nen) 
ara sın da ki iliş ki le ri sap ta mak, diğer bir de yiş le 
va ro lu şu an la mak yaşam iç gü dü süy le ya kın dan 
ala ka lı dır. En yü zey sel ta bir le can lı lar ha yat-
ta kal mak için doğal ref eks ler ge liş ti rir. Daha 
özel ta bir le ise insan hem ha yat ta kal mak hem 
de akıl ve irade gibi ayı rı cı özel lik le riy le et ki le-
şim kur mak için ha re ket eder. Ey lem ler var lı ğın 
bü tü nüy le ku ru lan ile ti şi min gös ter ge si dir ler. Dil 
et ki li bir ile ti şim ara cı dır. Dil din le me, okuma, 
ko nuş ma ve yazma şek lin de ifade edi len dört 
temel ey lem le fonk si yon ka za nır. Oku ma nın al-
gı da se çi lir oluşu, dil ve var lık ba ğı nı kur ma da 
önem li bir iş le vi ye ri ne ge tir me sin den dir.

İnsa nın var lık la mü na se be ti idrak, ta sav vur, tas-
dik ve hüküm şek lin de dört temel aşa ma da ge li-
şir. Ha ri ci var lık du yu lar la al gı la nır ve du yu la ra 
ait ve ri ler zihne yan sı ya rak zihni var lık mey da-
na gelir. Bu dört aşa ma da ek sik lik olur sa ha ri ci 
ve zihni var lık uyuş maz. Do la yı sıy la ha ki kat le 
uyuş ma yan yan sı ma lar, tas vir ler ve hü küm ler 
zan veya vehim ifade eder. Bil gi nin hangi aşa-
ma da eksik ol du ğu an la şı lır ve %50’nin al tın da 
bir ke sin lik te hükme va rı lır sa vehim, %50’nin 
üze rin de bir ke sin lik te hükme va rı lır sa zan ifade 
eder. Bil gi nin ol gun luk ka zan ma sı var lık la doğru 
ve düz gün mü na se bet kur mak açı sın dan önem li-
dir. Zira hü küm den son ra ki durak kalp, kalp ten 
son ra ki durak ise gö nül dür.

Bir şeyin ha ki ka ti gön lün kim ya sıy la uyu şur sa ne 
âlâ. Uyuş maz, vehim hük mü nü gi yi nir se var lık ta 
te dir gin lik ve hu zur suz luk hasıl olur. Vehme bü-
rün müş bil giy le gö nül de ki saf ık, arı lık 
ve du ru luk kim ya sı uyuş ma dı ğı için 

kalp, is miy le mü sem ma şe kil de bir o yana bir bu 
yana döner. Veh min be lir gin özel li ği ke li me nin 
tam ma na sıy la al da nış tır. Ve him de zihin al dan-
mış tır. Bu al da nış kalbe ağır gel di ği için vic da nın 
sesi hınca hınç yük se lir. Eğer vic da nın sesi ra-
hat sız edi yor sa bil me nin hakkı, bil gi yi mis lin den 
ön ce si ne, yani ha ki ka te iade ede rek özen ge rek ti-
ren bu yol cu lu ğa ye ni den baş la mak tır. Zan nın en 
tipik özel li ği ise iki ta sav vur ara sın da eşit ola sı-
lık de ğe ri bu lun du ğu için, bil gi de ki eşit ol gun luk 
ha lin den bi ri ni ter cih ede rek tas di ke var mak tır. 
Bu mü na se bet le zihin, be nim se di ği ta sav vu run 
yan lış ola bi le ce ği ni kabul etse bile al dan ma mış-
tır. Zanda far kın da lık bas kın dır ve vic da nın sesi 
ve him de ki ne göre daha nazik ve na si hat ve ri ci-
dir. Vic dan, bilme fi ili nin sa hi bi ne sü re ci ta mam-
la ma dan ek sik le ri ta mam la ma sı nı, bil gi yi ol gun-
laş tır ma sı nı tel kin eder. Zanni bilgi kalbe ağır 
gel me se de, gön lün kim ya sı nı boz maz sa da latif 
has sa lar dan do ya sı ya is ti fa de ede bil mek için ol-
gun luk bir fa zi let ola rak be nim sen me li dir.

Var lık hak kın da tam bir tanım yap mak güç tür 
fakat ifade edi len şeyi gös ter me si ba kı mın dan 
dü şü nür ler var lı ğı, “bir nes ne nin idrak eden bir 
zihin dı şın da ki var olu şu dur’’ (Tür ker, 2017:30) 
şek lin de dile ge tir miş ler dir. Aris to’nun “bir şey 
ya var dır ya yok tur’’ ön cü lün den ha re ket le Müs-
lü man ke lam cı lar in sa nın, var lık hak kın da apa-
çık ol du ğu için is pa ta konu ol ma yan, bi la kis 
ken di si bütün is pat la rın te me li ni oluş tu ran bir 
takım kav ram la ra ve öner me le re sahip ol du ğu nu 
söy le miş ler dir. (Tür ker, 2017:30) Fel se fi ve ke la-
mi me se le le rin çö zü mün de in ce le nen bu ayrım, 
Arap ça’da vücut ve mev cut ke li me le ri ara sın da-
ki nüans far kıy la ifade edil miş tir. İnsan zih ni ni 
meş gul eden dü şün ce le rin akıl ve hayal gü cüy-
le yok tan üre til me di ği ni bi la kis oluş sü re ciy le 
key fi yet ve ke mi yet iliş ki sin de or ta ya çık tı ğı nı 

gös te ren bu açık la ma lar fi kir den me de-
ni ye te doğru giden yolun adeta ya-
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pı taş la rı ola rak or ta da dur mak ta dır. Her yüz yı lın 
şa fa ğın da me de ni yet ler icap ci he tin de, in san lık 
ise kabul ci he tin de bu lu na rak geç miş ve ge lecek 
ara sın da ki na za ri ve ameli bağ la ra da ya lı yeni bir 
dünya gö rü şü inşa et me yi ge rek li gör müş ler dir.

İslam dini ev ren sel de ğer le re re fe ran sıy la in-
san lı ğı, var lı ğı (vücut) mer ke ze ala rak var olanı 
(mev cu du) ye ni den dü şün me ye sevk et mek te dir. 
Mev cut, var lık tan ha re ket le son su za doğru bir 
uza nım dır ve belli bir bi çi me sahip ol du ğu kadar 
bi çim siz li ğe de sa hip tir. Ya ra tı lış tüm in si ca mıy-
la şaş maz bir düzen için de akıp gi der ken bi rey-
sel, sos yal ve kü re sel kriz le rin dün ya da nasıl bu 
kadar yankı uyan dır dı ğı nı an la mak, Allah’ın ira-
de si nin ter si ne iş le yen bo zul ma lar da in sa nın fail 
olu şu nu kav ra mak için vücut ve mev cut ay rı mı 
ya pa cak kadar sa hi ci, sa mi mi ve hak ka ni yet li ol-
mak ge rek mek te dir. Yeni dünya dü ze ni kur mak 
id di asıy la kü re sel bir ya yıl ma ça ba sın da olan 
güç odak la rı nın ha ki kat an la yı şı nı ya ra la ma sı ve 
hak kın da çoğu kez iza fet hükmü ve re rek bi çi mi-
ni boz ma sı in san lı ğın vücut ve mev cut üze ri ne 
daha esas lı ça lış ma sı için ye ter li se bep tir. Müs-
lü ma nın ey le min de ise var lı ğı mer ke ze ala rak 
adil, rah met li ve ga ye li bir şe kil de ya pı-bo zu ma 
uğ ra yış la rı ıslah edecek ilahi des tek var dır. Ne 
var ki ihya ve ye ni len me he de fi son üç yüz yılın 
pasif, ka fa sı ka rı şık ve cılız ha re ket le rin de mev-
cu da yö ne lik tek rar dan öteye gi de me di ğin den 
din dar lık ge le nek ve ro man tizm ka bu ğu na çe ki-
le rek yüz yı lın şa fa ğın dan uzak laş mış tır. Ge li nen 
nok ta da İslam’ın Allah, ta bi at ve ta ri he yö ne lik 
öner di ği var lık ta sav vu ru na da ya lı sa hi ci, sa mi-
mi ve yeni bir bi linç in şa sı nın ge rek li li ği mü sel-
lem dir. Bu bi linç ihya ve ye ni len me nin te me li ni, 
İslam’ın öğ re ti si ni ikame eden ku ru cu luk, ori ji-
nal lik ve kap sa yı cı lık va sıf a rı nı dik ka te ala rak 
at tı ğın da in san lık neyin yâkin neyin ise kizb ol-
du ğu nu an la ma im ka nı na ka vu şa cak tır.

Hz. Peygamber (s.a.v.) ken di si ne pey gam ber lik 
gö re vi ve ril me den önce Hira ma ğa ra sın da in-
zi va ya çe ki lir di. Arap lar bu uy gu la ma ya te han-
nüs veya te han nüf der ler. Ri va yet ler te han nü sün 
hanif ge le ne ğe ait bir uy gu la ma ol du ğu nu 
ak tar mak ta dır. Re su lul lah her sene ra-

ma zan ayın da iti kaf eder ve ken di si ne gelen mis-
kin le ri do yu rur du. Bu ay da ki iba de ti ni bi tir di ği 
zaman ilk ola rak Kabe’yi zi ya ret ede rek yedi kez 
tavaf et tik ten sonra evine dö ner di. Yüce Allah’ın 
onu elçi ola rak gö rev len dir di ği se ne nin ra ma zan 
ayın da Hira’ya çıktı. Bu kez te han nüf di ğer le rin-
den fark lıy dı ve Ceb ra il (a.s.) Allah (c.c.)’ın em-
riy le bir gece ken di si ne geldi. Yüce Allah Alak 
su re si nin ilk beş ayeti ke ri me sin de re su lü ne oku-
ma sı nı em re di yor du. (İbn Hişam, I, 312-313) 
İslam’ın bi linç in şa sı na baş la dı ğı ilk ke li me ler 
ara sın da oku ma nın vur gu lan ma sı ca li bi dik kat tir. 
Ay rı ca oku ma nın key fi yet ve ke mi ye ti ni İslam’ın 
pers pek ti fin den gös ter me si ba kı mın dan önem li-
dir.

Kırk ya şı na kadar belli bir top lum da ya şa yan bi-
ri nin ya şa dı ğı top lum la il gi li be lir li bir oku ma ya 
sahip ola ca ğı açık tır. Hz. Peygamber’in te han nüs 
yap ma sı, ken di si ne gelen mis kin le ri do yur ma sı 
ve iba det et me si hanif ge le ne ğin bi linç in şa sı nı 
ku şan dı ğı nı gös ter mek te dir. Ay rı ca ya şa dı ğı top-
lum da iti ka di, ah la ki, sos yal ve si ya si yoz laş ma-
lar la mü ca de le etmek ama cıy la Hilfü’l-Fu dûl ce-
mi ye ti ne ka tıl ma sı tev hi de da ya lı bi linç le sahih 
bir va ro luş pe şin de ol du ğu nu gös ter mek te dir. Di-
ye bi li rim ki Hz. Peygamber oku em ri ne mu ha tap 
ol ma dan önce dil bil gi si ne da ya lı ol ma yan, kat-
man lı ve kap sa yı cı bir okuma ba ki ye si ne sa hip ti. 
Yüce Allah ona, oku ma sı nı artık ya ra tan Rab bi-
nin adıy la yap ma sı nı, yani bi lin ci ni ilahi emir le ri 
ve tel kin le ri dik ka te ala rak inşa et me si ni em ret-
ti. Bu ra dan an lı yo ruz ki bi linç ne kadar ge liş miş 
olur sa olsun vahiy kay na ğı na göre ye ni den dü-
şün me ye, sa hi hi ni sa ki min den ayır ma ya ve sa-
ğalt ma ya ih ti yaç du ya cak tır. Hak Teâlâ ke la mı nı 
yâkin ola rak, yani ka nıt lan ma ya ih ti yaç duy ma-
yıp bi la kis ka nı tın ken di si olan ye ga ne ilke, yol 
ve ufuk me sa be sin de ina yet et miş tir. Şüp he siz 
ki Müs lü man şah si yet için de var lı ğı ni te len di-
ren ha ki kat kav ra mı vahiy mer kez li bir an la yış la 
kav ran ma ya mü sa it tir.

Kur’an-ı Kerim’de ya ra tan Rab bin adıy la oku-
ma nın nasıl ya pı la ca ğı nı gös ter me si ba kı mın dan 

üç adet kav ram la kar şı la şı rız. Bu üç kav ram 
ilahi ke la mı la fız-ma na, si yak-si bak 
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bü tün lü ğün de an la ma da mu ha ta ba bi linç inşa 
etme im ka nı verir. Diğer de yiş le vahiy öze lin de 
do yu ru cu bir okuma ya pa bil mek, ben li ği her yö-
nüy le ku şa ta rak ol gun laş tı ra bil mek, şah si yet in-
şa sın da ma ne vi de rin li ği ka za nı ma su na bil mek 
için ka de me li ve bü tün lük lü bir bakış açısı verir. 
Bu kav ram la rın ilki kı ra at olup okur ken harf ve 
ke li me le ri bir arada top la mak tır. (Is fa ha ni, 842) 
İkin ci si ti la vet olup muh te vi emir ve ya sak la rı, 
teş vik ve sa kın dır ma la rı cid di ye alıp ge re ği ni 
yap mak tır (Is fa ha ni, 198). Üçün cü sü ise ter til dir, 
ke li me nin ağız dan akıcı ve düz gün bir şe kil de 
çık ma sı kas tıy la Kur’an’ı güzel ve düz gün te-
laf fuz edecek şe kil de ağır ağır, itina gös te re rek 
oku mak an lam la rı na gelir (Is fa ha ni, 413). Dil 
kay nak lı zımni yak la şım la kı ra at, Kur’an’dan 
alı nan söz le ri ve dü şün ce le ri an la mak ni ye tiy le 
bi linç li şe kil de te laf fuz et me yi ifade eder. (Esed, 
1992: 1286) Ti la vet, uya rı la rı na uymak su re tiy le 
Allah’ın ki ta bı nı iz le me yi ifade eder. (Is fa ha ni, 
198) Ter til ise met nin an la mı nı (vic da ni bir ba-
kış la) dü şün ce süz ge cin den sakin ve öl çü lü bir 
şe kil de ge çir me yi ifade eder. (Esed, 1992: 1200-
1201) Üç okuma bi çi mi ni to par la ya cak olur sak 
oku mak derin te fek kür le kas te di len ma na yı kav-
ra mak, kav ra nı lan ma na nın öner me ve hü küm le-
ri ni harfi har fi ne takip ede rek uy gu la mak, zi hin de 
ve dış dün ya da va ro lu şu nu ta mam la yan far kın-
da lı ğı kalbe sin di re sin di re vic da ni ve ah la ki bir 
yet kin lik se vi ye si ne eriş mek tir. Şimdi ya ra tan 
Rab bin adıy la oku ma nın Kur’an-ı Kerim’deki 
açı lım la rı nı in ce le ye rek ko nu yu bü tün lük lü bir 
şe kil de açık la ma ya ça lı şa ca ğım.

KıraatEderek(Derleyerek)Okumak

Dil ci ler ارق ke li me si ni harf ve ke li me le ri bir ara-
da top la mak şek lin de açık lar ken il ginç bir nü an-
sa dik kat çek miş ler dir. Arap ça’da ءرق ke li me-
si nor mal halde olan ka dı nın kan gö re rek özel 
gün le ri ne gir me si ni ifade eder. Ke li me, te miz lik 
za ma nı ile hayız za ma nı nı bir lik te ifade et me-
si, yani iki an la mı top la ya rak bir araya ge tir me-
si yö nüy le ارق ‘den tü re miş tir. Ni te kim okur ken 
harf ve ke li me ler nasıl bir araya ge ti ri li yor sa te-
miz lik ve hayız za ma nın da da kan ra him de 
top lan mak ta dır (Is fa ha ni, 842). Yüce 

Allah (c.c.) Kur’an-ı Kerim’de:’’Şüphesiz onu
toplamak ve okutmak bize aittir. Öyleyse biz,
onuokuduğumuzvakit;sen,onunokunuşunu
dinle’’ (Kı ya me 75/17-18) bu yur mak ta dır. İbn 
Abbas (r.a.) bu ayeti,’’biz onu, senin göğ sün de 
top la yıp yer leş tir di ği miz de onun la amel et’’ şek-
lin de yo rum la mış tır. Bu ayet ler yay gın ola rak 
Hz. Peygamber’in vahyi alış key fi ye ti bağ la mın-
da açık lan sa da si yak-bağ lan tı sı nı dik ka te alıp 
dünya ha ya tın da ya pı lan la rın amel def te rin de 
top lan ma sı şek lin de de izah edil mek te dir. Gerek 
Kur’an’ın top lan ma sı nı ge rek se de amel le rin 
amel def te rin de top lan ma sı nı ifade etsin, هانءرق 
ke li me si kök ma na sın da kul la nıl mış tır. Is fa ha-
ni, Kur’an ıs tı la hın da yer alan el-Ki tab ke li me-
si nin Hz. Muhammed (s.a.v.)’e in di ri len vahye 
tah sis edil di ği ni söy ler. Bu tah sis Tev rat’ın Hz. 
Musa’ya, İncil’in de Hz.İsa’ya in di ri len vah-
yin özel ismi ol ma sı na ben ze mek te dir. Ni te kim 
bazı alim ler Hz. Muhammed’e in di ri len vah yin 
Kur’an diye isim len di ril me si ni, diğer bütün ilahi 
ki tap la rın özünü ih ti va et me si ne bağ la mış lar dır. 
Bütün bu açık la ma lar Kur’an ıs tı la hın da ارق ’nin 
der le yip to par la mak an la mın da kul la nıl dı ğı nı 
gös ter mek te dir.

İslam dü şün ce si ne yö ne lik ya pı la cak oku ma-
nın ilk aşa ma sı kay nak dile yö ne lik belli bir bi-
çi mi esas ala rak baş lar. Ni te kim Müs lü man lar 
Kur’an-ı Kerim’i an la mak için işe ön ce lik le kı-
ra at il min den baş la mış lar dır. Vah yin ger çek li ği ni 
vur gu la yan ayet-i ke ri me ler de Kur’an’ın naz mı-
na dik kat çe kil me si, Yüce Allah ta ra fın dan me tin-
ol gu bağ la mın da harf e rin, ke li me le rin, ayet le rin 
ve su re le rin var lık, dil ve kül tür ba ğı nı ben ze ri 
gö rül me miş şe kil de tev kif edil di ği ni gös ter mek-
te dir. Kay nak dil den hedef dile İslami bi lin ci ta-
şı mak için de ön ce lik le kı ra at il mi nin in ce lik le ri-
ni esas almak ge rek mek te dir. Yoksa anak ro niz me 
düş mek ka çı nıl maz olur ki bu du rum da hedef dil 
kay nak dilin ye ri ni almış olur. Do la yı sıy la hitap 
ve mesaj bü tün lü ğün de te bel lür eden mu ra dı ila-
hi mu ha ta bın dün ya sı na yan sı maz. Hz. Pey gam-
ber’e harf e ri ve ke li me le ri der le yip to par la ya rak 
oku ma sı nın em re dil me si, vahyi an la ma da isa bet 

et me si için gös te ri len bir yoldu. Tüm za-
man lar ve mu ha tap lar için İslam’ın 
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iti kat, iba det ve ahlak esas la rı nı an la ma da iz le-
necek adım la rın ba şın da kı ra at gel mek te dir. Sesli 
veya ses siz, tek düze veya kat man lı ya pı la cak her 
oku ma nın yor da mı Kur’an harf e ri ni, ke li me le ri-
ni, tec vit ve kı ra ati ni öğ ren mek ten geç mek te dir. 
Bu temel et ken ler in sa nın var lık la mü na se be tin-
de zik ret ti ğim bil gi nin idrak, ta sav vur, tas dik ve 
hüküm aşa ma sı nı ol gun la şa rak ge çe bil me si için 
za ru ri il ke le ri dir. Ni te kim insan ilahi bil gi nin 
ka nıt la rı nı da bu dört aşa ma dan ge çi re rek ikna 
ol mak ta dır. Kı ra at, Yüce Allah’ın za tı nın yü ce li-
ği ne ve il mi nin sı nır sız lı ğı na dik kat çeken en fü-
si ve afaki ka nıt lar üze ri ne vic da ni ve ah la ki bir 
yet kin lik le eğil me yi müm kün kı la cak tır.

Ri sa let dö ne mi açı sın dan ya şa dı ğı mız çağın dün-
ya sı hedef dil veya hedef kül tür ko nu mun da dır. 
Gü nü müz de İslam di ni ne yö ne lik ya pı lan yan lış 
yahut eksik oku ma la rın ortak özel li ği, ka nıt la rı 
par ça cı bir yak la şım la bü tün den ayır mak, bağ-
la mın dan çı ka rı lan ka nıt la rı hedef dilin mev-
cu du na (di li ne, kül tü rü ne, de ğer ler sis te mi ne) 
in dir ge mek, ya pı-bo zum hu su sun da ise ıs rar cı 
ol mak tır. Oy sa ki kay nak dilin do ğa sı par ça dan 
bü tü ne doğru bir yö ne lim le ku rul mak ta, la fız-
dan ma na ya der le yip to par la yı cı bir can lı lık la 
sübut bul mak ta dır. Her geçen gün artan in dir ge-
me ci eği li min el bet te sos yal-psi ko lo jik ne den le ri 
var dır ve eleş ti ri yi hak et mek te dir. İnsan lık ge-
nel lik le iler le me ci bir tarih an la yı şı nı pe kiş tir di. 
Ye ni ça ğın bir ön ce ki çağa göre ge liş miş ol du ğu-
na dair inanç, ken di ni ye ter li ve üstün gören bir 
ruh sal lık la te za hür etti. Do la yı sıy la eski dünya 
in san la rın ca be nim se nen de ğer ler ve re ali te ye 
dönük pra tik le ri folk lor şek lin de ta nım lan dı. Bu 
yar gı la ma dan ise en başta tek tan rı lı din ler na si-
bi ni aldı. Mo der nizm özün de ihya ve ye ni len me 
aracı iken artık ca zi be fel se fe si ha li ne geldi. Ne 
ga rip tir ki ay dın lan ma dö ne min den beri ya pı-
lan bütün kü re sel oku ma lar bir bi ri ni ya lan la mak 
veya eleş tir mek zo run da kaldı. Allah’tan başka 
ne kadar da ya nak varsa hepsi bir bir dö nü şe rek 
da ğıl dı. Hakk’ın se ma sın da, in sa na çiz di ği ufuk-
ta, ver di ği hi da yet te kusur ara yan her yö ne liş 
se ma sız, ufuk suz ve hi da yet siz kaldı. Par ça la dı, 
pa ram par ça etti, atomu yardı da yine ha ki-
ka ti gö re me di. Oy sa ki İslam var lık la 

mü na se bet ku ra na çok luk tan tek li ğe der le ne rek 
güçlü bir can lı lık ka zan ma şansı ve ri yor du. Her 
ko şul da işe yarar bu okuma ve va ro luş bi çi mi, 
in san lı ğın ya şa ya bi le ce ği bütün çık maz la rı hü-
küm süz kı la cak kadar et ki li dir ve sa de ce ama sa-
de ce Allah’ın in san lı ğa ses len di ği ke li me le riy le 
yaz gı ya yön ve re bil mek te dir. Hz. Peygamber’in 
ara yış ma ğa ra sın da al ma ya baş la dı ğı vahiy, bir 
top lu mun gi di şa tı nı ka ran lık tan ay dın lı ğa çe vi re-
bil me nin im ka nı hak kın da be di hi bir örnek teş kil 
et mek te dir.

TilavetEderekOkumak

Söz lük te هالت ara la rın da hiç kim se nin bu lu na ma-
ya ca ğı kadar yakın bir şe kil de iz le mek ve uymak 
diye açık la nır. Dil ci ler, bu uy gun luk bazen be-
den le iz le me yi bazen de hü küm de bi ri ne uy ma-
yı, ma na yı dü şü ne rek oku ma yı ifade eder de miş-
ler dir. Mas tar hali ise ti la vet tir. Ke li me Kur’an-ı 
Kerim’de“Ardındangelmekteolanaya’’(Şems 
91/2) şek lin de geç mek te ve uymak, ma ka mı na 
tabi olmak an la mı na gel mek te dir. (Is fa ha ni, 198) 
Ka ina tın eşsiz dü ze ni için de ki ha ri ku la de lik ler-
den biri de ayın gü ne şi takip et me si ve ışı ğı nı gü-
neş ten al ma sı dır. Bu in ce lik başka bir ayet-i ke-
ri me de“O,güneşiışıkkaynağıveayıaydınlık
yaptı’’ (Yunus 10/5) şek lin de geç mek te dir. Işı ğın 
ay dın lık tan üstün oluşu be di hi bir ger çek lik tir. 
Zira ay dın lık ışık tan taşar. Ay yö rün ge sin den bir 
milim şa şa ma ya cak kadar ince bir ayar la gü ne şi 
takip et mek te dir.

Ke li me nin ıs tı la hi an la mı nı ise daha çok mas-
tar ha lin de gö rü yo ruz. Kur’an-ı Kerim’de ti la-
vet, Yüce Allah’tan gelen ki tap la ra bağ lı lık an-
la mın da kul la nıl mak ta, ki tap ta yer alan emir ve 
ya sak la rı, teş vik ve sa kın dır ma la rı cid di ye alıp 
ge re ği ni yap mak şek lin de açık lan mak ta dır. “On
laraayetlerimizokununca’’ (Enfal 8/31) ayeti, 
Hz. Peygamber (s.a.v.) ta ra fın dan müş rik le re 
ayet le rin okun du ğu nu, yani Allah’ın emir ve ya-
sak la rı nı muh te vi me sa jın ile til di ği ni haber ver-
mek te dir. “Kendilerineokunanbukitabı sana
indirmiş olmamız yetmiyor mu?’’ ayeti, vahiy 

dı şın da mu ci ze ara yı şı için de olan müş rik-
le re Kur’an’ın tar tış ma sız bir nazm ve 
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değer ör ne ği ol du ğu nu ha tır lat mak ta dır. “Onu,
tilavetinin hakkını vererek okurlar (Ba ka-
ra 2/121) ayeti, ger çek an lam da iman eden le rin 
vahye hak kıy la, ilim ve amel le uyan lar ol du ğu-
nu be lirt mek te dir. Ayet ler de gö rül dü ğü üzere Hz. 
Peygamber Allah (c.c.)’tan gelen va hiy le tam bir 
uyum sağ la mak ta dır. O, emir ve ya sak la rı te red-
düt et me den, harfi har fi ne takip ede rek, kendi za-
vi ye sin den her han gi bir seçki yap ma dan mu ha-
tap la rı na teb liğ et mek te dir. Da ha sı mü min ler de 
aynı iman, ke sin lik ve bağ lı lık la vahiy me sa jı na 
uy mak ta dır. Müş rik ler ise ken di le ri ne teb liğ edi-
len ha ki ka ti geç miş te ya şa mış mil let le rin değer 
ve norm la rı na ben ze te rek kı yas la mak ta, ilahi 
kelam dı şın da bir mu ci ze bek len ti si ne gi re rek in-
kar da di ret mek te, zım nen kendi değer ve de ne-
yim le ri ne uy ma yı Yüce Allah’ın emir le ri ne, ya-
sak la rı na, teş vik ve sa kın dır ma la rı na uy mak tan 
üstün gör mek te dir ler.

Nasıl ki ay gü ne şin pe şi ni vaz geç me den takip 
edi yor sa ina nan kimse de ilahi ha ki kat le ri aynı 
has sa si yet le takip et me li dir. Nef siy le gi riş ti ği 
mü ca de le de iyi lik le daimi mü na se bet kur ma lı dır 
ki na si bi ni kö tü lük ten kur tar sın. Di lin de, ha fı za-
sın da ve fık hın da der le yip to par la ya rak oku duk-
la rı na ya şan tı sın da var olma şansı ver sin. Daha 
doğ ru su ha ki ka ti bulma ko nu sun da Allah’ın ken-
di si ne ihsan et ti ği yolu yü rü sün. O (c.c.)’nun 
em ri nin pe şin de kuy ruk olsun. Kalbi, Aman! Pu-
su la mı kay bet me ye yim, yoksa yo lu mu şa şı rı rım 
diye sü rek li tem kin de ve tem bih te bu lun sun… 
İslam’ın in sa na öner di ği okuma ey le mi nin ikin ci 
ka de me sin de ha ki ka te re fe rans la bi linç in şa sı na 
kay nak olan bil gi le rin özen le iz len me si ge rek-
mek te dir. Bu iz le yiş çer çe ve si biz zat Re su lul lah 
ta ra fın dan çi zi len ‘’Allah için sev mek ve Allah 
için nef ret etmek’’ ah la kıy la açık lık ka za nır. Var-
lık daimi bir oluş ve daimi bir bo zu luş için de dir. 
Eşya vas fın da ha re ke ti ve sü kû nu ku şan mış tır. 
Her an ya rat ma ha lin de olan Rab bi mi zin birer 
ke li me si ola rak fıt rat ka nu nu nu ya şı yo ruz. Yani 
bo yu mu zu aşan bir mü kem me li ye tin par ça sı yız. 
Do la yı sıy la ha ya ta kim hayat ver diy se, var lı ğa 
kim rah met ol duy sa, sı kıl ma dan ve vaz geç me-
den bo zu la nı kim ona rıp inşa et mek tey se, 
ya rat ma ya da ya şat ma ya da gücü yeter 

olana uymak gibi bir öde vi miz var. Duy ma dım, 
gör me dim ve bil mi yo rum demek gibi bir lük sü-
müz de yok. Zira Hak Teala nice pey gam ber ler 
ve ki tap lar gön de re rek in san la ya kın lık kur muş, 
ka rar ga hın da onu yal nız bı rak ma mış tır. Ara yış 
ara dık ça ahlak ha li ne gel mek te, ilahi ha ki kat 
in sa nın uf kun da yük sel mek te dir. “Rahman’ın
yaratmasında hiçbir kusur, hiçbir uyumsuz
lukgöremezsin’’(Mülk 67/3) aye ti ni dü şü ne rek 
oku ma nın uyum aşa ma sın da te red düt et me nin, 
ka rar sız lı ğın ve yolu kay be di şin ya şan ma ya ca ğı-
nı an la ya bi li riz. Yeter ki insan is ti ka met le ara sı-
na me sa fe koy ma sın. Ayın gü ne şi ince bir ayar la 
takip et me si gibi İslam’ı ken di ne yaşam fel se fe si 
ha li ne ge tir sin.
Bağ kur du ğu muz her şeyle ara mız da bir izlek var. 
Neye ilgi du yu yor sak ona yö ne li yor, zaman ayı-
rı yor ve dahi uğ ru na çaba sarf edi yo ruz. Çünkü 
nef si mi ze hoş gelen şey den bir milim uzak laş mak 
onu yi tir me his si ne sebep olu yor. Acı çe ki yo ruz. 
Evet. Tut tu ğu muz ta kı mın ye nil gi ye uğ ra ma sı, 
özene be ze ne bak tı ğı mız ara cı mı zın ka za da ha-
sa ra uğ ra ma sı, çok sev di ği miz sa nat çı nın kon se-
ri ne bilet bu la ma mak… Sahip ol du ğu muz şey le ri 
yi tir mek genel is ten ci mi zi çoğu zaman olum suz 
et ki li yor. Uğ ru na id ra kin, ta sav vu run, tas di kin ve 
ka ra rın yo rul du ğu, bütün ilgi ve me ra kı cez be den 
dün ye vi et ken ler le ara mız da bağ olu şu yor. Adeta 
ayın gü ne şi takip et me si gibi bu bağ la rı takip edi-
yo ruz. İyice an la mak için can ku la ğıy la din li yor, 
hak kın da ha ra ret le ko nu şu yor, gün de mi ni oku-
yor, duygu ve dü şün ce le ri mi zi bir bir ifade edi yo-
ruz. Gün de lik ha ya tı da ti la vet ede rek oku yo ruz. 
Güçlü bir öz tel kin le pe kiş tir dik le ri miz za man la 
bi linç ha li ne ge li yor. Onca renk ara sın dan sarı 
ve kır mı zı yı, onca araç ara sın dan marka de ğe ri 
yük sek olanı ter cih edi yor, onca sa nat çı ara sın-
dan fan aile si ne üye ol du ğu muz sa nat çı ya göre 
ayar lı yo ruz du var da ki tik tak saati. Gü nü müz de 
kul la nı lan sos yal medya da ti la ve ten oku ma ya 
örnek teş kil et me si ba kı mın dan de ğer len di ri le bi-
lir. Ne var ki sanal ak ti vi te le ri mi zin al dı ğı bi linç 
ba ga jı, sos yal ya şam da ki ne göre daha yapay ve 
ih ti yat la kar şı lan ma yı ge rek ti ri yor. Ta bi ri ca iz se 
de li nin biri ku yu ya taş atı yor, kırk mil yon akıl lı 

çı ka ra mı yor.
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Ruhun beden ka fe si ne nis pe ti ne ise za ma nın ru-
hu nun dünya zin da nı na nis pe ti de odur. Var lık ve 
dil ba ğı nı nasıl ku ru yor sak ha ya tı da öyle ya şı-
yo ruz. Va ro luş bi çi mi evde de, so kak ta da, mec-
lis te de ben zer hat lar da te za hür edi yor. Bar bar 
ve me de ni aynı ma hal le de bü yü yüp ye ti şi yor. 
Ay nı lık der ya sın da be ra ber ce yü zer ken iki fark lı 
yöne odak lan ma nın hik me ti nedir? Hik met da ğı-
nı çe pe çev re dönüp zi yan sız aşan kuş lar çok lu-
ğun tek lik ten tü re di ği ni iyi bi lir ler. Bütün me se le 
ya ra tı lı şın tek bir cev her den var lık de ni zi ne açı-
lan ru ha ni bir ya yı lım ol du ğu nu bil mek te. Evin 
yo lu nu bu la ma yan kuş lar ise dağda kurda ça ka-
la yem olu yor. Yolda olana bilgi en büyük azık. 
Va ro luş hey be si ne hangi bil gi le ri yük le di ği miz 
ehem mi yet arz edi yor. Neyi nasıl oku du ğu muz 
keza; bi lin ci mi zi ku şa tan ger çek lik al gı sı nın ger-
çek le ör tü şüp ör tüş me di ği ni azı cık olsun kes ti re-
bil mek için du yu la rın, aklın ve vah yin fre kan sın-
dan gelip gel me di ği ni test et me miz ge re ki yor.

TertilÜzereOkumak

Söz lük te لتر bir şeyi bir doğ rul tu da sı ra la mak 
ve dü zen le mek de mek tir. Ke li me nin ağız dan 
akıcı ve düz gün bir şe kil de çık ma sı an la mı na 
gelir. Kur’an ıs tı la hın da ise ter til ayet le ri tane 
tane, sıra sıra, ih ti va et ti ği mesaj üze ri ne rik kat 
ge liş ti recek şe kil de oku mak an la mı na gel mek-
te dir. Oku ma nın bu in ce lik li ka de me si ni yine 
Re su lul lah (s.a.v.)’ın uy gu la ma sın da gö rü yo ruz. 
Pey gam be ri miz ge ce le yin uy ku sun dan uya nır ve 
gece na ma zı kı lar dı. Onu örnek alan sa ha bi ler de 
gece na ma zı kıl ma ya iş ti rak edi yor fakat zor la nı-
yor lar dı. Öyle ki namaz kı lar ken ayak ta dur mak 
için ken di le ri ni iple bağ lı yor lar dı. Bunun üze ri ne 
Allah (c.c.) Hz. Peygamber’in dı şın da ki mü min-
le re gece na ma zı nın farz ol ma dı ğı nı bil di re rek 
yük le ri ni ha fif et ti. “(Namazda) Kur’an’ı ağır
ağır,sindiresindireoku’’(Müz zem mil 73/4)  a-
yeti, ka ina tın bütün ses ler den arın dı ğı va kit te Hz. 
Peygamber’i içten içe bir bağ la nı şa davet edi yor-
du.

Ri va yet ler bize ter ti lin nasıl ger çek leş ti ği ni 
her yö nüy le gös ter mek te dir. Hz. Hafsa 

(r.a.) diyor ki:“Resulullahbirsureyitanetane
okuyordu,öylekiosurekendisindenuzunolan
birsuredendahauzunhalegeliyordu(Müs lim, 
Mü sa fi rin, 118/733). Enes b. Malik (r.a.)’e Hz. 
Peygamber’in Kur’an’ı nasıl oku du ğu so ru lun-
ca şöyle cevap ver miş ti: “ResulullahKur’an’ı
uzatarakokurdu.’’Bismillahirrahmanirrahim’’
derken ‘’Bismillah’’ı,’’erRahman’ı’’ ve ‘’er
Rahim’iuzatarakokurdu.’’Ümmü Se le me (r.a.) 
der ki:“ResulullahKur’anokurkenherayette
durarak okurdu.Okur, sonra dururdu. Sonra
(yine) okur tekrar dururdu.’’ (Tir mi zi, Kı ra at: 
2927)

Bilgi en ni ye tin de hüküm aşa ma sın dan ge çin ce 
daimi yurdu kalbe yö ne lir. Can ül ke sin de bütün 
yol lar kalbe çıkar. Kalbe giren de can ül ke si ni 
ko lay lık la fet he der. Her bilgi kim ya sıy la uyu şan 
duy gu ya adap te olur. Sıh hat varsa ne âlâ. Lakin 
yoksa kalp yavaş yavaş dön me ye baş lar. Za lim li-
ğin kar şı sı na mer ha me ti çı ka rır. İsya nın kar şı sı na 
ita ati sürer. Fıt rat de ni zin den al dı ğı saf ık bo zul-
ma sın ister. Vic da nın sesi ala bil di ği ne yük se lir. 
İşte ter til ile oku yuş, içte kopan cengi se la me te 
er dir mek için kalbi ko ru yan hu dut la rı, si per le-
ri, çe per le ri, mana as ker le ri ni tak vi ye ve tah kim 
etmek ame li ye si dir. İnsanı zi ya na sü rük le yen 
ter cih le ri ayık la ya rak rah me ti ve hik me ti te cel li 
et ti ren ter cih le ri doğ rult ma ça ba sı dır. Bu mü na-
se bet le bütün okuma ka de me le rin de de rin li ği ne 
ve ge niş li ği ne göre sübut bulan öz tel ki ni yük-
sün me den ça lış tır mak ge re kir. Hele ki ter til ka-
de me sin de ter cih le ri, yaz gı ya dö nüş me den önce 
hi za ya çe ke rek vic da nın se siy le mu ta bık ka la cak 
şe kil de irade etmek hayat memat me se le si dir. 
Allah’ın sev gi li re su lü ol ma sı na rağ men Hz. Pey-
gamber’in ter ti le ağır lık ver me si nin ne de ni insan 
do ğa sı nın iyi li ğe eği li mi ol du ğu kadar kö tü lü ğe 
de mey yal ol du ğu nu çok iyi bil me sin den ileri ge-
lir. Yani içi miz de sır ça dan ya pı lı bir saray var dır 
fakat hak ka ni yet le idare et mez sek ha ra be ye dö-
ne bi lir.

Lü bâ bü’t-Te’vil’inde Hâzin ter ti li şöyle izah et-
mek te dir:’’Yüce Allah gece iba de ti ni em re din ce 

ardındanKur’an’ı tertil ile okumasını em
retti ki, namaz kılan kalp huzuru bu
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labilsin, ayetlerin hakikatlerini ve manalarını
düşünüptefekküredebilsin.Kur’anokurkenAl
lah’ınadızikredildiğinde,namazkılankişi,kal
binde Allah’ın büyüklüğünü hisseder. Vaad ve
tehdit ayetleri geçince ümit ve korku meydana
gelir, kıssalar ve darbı meseller geçince ibret
alırveböyleceAllah’ıtanımanuruilekalbiay
dınlanır.Hızlıokumakisemanalarınanlaşılma
dığını gösterir. Böylece anlaşılıyor ki tertilden
maksat,Kur’an’ıokurkenkalbinhuzurladolma
sıdır.’’EbuBekirb.Tahirisetertilişöyleaçıklar:
“YüceAllah’ınhitabınınincelikleriüzerineiyice
düşün,hükümleriniuygulamanoktasındakendi
ni sorgula, kalbinden onun anlamlarını kavra
masınıiste,O’nayönelmeklesevinmeyebak!’’

Kur’an’ı har fi ne, hük mü ne ve duy gu su na uya rak 
oku mak, in sa na natık de re ken kemal de re ce si ne 
gü ven le çıkma ga ran ti si verir. Ter til ile oku yan, 
Hak Teala “üzül me’’ de yin ce üzül mez; “dil ol’’ 
de yin ce ada let le yaşar; “dün ya nın sü sü ne al da-
nıp ka pıl ma’’ de yin ce dün ye vi leş mek ten tik si nir. 
Hü zün le yolu ke si şir se, ada let siz lik le kar şı la şır-
sa, dün ye vi süs ler et ra fın da be li rir se ak lı na O 
(c.c.)’nun na si hat le ri gelir. Ter til ehli zikri de ğer-
li gör dü ğü için ayet le ri bir ömür bo yun ca tek rar 
tek rar oku mak tan yük sün mez. Fikri de ğer li bul-
du ğu için hay ret ha li ne va rın ca ya değin ak lı nı 
iş le tir. Emeli de ğer li gör dü ğü için ister; ba ğış-
lan ma yı, O (c.c.)’nun sev gi si ni ka zan ma yı, parıl 
parıl pa rıl da yan yüzle ah ret te O (c.c.)’na ba ka-
bil me yi ister. Ter til eh lin de ki neşe kim se de yok-
tur. Rab biy le arası iyi ol du ğun dan do la yı kimse 
key fi ni ka çı ra maz.

Hz. Peygamber şöyle bu yur muş tur: “Ya Rabbi!
Senihakkıylabilemedik!’’ Bu ya ka rı şı her oku-
yu şum da hay ret ede rim. Bütün Müs lü man la rın 
önün de ki kutlu şah si yet nasıl olu yor da Rab bi-
ni bi le mi yor? O bi le me diy se bizim ha li miz nice 
olur. Demek ki bil gi ye yö ne lik bütün gay re ti mi-
ze rağ men bi le me ye ce ği miz bir şey var. Aklın 
ge çe me ye ce ği, man tı ğın hi za ya so ka ma ya ca ğı, 
hakim ol du ğu muz öl çü le re sığ ma ya cak kadar öte 
bir ger çek lik var. Re sul lah başka bir sö zün de bi-
li ne me yecek olanı şöyle açık lı yor:“SizAl
lah’ın sonsuz nimetlerini düşünün,

Zat’ınınkünhünü(aslını)düşünmeyin.Çünkü
siz,uluhiyet sırlarını anlayamaz; ilahibüyük
lüğütakdiredemezvekavrayamazsınız.’’ Bilme 
ar zu su türlü türlü aşa ma lar dan, kat man lar dan ge-
çe rek ömür kü pü nü dol du rur da işte bu hattı aşa-
maz. İnsa noğ lu Allah’ın za tı nı hak kıy la bi le me-
ye ce ği ni an la yın ca imanı pe ki şir. Çünkü Hakk’ın 
za tı nı ihata ede me se de O (c.c.)’nun var lık la mü-
na se be ti ni sim ge le yen ilahi isim ve sı fat la rı ha-
ki ka tin misli ola rak ya şam da te za hür et mek te dir. 
Yani var lı ğı nın yü ce li ği ne ve il mi nin sı nır sız lı ğı-
na işa ret eden de lil ler yakin de re ce sin de bi lin di ği 
için za tı nı belli bir kav ram et ra fın da tarif ede me-
mek sorun teş kil etmez.

Mev la na: “Şu bir damlacık gönle öyle bir inci
düştü ki,Allaho inciyi denizleredegöklerede
vermedi’’der ken in san da ki ras yo nel dü şün ce nin 
öte sin de ışıl da yan ilahi ha ki kat gö rü şü ne dik kat 
çeker. Gönle inci dü şün ce suyun yü ze yin de ki çer 
çöp akıp gider. Güzel ve düz gün ce oku yuş eş ya yı 
ve ha di sa tı ilahi ilmin eseri ola rak gör me yi sağ-
lar. Ba kış tan eğ re ti yi söküp atar. Gö rü nür âlem-
de ki va ro lu şun öte sin de te bel lür eden ger çek li ği 
te ma şa et me ye imkan verir. Te ma şa, yani aklın 
vasıl ol du ğu son hatta ge lin ce hay ret le sey ret-
mek tir. Nut kun tu tul ma sı, ke li me le rin ki fa yet-
siz kal ma sı, si ne yi dol du rup ruhu dal ga lan dı ran 
ha ki ka te hay ran lık la bak mak tır. Şüp he siz oku-
ma nın, ara yı şın ve ol gun lu ğun son rad de sin de 
te ma şa ede bil mek yer yü zün de ema ne ti hak kıy-
la ta şı mak la doğ ru dan iliş ki li dir. Hz. Peygamber 
gün yü zün de Allah’a, in san lı ğa ve eş ya ya karşı 
so rum lu lu ğu nu ye ri ne ge ti re rek za ma nın ağır lı-
ğı nı üze rin de his se di yor, ge ce le yin yoğun iba det 
için de rab biy le bağ la rı nı ta ze le ye rek bu ağır lık-
tan arın ma ya gay ret edi yor du. An lı yo ruz ki ter-
til ile oku ya bil mek için yolda olmak lazım. Yolu 
sa bır la yü rü mek, en gel le ri aşmak, zah me ti çek-
mek, var lık la bil fi il hem hal olmak lazım ki İs-
lam’ın yük sek ah la kı na, bi lin ci ne ve hik me ti ne 
eri şe bi le lim.
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ÇOĞUL YALNIZLIKLAR
Mehmet Şirin AYDEMİR

Nedamet dolu mahzeni kalbimin
bitimsiz bir yangındır şimdi dilimin kıyılarını kavurur
o günahkar sözcükler

kırdım eylemsizlik kararını yazan kalemi bu ömrü hazanda
varsın azdan az gitsin
çoğul yalnızlıklarımdan çok

sen ki menfur müfreze
söz kurşununa dizmişliğin
hiç bozmadığın ezberdi
kanıksadığım kanmalarım
aşkına artık rest çekti

kırdım saklı sırlar sandığını
pürmelal hallerim ele ayandır
gönlüm bu biteviye sevdadan el çekti sana açık beyandır
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SOKAKLAR BOMBOŞTU (Öykü)
Nursel ÖZGÜLER

12 Eylül 1980 Yu su fe li

Annem abimi zar zor ya tak tan kal dı rıp ekmek 
al ma ya çar şı ya gön der miş ti. Söy le ne söy le ne bi-
sik le ti ne at la yıp ekmek al ma ya giden abim beş 
da ki ka sonra eli boş ve şaş kın bir halde geri gel-
di:

“Samet hani oğlum ekmek?”
“So ka ğa çıkma ya sa ğı var mış anne, as ker ler yolu 
kes miş gi de me dim çar şı ya.”
“Niye ki?“
“Bil mi yo rum, ih ti lal mi ya pıl mış ney miş.”

Bu söz le ri duyan an ne min su ra tı bir anda allak 
bul lak olmuş, yü zü nün rengi at mış tı. Abim ve 
ben ne ol du ğu nu an la ya ma mış, pek de il gi len-
me miş tik. Sa bah tan beri rad yo da ara lık sız çalan 
marş lar ve Hasan Mut lu can’ın tok se siy le söy le-
di ği “Yine de şah la nı yor aman kol ba şı nın kı ra tı” 
tür kü sü ne den se o ana kadar dik ka ti mi zi çek-
me miş ti. Ya rı da ke si len mar şın ara sın da sert bir 
ses tonu ile bir şey ler oku yan adama kulak ke sil-
dik hep be ra ber.

“Aziz yurt taş la rım, bir defa daha be lir ti yo rum 
ki Si lah lı Kuv vet ler aziz Türk Mil le ti’nin hakkı 
olan refah ve mut lu lu ğu, vatan ve mil le tin bü-
tün lü ğü…” diye baş la yan ko nuş ma nın so nun da, 
or du nun yö ne ti me el koy du ğu nu an la ya bil miş-
tik. İhti la lin ne an la ma gel di ği ni bil me di ği miz 
için du ru mun cid di ye ti ni de kav ra ya ma mış tık. 
Bizim için de ği şen tek şey o gün so ka ğa çı ka ma-
ya cağı mız ger çe ğiy di. Ben ve annem için zaten 
sorun de ğil di ama abim ufak tan mı zıl dan ma ya 
başla mış tı bile. Bütün gün evde tı kı lıp kal mak 
hiç ona göre de ğil di. Kim bi lir bugün için ar ka-
daş larıy la ne plan lar yap mış tı. Evin ar ka sın da, 
ça tı ya çıkan tahta mer di ve nin ba sa ma ğın-
da otur muş, plan la rı nın alt üst ol ma-

sı na ha yıf a nır ken yolda bir jan dar ma mi ni bü sü, 
bir de as ke ri jip durdu. Jipin için den beş altı as-
ker çıktı. Daha biz ne ol du ğu nu an la ya na kadar, 
pal dır kül dür ya nı mı za in miş ler di bile. Baş la rın-
da ki ko mu tan ol du ğu an la şı lan çatık kaşlı asker 
ba ğı ra rak “Ahmet Ha lıcı’nın evi bu ra sı mı?” diye 
sordu. Abi min tit rek ve çe kin gen evet ce va bıy la 
as ker ler ha re ket len di, evin ka pı sı na doğru koş-
ma ya baş la dı lar. Ne ol du ğu nu an la ma ya ça lı şan 
abim ve ben de ar ka ların dan git tik. Eşik te olan 
bi ten den ha ber siz di ki len an ne mi sert bir şe kil-
de yana itip aynı hızla, hep bir lik te eve dal dı lar. 
Baş la rın da ki çatık kaşlı ko mu tan sü rek li ba ğı-
rı yor, as ker le re her yeri didik didik ara yın diye 
emir ler yağ dı rı yor du. Za val lı ana cı ğı mın beti 
benzi attı, kısık ve ürkek bir sesle:

“Ara yın oğul, bizde silah olmaz!” di ye bil di. Evin 
her bir ya nı na pos tal la rıy la basıp san dık, dolap, 
yatak, ça ma şır se le le ri ne varsa alt üst eden er-
ler den biri an ne me acı mış ola cak ki ko mu ta nı-
nın duy ma ya ca ğı bir şe kil de:

“Teyze biz silah ara mı yo ruz.” dedi. Beş da ki ka-
da bütün evi ara yıp her bir eş ya yı hal laç pa muğu 
gibi atan as ker ler:

“Ko mu ta nım evde kimse yok” de di ler. Öf ke den 
de li ye dön müş bir şe kil de oraya bu ra ya se ğir ten 
ko mu tan bir anda an ne min ya ka sı na ya pış tı:

“Kocan ne re de kadın?”
“Bu ra da değil, Er zu rum’da!”

Kor ku dan şaş kın lık tan donup kal mış tık.
“Yalan söy le me kadın, kocan nerde söyle”

Öf ke den de lir miş gi biy di. An ne mi ya ka sın dan 
kav ra mış sar sı yor sü rek li ba ğı ra rak aynı 

şeyi soru yor du:
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“Eğer ko ca nı sak lı yor san çok kötü olur, söyle 
çabuk kocan ne re de?”

Ta ka ti kal ma yan za val lı annem ağ la ma ya baş la-
mış tı, ça re siz ce ko mu ta nı ba ba mın Er zu rum’da 
ol du ğu na inan dır ma ya ça lı şı yor du. İste di ği ce-
va bı ala ma yın ca öf ke den iyice de li ye dönen 
komu tan an ne mi bı ra kıp bu sefer de benim üze-
ri me yü rü dü.

“Çabuk bana ba ba nın fo toğ raf a rı nı ver!”

Kor ku dan elim aya ğım tit re ye tit re ye do lap tan 
al büm le ri çı kar dım. Bı çak çı nın bı ça ğı ol maz-
mış mi sa li, işi fo toğ raf çı lık olan ba ba mın onca 
albüm ara sın da epey bir ara ma dan sonra bir tek 
ve sika lık fo toğ ra fı nı bulup tit re yen el le rim le 
uzat tım. Hırs la fo toğ ra fı elim den alıp bir kö şe ye 
fır lat tı ve:

“Bu olmaz ar ka daş la rıy la olan fo toğ ra fı nı bul” 
diye hay kır dı.

Göz le ri me dolan yaş lar, değil fo toğ raf a rı, et ra-
fı mı bile gör me mi en gel li yor du. Ne gö züm de fer 
ne ko lum da can kal mış tı. Benim ya pa ma ya ca ğı-
ma ka na at ge tir miş ola cak ki elim de ki al bü mü 
hırs la çekip beni yana it tir di ve al bü mün için den 
bir kaç tane fo toğ ra fı sö ker ce si ne kal dı rıp aldı. 
Elin de ki fo toğ raf ar dan bi ri ni bana gös te rip ağ-
zın dan tü kü rük ler sa ça rak:

“Bun lar ba ba nın ar ka daş la rı mı?” diye kük re di 
tek rar.
“Onlar benim öğ ret men le rim.” di ye bil dim ağ la-
ya rak.
“Olsun bu da yarar işi mi ze.” dedi ve bir kaç fo-
toğ ra fı al dı ğı gibi ka pı ya yö nel di. Ka pı nın eşi-
ğinde bek le yen abi min ko lu na ya pış tı.

“Alın bunu!” diye em ret ti as ker le re. As ker ler 
abimi çe kiş ti re çe kiş ti re yol da ki mi ni bü sün ya-
nı na çı kar dı lar. Ne benim ne an ne min fer yat la rı 
ko mu ta nı zerre kadar et ki li yor du. Yol dan bize 
ba karak bir kez daha o çir kin se siy le na ra lar attı 
per va sız ca:

“Bana bak kadın, ak şa ma kadar ko ca nı tes lim et-
tin ettin, et me diy sen oğ lu nu yok bil!”
An ne min ve benim fer yat la rı mız eş li ğin de abi-
mi ite kaka mi ni bü se tık tı lar. Giden mi ni bü sün 
ar dın dan, bir süre ora cık ta ça re siz ce ağ la dık.

Az önce biz ne ya şa mış tık, olan la ra anlam ve re-
mi yor duk. Ola bi lir miydi böyle bir şey? Bu ge-
len ler bizim as ke ri miz ola bi lir miydi? Kur tu luş 
Har bin de, Ça nak ka le’de ya ra lı düş man as ke ri ni 
sır tın da ta şı yıp eliy le su içi ren Meh met çik ola-
bi lir miydi bun lar? Çarşı izin le rin de gelip an ne-
min bos ta nı na dalan, ya ka la nın ca da an ne min 
tatlı dili ve şef ka tiy le mu ame le gören as ke ri miz, 
suçsuz gü nah sız, hiç bir şey den ha be ri ol ma yan, 
daha on altı ya şın da ki abime kötü bir şey yapar 
mıydı? Ola bi lir miydi böyle bir şey? Evi mi ze 
per va sız ca, pos tal la rıy la girip ana cı ğı mın ya ka-
sı na ya pı şan bizim as ke ri miz miydi ger çek ten? 
Yıl lar ca as ker ler den nef ret et me me sebep olan, 
yatak oda la rı mı za kadar girip bütün mah re mi-
mi zi or ta ya saçan, göz le rin den nef ret saçan o 
ko mu tan biz den ola bi lir miydi? Şimdi ne ya pa-
cak, kimi kime şi kâ yet edecek, kim den yar dım 
is te yecektik?

Kor ku dan, şaş kın lık tan ne ya pa ca ğı mı zı, kime 
gi de ce ği mi zi bil mez bir halde bir süre fer yat 
ettik ten sonra, tek sı ğı na ğı mız Meh met da yım-
la ra koşup olan bi te ni an lat tık. Meh met dayım 
yaşı ve tec rü be si ge re ği ih ti la lin ne büyük bir 
fe la ket ol du ğu nu bi li yor du elbet. En di şe si ve 
kor ku su yü zün den oku nu yor du. Bir yan dan so-
ğuk kan lı lı ğı nı mu ha fa za et me ye, bir yan dan da 
bizi sa kinleş tir me ye ça lı şı yor du. Pos ta cı ol du ğu 
için te le fon la belki bilgi alı rım umu duy la pos-
ta ne sant rali ni aradı ama ma ale sef hiç kim se ye 
bilgi ver mi yor lar dı. Meh met dayı ak şa ma doğ-
ru, abime yemek gö tür me ba ha ne siy le çar şı ya 
gitti. Asıl amacı ne olup bit ti ği hak kın da bilgi 
edin mek ti. Geri dön dü ğün de yü zün de ki en di-
şe ye ri ni kor ku ya bı rak mış tı. İlçede bir çok ki şi yi 
top la yıp ka ra ko la gö tür müş ler di ve bu ki şi le rin 
akı bet le ri meç hul dü. Meh met dayı gece geç sa-
at te, pos ta ne sant ralin de ki ar ka da şı nı ara yıp 

rica min net, giz li ce Er zu rum’a te le fon bağ-
la tıp ba ba ma olan bi te ni anlat tı. Ba-
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ba ma Yu su fe li’ne gel me me si ni, direk Art vin’e 
gidip orada tes lim ol ma sı nı söy le di. Babam da 
da yı ya hak verdi ve o ge ce nin sa ba hın da oto-
büs le Er zu rum’dan Art vin’e geçip tes lim oldu. 
Biz bi li yor duk ki ba ba mın da abim gibi iş le di ği 
bir suçu yoktu. Ba ba mın suçu MHP ilçe baş ka-
nı, abi min ki ise onun oğlu ol mak tı. Yu su fe li’nde 
büyük anar şik olay la rın çık ma ma sı nın se be bi 
ba ba mın sağ du yu suy du. Kanı deli akan genç le ri 
ya tış tır mak için sa at ler ce dil dök tü ğü ne de fa lar-
ca şahit ol muş tum. Yu su fe li’ndeki genç le rin her 
bi ri ni kendi kar de şi gibi se ver di. Ka la cak yeri 
ol ma yan la rı gün ler ce dük kân da ya tı rır, yi yecek 
ye me ği ol ma yan la rın kar nı nı do yu rur du. İnsan 
seç me den her ke se yar dım eder di. Ne dos tu na, 
ne has mı na zerre za ra rı do ku nan bi riy di. Gu rur-
lu onur lu bir dava adamı, iman lı bir Müs lü man-
dı.

Ba ba mın da tes lim oluşu dün ya mı zı ka rart mış, 
tu tu na cak da lı mız kal ma mış tı. An ne min ağ-
lamak tan sesi kı sıl mış, gö zü nün yaşı ku ru muş-
tu. Zaman geç mi yor, hiç bir yer den haber gel mi-
yordu. Meh met da yı la rın evde, öy le ce kaç saat 
bek le dik ha tır la mı yo rum. Öğle geç ki niy di, ani-
den abim çı ka gel di. Yüzü kül ren giy di, du dak la rı 
mos mor. Göz le ri boş lu ğa ba kı yor du. Ya lı na yak tı 
ve çe lim siz ba cak la rı, kol la rı sıt ma ya tu tul muş-
ça sı na tit ri yor du. Ağ la yan an ne me sa rıl ma ya 
bile me ca li yoktu. Ko nuş mu yor, gül mü yor, ağ la-
mı yor du; sa de ce tit ri yor du. Abi min du ru mu nu 
gören Gü li zar yen gem onu kap tı ğı gibi içe ri ye gö-
tü rüp ya tır dı, üze ri ne bir kaç kat yor gan ve bat-
ta ni ye örttü. Hemen gidip banyo ka za nı nı yak-
tı ve abimi ban yo ya soktu. An ne mi bile içe ri ye 
al ma dı. Uzun bir müd det ban yo dan çık ma dı lar. 
Dı şa rı ya çık tık la rın da abi min rengi biraz dü zel-
miş ti ama Gü li zar yen ge min göz le ri ağ la mak tan 
şiş miş ti. Abimi tek rar ya ta ğa ya tır dı lar, sa at ler-
ce uyudu. Gün ler ce ko nuş ma ma sı na, zaman za-       
man ök sü rük nö bet le ri ge çir me si ne, boş ba kış-
la rı na o zaman lar anlam ve re me miş tim. Onu bu 
kadar et ki le yecek ne olmuş ola bi lir di? Ce va bı nı 
duy maktan kork tu ğum bu so ru yu ona sor ma ya 
yıl lar ca ce sa ret ede me dim. Ga li ba du ya cak la rı-
ma da yana ma mak tan kor ku yor dum. Kork-
mak ta ne kadar haklı ol du ğu mu kırk 

yıl sonra an la dım.

20 Mart 2021 Ya lo va

“Abi ben 12 Ey lül de olan la rı yaz mak is ti yo rum, 
sen ne der sin?”
“…”
“Bak eğer seni üze cek se yaz mam.”
“…Ben çok dü şün düm yaz ma yı ama ce sa ret ede-
me dim, sen yaz bacım.”
“Ama ya şa nan la rı ya za bil mem için senin ya şa-
dık la rı nı da bil mem lazım.”
“…”
“Tamam, boş ver vaz geç tim.”
“…Ben sana ya şa dık la rı mı ya za rım… ama çok 
ağ la ya cak sın!”
“Bak seni üze ce ği nin far kın da yım vaz ge çe lim.”
“Hayır, ben unut tum bile; kül len di gitti, ya za bi-
lir sin.”

Kül len mek! Kül len mek demek kor alevi külle 
ört mek de mek tir. Küle üf e yin ce alt ta ki kızıl kor 
or ta ya çıkar ve do kun du ğu yeri ka vu rur. Bi li-
yo rum ki yü re ği miz de ki korun kü lü nü üf e yin-
ce yan gın ye ni den har la na cak. Ama belki de bu 
alev za man la unu tup ka ran lık bir kö şe ye it ti ği-
miz de ğer le ri mi ze ışık tu ta cak. Belki de bizi sil-
ke le yip özü mü ze dön me mi ze ve si le ola cak.

Ya şa nan la rın de va mı çok daha acı. Bun dan son-
ra sı nı size, dar be nin acı ma sız lı ğı nı biz zat ya-
şayan abim Samet HA LI CI’nın ağ zın dan ak ta ra-
ca ğım.

12 Eylül 1980 Yu su fe li

“Aziz yurt taş la rım, bir defa daha be lir ti yo rum ki 
Si lah lı Kuv vet ler aziz Türk Mil le ti’nin hakkı olan 
refah ve mut lu lu ğu, vatan ve mil let bü tün lü ğü ve 
git tik çe et ki si azal tıl ma ya ça lı şı lan Ata türk il ke-
le ri ne ye ni den güç ve iş ler lik ka zan dır mak, ken-
di ken di ni kont rol ede me yen de mok ra si yi sağ-
lam te mel ler üze ri ne oturt mak, kay bo lan dev let 
oto ri te si ni ye ni den tesis etmek için yö ne ti me el 
koy mak zo run da kal mış tır.” dedi rad yo da ki ka-

ran lık ses ve ka pı mı za bir jan dar ma mi ni-
bü sü da yan dı. Ayak la rım da ki nay lon 
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ter lik le ri mi bile de ğiş tir me me fır sat ver me den 
tık tı lar o mi ni büsün içine. İçe ri de ben den önce 
tı kıl mış, “sağ dan sol dan” top la dık la rı bir kaç kişi 
daha vardı. Birkaç ki şi yi de ben den sonra tık tı-
lar. Sıkış tepiş gö tür dü ler jan dar ma ka ra ko lun-
da ki ne za ret ha ne ye. Ne za ret ha ne mi ni büs ten 
biraz daha bü yük tü ama en az iki mi ni büs adam 
vardı içe ri de. İki mi nibüs adam, iki ke li me et me-
den öy le ce du ru yor du. Arada bir kapı açı lı yor ya 
iki üç kişi daha tı kıştı rı lı yor du içe ri ye ya da iki 
üç kişi “sor gu ya” gö tü rül mek üzere yaka paça dı-
şa rı ya çı ka rı lı yor du. Gün ler den Cuma idi. Ezan 
okun du. Mü ez zin “Her kes na ma zı nı evin de kıl-
sın!” dedi, ka ra ko lun ya nın da ki ca mi inin mi na-
re sin de ki ho par lör den. Ka pı nın bir açı lı şın da da 
beni sor gu ya gö tür düler. Zayıf, çe lim siz, ince 
uzun boylu, diş le ri ka rar mış ba zı la rı dö kül müş, 
çir kin su rat lı bir er arkam dan dip çik le ite le ye rek 
soktu beni sorgu oda sı na. Ad soyad fas lın dan 
sonra, ko lun da rüt bele ri olan bir başka rüt be li-
ye: “Ahmet Ha lı cı’nın oğlu” dedi. Babam MHP 
ilçe baş ka nıy dı ve te sa dü fen o gün ler de Er zu-
rum’daydı.

“Ne re de lan baban?”
“Er zu rum’da.”
“O ge le ne kadar bi zim le ka la cak sın!”

Olan la ra anlam ver me ye ça lı şır ken ka ran lık, ha-
va sız ve pis ko ku lu ne za ret ha ne de bul dum tek rar 
ken di mi. Su ver di ler, tu va le te git me mi ze mü sa-
ade et ti ler. Kuru ekmek geldi, içer de ki le rin ya-
kınla rı yi yecek gön der di. Kim se nin yi yecek hali 
yoktu; ki mi nin da yak tan, ki mi nin kor ku dan. 
On altı ya şın day dım ve o güne kadar öğ ret men-
le rim hariç hiç kim se bana vur ma mış tı. Ba bam-
dan dahi tokat ye me miş tim. Tu va le te çık tım, 
dö ner ken o çir kin jan dar ma eri beni küçük bir 
odaya aldı. Önce insan onu ru na ya kış ma ya cak 
ha ka ret ve kü für ler le baş la dı, sonra tahta copla 
kaba et le ri me ve bal dır la rı ma de fa lar ca olan ca 
kuv ve tiy le vurdu. Ba ğır ma dım. Yi ğit lik ten falan 
değil, sesim çık ma dı. Kork muş tum. Çünkü hem 
vu ru yor hem de ne kadar kut sa lım varsa on la ra 
kü fürler edi yor, teh dit ler sa vu ru yor du. Ni ha yet 
kapı açıl dı, başka bir er geldi beni alıp ne za-
re te gö türdü. Evden yi yecek bir şey ler 

gön der miş ler di ama ye me dim. Gece oldu. Gece 
ya rı sın dan sonra beni al dı lar. Sa de ce beni… Ke-
lep çe tak tı lar ve iki jan dar ma eri beni hü kü met 
ko na ğı na gö tür dü. Jan dar ma ko mu ta nı nın oda-
sı na sok tu lar. Ko mu tan ve ilçe ze va tın dan bir-
kaç kişi vardı içe ri de.

“Sizin dük kâ nı ara dık, ta ban ca şar jö rü bu lun du, 
ta ban ca ne re de?” diye ba ğır dı ko mu tan.
“Ruh sat lı si la hı var ba ba mın.”
“Onu bi li yo ruz lan! Bu başka, ne re de bu ta ban-
ca, ne re ye sak la dı nız?”
“Başka silah bil mi yo rum ben.”
“Yıkın şunu!” diye höy kür dü. O anda diz le ri min 
ar ka sı na inen cop dar be si, el le rim ke lep çe li ol-
du ğu halde diz çök tür dü bana. Biri botu ile ka fa-
ma bastı. Ko mu tan tek rar ba ğır dı:
“Ne re de lan bu silah?”
Sesim çık ma dı, zaten çıksa da söy le yecek bir 
şeyim yoktu. Biri ka fa ma ba sar ken di ğe ri küf-
retme ye devam etti.
“Bil mi yo rum hiç bir şey.”
“Atın bunu tu va le te, sa ba ha kadar ıs la tın!”
O iki er beni oda dan çı kar dı ve sü rük le ye rek o 
kat ta ki tu va le te gö tür dü ler. Ke lep çe yi çı kar dı lar.
“Soyun!”
“Neden?”
“Soyun lan!”
Sıcak eylül günü üze rim de üç parça giysi vardı 
zaten. Ti şör tü mü ve pan to lo nu mu çı kar dım. Sa-
de ce ça ma şı rım la kal mış tım.
“Onu da…”
“Hayır!”
“Çıkar lan!”
Aynı anda iki şid det li cop dar be si geldi ar kam-
dan. Yine yer dey dim. Kalk tım. Kö şe ye yü rü-
düm. Ça ma şı rı mı çı kar dım ve çök tüm.
“Yat!”

Beton ze mi ni gös te re rek:

“Yat!” diye ba ğır dı bir daha. Boylu bo yun ca 
uzan dım. Ha ka ret, küfür ve teh dit ler le bir kaç 
da kika geçti. Bütün di ren cim yı kıl mış, çök müş 
du rum day dım. Ağ lı yor ama ko nu şa mı yor dum. 

Biraz sonra asıl iş ken ce baş la dı. Mus luk-
lar dan yan gın ko va la rı na dol du ru lan 
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sular üze ri me boca edi liyor du. İlk bir kaç kova 
beni ken di me ge tir miş ti. Ra hat lar gibi ol muş-
tum. Ama son ra ki ler çıp lak be de nim de tarif edi-
le mez bir acıya sebep olu yor du. As ker ler den biri 
ge tir di ği suyu üze ri me değil de yan ta ra fa dö kü-
yor du. Laf olsun diye arada ba ba mın ne re de ol-
du ğu nu, bu lu nan şar jö rün sila hı nı ne re ye sak-
la dı ğı mı zı so ru yor lar dı. Ama belli ki asıl amaç 
onu ru mu ayak lar al tı na alıp guru ru mu kır mak-
tı. Sa ba ha kadar çıp lak, zayıf ve tit re yen vü cu-
dum la dalga geç ti ler. Bir ara ba şıma bı rak tık la rı 
asker bir bar dak çay ge tir di. Be nim le ko nuş ma-
dı ama yü zü me ba ka ma yı şın dan ve mah cu bi ye-
tin den akşam suyu üze ri me değil de yere döken 
er ol du ğu nu an la dım. Sa ba ha doğru gi yin me mi 
söy le yip beni tek rar ne za re te ge tir di ler. Öğ le ne 
doğru tek rar ke lep çe le yip birkaç kişi ile bir lik te 
ka ra ko lun önüne çı kar dı lar. Yarım saat bo yun-
ca orada ayak ta bek let ti ler. Gelen geçen acı ya rak 
bize baktı. As ker ler “Bun lar Art vin’e gi decek!” di-
ye rek bir bir le ri ne bizi göste ri yor du. Ama bir süre 
sonra ke lep çe le ri mi zi aç tı lar ve:

“Hadi gidin ser best si niz!” de di ler.

Ter lik le rim kay bol muş tu. Ya lı na yak ve ağ rı yan 
ba cak la rı mı zor çe ke rek has ta ne ma hal le sin de ki 
evi mi ze dön düm. Tıpkı bey ni min içi gibi so kak-
lar bom boş tu!

9 Ekim 1980 Yu su fe li

Evde bir bay ram ha va sı vardı. Ni ha yet ba ba-
mın yirmi sekiz gün süren tu tuk lu luk hali sona 
ermiş ti. Ken di si ne isnat edil mek is te nen tüm 
suç lar dan be ra at et miş ti. Eve dö ne ce ği ha be ri-
ni alınca he pi miz se vin ce bo ğul muş tuk. Gör dü-
ğü iş ken ce le rin et ki sin den çı ka ma yan abi min 
mo ra li dü zel miş ti. An ne min yüzü gü lü yor du. 
Art vin’den ba ba mı ge ti ren oto bü sü hep bir lik te 
yolda kar şı la dık. Babam oto büs ten in di ğin de ta-
nı mak ta zor lan dık. Saç la rı kı sa cık ke sil miş ti. He-
pi mi ze uzun uzun sa rıl dı. O gün bize Art vin’de 
iş ken ce gör me dik le ri ni, ra hat la rı nın ye rin de ol-
du ğu nu an lat tı büyük bir ne şey le. Ama ba kış la-
rın da ki hüzün söy le dik le ri ni onay la mı yor du!



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 4  Sayı : 23  Eylül - Ekim 2024 33

BİZE GELSİN
Cihat BARIŞ

Açgözlüler öte dursun
Gönlü toklar bize gelsin
Kem sözlüler öte dursun
Sohbet hoşlar bize gelsin
                                         
Süleyman dilini bilen
Hikmet hırkasını ören
Has bahçede güller deren
Bahçıvanlar bize gelsin
 
Ağzı dualı bay, bayan
Vaktini beşe ayıran
Azim ile çabalayan
Gayretkeşler bize gelsin
 
Sırların sırrına vakıf
Ayırmayan sınıf sınıf
İnsanlığı makbul vasıf
Belleyenler bize gelsin
 
Kaçan kibir yangınından
Kuşanıp toprak huyundan
Tevazu, hürmet yolundan
Yürüyenler bize gelsin
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SEVGİ DİLİ
Mehmet MEMDOĞLU

Sevgi, her insan için bir ih ti yaç olup ek sik li ği; 
maddi ve ma ne vi olum suz so nuç lar do ğu ran bir 
duy gu dur ve ruhun temel ih ti ya cı ola rak kabul 
edil mek te dir.

Ya şa dı ğı mız çağda israf et ti ği miz de ğer ler den 
bi ri dir “sevgi”. Po pü ler kül tü rün da yat tı ğı tü ke-
tim ve dün ye vi leş me hırsı, ger çek sev gi ye engel 
ol mak ta. İsmet Emre bir ya zı sın da: “Ge cik miş 
sevgi bir gün, bir yerde, bir ye rin de in sa nın mut-
la ka yara açar. O yara bazen ke der li bir ha tır la-
ma, bazen geri dö nüş süz müz min bir has ta lık, 
bazen de artık er te len me ye güç ye ti ril me yen 
ölü mün ta ken di si olur.” diyor. Hayat den ge mi zi 
sevgi kül tü rü üze ri ne inşa etmek is ti yor sak sev-
di ği miz in san la ra sev gi mi zi açık bir dille ifade 
et me li yiz.

- Ken di mi zi ne kadar se vi yo ruz? (Kas tı mız, ben-
cil lik ya da nar si zim de ğil dir.)

Kimi ne kadar ne zaman se ve ce ği mi zi bi le mez 
olduk. Hak edeni hak et ti ği kadar se ve bi lir sek o 
zaman “sevgi” ger çek de ğe ri ni bulur. Sevgi, ki şi-
nin ka rak te rin de fi liz le nir; ha ya tı na tat bik te can 
bulur, güzel ah la kıy la taç la nır.

- Aile fert le ri mi zi ne kadar se vi yo ruz?

Aile içe ri sin de en çok eşler bir bir le ri ni sev me li. 
Er ke ğin ka dı nı sev me si ve bunu dav ra nış ve söz-
le riy le eşine his set tir me si nin se me re si, sev gi ye 
doy muş mutlu bir anne ve bu mutlu an ne nin 
şe kil len dir di ği/şekil ver di ği ço cuk lar dır. Ço cuk-
lar, anne ve baba iliş ki le rin de görüp, his se dip, 
tec rü be et tik le ri sev gi yi ken di le ri için de ölçü 
ala cak lar dır. Ebe veyn le rin ço cuk la rı nı sev giy le 
bü yüt me si, yağ mu run susuz top ra ğa can verip 
şifa ol du ğu gibi ço cuk la rın kal bi ne huzur ve re-
rek şifa olur.

- Sev dik le ri miz bizim için ne/neler ifade edi yor?

Sev dik le ri miz dünya için huzur ve mut lu luk, 
ahi re ti miz için sa adet se be bi ol ma lı. Sev mek ve 
se vil mek için ya ra tıl mış olan insan, sa de ce ya-
kın la rı na değil, her in sa na sevgi ve te bes süm le 
mu ame le et me li.

- Bizim için sev gi li kim ya da kim ler dir?

Sev gi li, se vi len dir. Bu de mek tir ki seven için 
aile bi rey le ri nin ta ma mı sev gi li dir. Di ye bi li riz ki 
sev gi li an ne dir, ba ba dır, eştir, ev lat tır, kar deş tir; 
dost tur, ar ka daş tır…

Her insan ayrı bir dün ya dır. Sevgi dı şın da hiç-
bir güç in sa nın kal bi ni fet he de mez, her türlü 
de ği şim ancak ve ancak sev gi nin mührü ile ger-
çek le şe bi lir. İnsanı keş fet me nin en te sir li yolu, 
mu ha ta bı nın kal bi ne sevgi ila cıy la ya pı lan do ku-
nuş tur. Sevgi to hum la rı nın ay dın la ta ma dı ğı bir 
dünya, sunî ay dın lat ma ci haz la rıy la ay dın la tıl sa 
da ha ki kat te ka ran lık tır.

Öz ce si, sevgi şi fa dır; in sa nı gü zel leş ti rir. Sevgi 
için zaman ve mekân mef hu mu yok tur ve sev gi-
nin do ku nup da ye şer te me di ği ruh yok tur.

Sevgi is ra fı, kalbi yorar; evet. Buna rağ men, top-
lum ola rak, te me li sevgi, du va rı mer ha met, di-
re ği hak ka ni yet, ça tı sı ada let olan bir me de ni yet 
inşa et me miz el zem dir.

Sev giy le…
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TERENNÜM
Selim ERDOĞAN

..
Sabahın beşi gibiyim
El yordamıyla yürürüm
Bir sahra kuşu gibiyim
Ufukta serap görürüm
...
Sibirya kışı gibiyim
Bakışlarında donarım
Gecenin düşü gibiyim
Gün ağarır ben solarım
...
Baharın başı gibiyim
Ardım sıra buzdan dağlar
Değirmen taşı gibiyim
Zihnimde un ufak çağlar
 ...
Ekmeğin aşı gibiyim
El emeği gözler nuru
Dünya telaşı gibiyim
Selden ıslak çölden kuru
 ...
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‘İYİLİK İNSANA YAKIŞIR’ KİTABI AKABİNDE 
GÖNLE DÜŞENLER

Mustafa IŞIK

‘’İyilik İnsana Ya kı şır’’ Yazar Atil la Güney’in 
2022 yı lın da Liman Ya yı ne vi ara cı lı ğıy la yayın 
ha yatı na mer ha ba diyen ki ta bı dır.

Ta ma men ya şan mış ger çek hayat hi kâ ye le rin
den mü te şek kil yirmi bir hi kâ ye den mü te şek kil 
o güzel kitap is miy le mü sem ma olup oku ru na 
iyi li ğe giden yolda in san ca du ru şun re ali te si-
nin ay na sı nı yan sı tıyor. Ya za rın de yi miy le iyi li-
ğin, in san lı ğın va ro luş se bep le rin den ol du ğu nu 
bize ye ni den ha tır la tı yor. Yaşam, bi re yin dav ra-
nı şıy la oran tı lı ola rak zor luk la ra rağ men iyi li ği 
ha ya tın mi hen gi ne al ma sı ge rek tiği ni ya şan mış 
hi kâ ye le rin tem si li ye tin de so mut laş tı ra rak bize 
ye ni den ha tır la tı yor.

Ömrün ço cuk luk kısmı, bir ya za rın arka bah çe si-
dir şüp he siz, hiç bir zaman tü ke te me di ği ha zi ne-
si dir. Güçlü ve sağ lam bir mu hay yi le ile ka le me 
alın mış ‘’İyilik İnsana Ya kı şır’’ adlı ya şan mış 
öy kü len meler le ya za rı mız Atil la Güney, bizi ço-
cuk lu ğu na (ço cuk lu ğu mu za), geç mi şi ne, ge le-
nek ve gö re nek derya sı na yol cu lu ğa çı ka rı yor. 
Ha zi ne sin den is ti fa de et me ye bize ik ram da bu-
lu nu yor. Vic da nın en pak ayna ol du ğu nu ve ya-
pı lan iyi lik le rin o ay na da par la ya rak her zaman 
ki şi ye yol gös ter di ği ni bize yaşan mış ör nek ler le 
is pat lı yor. İyi bir insan ola bil me nin ge rek li lik ve 
ger çek li ği ni ör nek le riy le bize su nuyor.

Bü yük şeh rin hen gâ me sin den Ana do lu’nun bağ-
rı na baş la yan ömür yol cu lu ğun da ya za rı mız; ya-
şa dık ları nı, şahit ol duk la rı nı, duy gu la rı nı, fer ya-
dı nı, sus kun lu ğu nu ka lem le yol daş kı lı yor. İyilik 
hi kâ ye le riy le tez yin edil miş bu güzel ki ta bın sa-
tır la rı ara sın da çı kı lan bu yol cu luk ta her an, her 
anı ve her za man da hey be de ki iyi lik le re baş vu-
ra rak bazen bizi gü lüm se ti yor, bazen hüzne gark 
edi yor. Ama en çok da yaşan mış lık lar la, iyi-
lik ör nek le riy le vic dan la rı mı zı ye ni-

den im ti ha na kal dı rı yor. Ya za rı mı za göre iyi lik, 
ses siz çığ lık la rı mı zın bir fe ne ri olup yo lu mu zu 
her zaman ay dın lat ma lı dır.

Ken di si de bir kül tür der ne ğinin ba şın da olan ve 
iyi lik ha re ke ti ne ön cü lük eden ya za rı mı zın her 
sa tı rında ger çe ğin et ki le yi ci li ği ve sa mi mi ye ti ni 
gör mek müm kün dür. Atil la Güney Bey; sa mi mi 
ve et ki li bir an la tım la genel ola rak duygu dün-
ya sı na, his le ri ne ayna tut tu ğu gibi çev re sin den, 
şahit ol duk la rın dan, duy duk la rın dan… olan bi-
ten den de ha ber siz kal ma dan geniş bir pers pek-
tif e bü yük şeh ri, yol cu lu ğu, kö yü nü, aile si ni ve 
ge nel de de bütün bir Ana do lu coğ raf ya sı nı bir 
film şe ri di gibi gö zü mü zün önünden ge çi ri yor 
ye ni den. Bu yol cu luk ta bizi de yol ar ka da şı seç-
ti ği için ya za rı mı za te şek kür edi yo ruz. “İyilik 
İnsana Ya kı şır’’ ki ta bın ikin ci bas kı sı na yol 
açık lı ğı di li yo ruz. Ya za rı mı zın güzel te men ni siy-
le ya zı mı zı bi ti ri yo ruz: Uma rım ha ya tı nız da ki 
iyi lik ler unut ma dı ğı nız bir anı gibi, her zaman 
ve her me kân da his si ya tı nı zı ye şert sin.
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KAR TANEM (CAN YOLDAŞIM)
Ali AĞIR

                   17 Yıllık Eşim Hacer Hanım’a

Yüreğim bir kuş misali, 
Sevginle çırpınır durur.
Zemheri ayında bile,
Aşkının nârı kavurur.

Kaderin avuçlarından, 
Alnıma konan kar tanem.
Tebessümün umut olur,
Gülistana döner sînem.

Kabul olmuş içli duam,
Ömrüme düşen tek cemre.
Çölümdeki Issız vaham,
Bütün dertlerime çare.

Gözlerinde başlar her gün, 
Gözlerinde biter gece.
Bakışların abıhayat,
Yağmur yağar ince ince.

Kaşlarında nice yıldız,
Mehtap, yüzünden bir parça,
Güzelliğini çizmeye, 
Âciz kalır her bir fırça.

Yaz mevsimimde karanfil, 
Kış bahçemde kardelensin.
Günler geçer, zaman eskir,
Gönlümde solmaz desensin. 

Hayallerim gök mavisi,
Sevinçten süzülür yaşım.
Bu âlemde, sonsuzlukta,
Emanetim, can yoldaşım.
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ANNE ÖZLEMİ (Öykü)
Toylı CÂNÂDOV(1)

Mah tum ku lu bugün her za man kin den erken 
uyan dı. Yaz sa ba hı nın serin ha va sın dan zevk-
le ci ğeri ni dol du ra rak nefes aldı. Tam o sı ra da 
onun göz le ri nin önün de sev gi li an ne si nin nu ra-
ni gö rün tüsü be lir di. O, şa fa ğın ala ca ka ran lı ğın-
da her za man ki gibi kah val tı nın ha zır lı ğın day-
dı. Mah tum ku lu alış kan lı ğı na göre yük sek sesle 
selam ver mek üze rey di, ama bir den bi re an ne si-
nin ha yat ta ol ma dığı nı ha tır la dı. Ye ni den baktı 
veli, an ne si nin gö rün tü sü ha va da eri yip git miş 
gibi oldu. Bu durum şair kal bi nin il ha mı nı güçlü 
bir şe kil de et ki le miş ti. O, duy gu sal gön lü nün ar-
zu la dı ğı men zi le, ilham coş ku su nun kay na dı ğı 
yere yö nel di.

Mah tum ku lu’nun bu ha re ket le ri köy bek çi si nin 
gö zü ne çarp tı. Bugün köy bek çi si Çov dur Han’dı. 
Bu şa irin en yakın ar ka daş la rı nın bi riy di. O, ken-
di ken di ne:
— “Şair şa fa ğın ala ca ka ran lı ğın da ne re ye gi di-
yor ki? Dük kâ nı na mı acaba? Hayır, dük kâ nı-
na böyle erken git mez. O hâlde ne re ye gi di yor 
ki?” di ye rek bir bi ri ne denk gel me yen bir çok dü-
şünce yi içten içe ko nuş tu. Çov dur Han merak 
dü şün ce si nin pe şi ne düşüp ar ka da şı nın git ti ği 
yöne doğru yü rü dü.

Şair tan ağar ma ya baş la dı ğın da dağ çeş me si nin 
ke na rı na geldi. O bu ra da bir ağa cın di bin de, her 
za man ki otur du ğu taşın üze ri ne yer leş ti. Ak lı na 
gelen şiir sa tır la rı nı içine sığ dı ra ma yıp hoş bir 
sesle dı şın dan tek rar la dı:

Söy le mek te Mah tum ku lu, bu des ta nı bağ la dım,
Ben ki mis kin ev la dı nım, dağa çıkıp ağ la dım,
Sual yur dun da şifâ diye, Ya ra da nı çağ la dım,
Kim se yi koy ma dın fâ ni de, her ke si yok la dım,
Va li dem, Mekke Me di ne’m, mih ri bâ nım, ner de sin 
(2)

Çov dur, ne re dey se her zaman Mah tum ku lu’yla 
bir lik tey di. Ama onun gön lün den kay na yıp çı-
kan il ha mı nın şiire dö nüş tü ğü ne ilk kez şahit 
olu yor du. O, bu ha ri ka ânı boz ma ya kal kı şa cak 
de ğil di. Bu yüz den ne fe si ni çok dik kat li ve sa-
kin alı yor du. Ar ka da şı nın, şair dos tu nun il ha mı-
nı ür kü temez di.

“Söz ki ağ zı ma Hak salar!” diyen şair ise bu es na-
da coşup gelen ilham kay na ğın dan şiir di ze le ri ni 
çekip alı yor du. Hay ret edi lecek şey! O, böyle bir 
olay la daha önce hiç kar şı laş ma mış tı. Ön ce le ri 
her han gi bir şiiri yazıp bi tir me den ikin ci bir şi-
irin di ze le ri ak lı na gel mez di. Bu kez ilham baş-
ka ca coştu. Biraz önce söy le di ği şi ir le aynı tarz-
da başka bir şiir gönül çeş me sin den pınar olup 
coş ma ya baş la dı. Şu an bu şi ir le rin baş lık la rı nı 
seç me nin za ma nı de ğil di. İnsan lar ara sın da söy-
len di ği gibi “İlham bir kuş tur.”. Ya ka la  ma ya ye ti-
şe mez sen ele, daha doğ ru su kal bi ne sal ma ya ye-
ti şe mez sen onun uçup git me si çok muh te mel di. 
Böyle anlar Mah tum ku lu’da sık sık ya şa nı yor du.

Mah tum ku lu sa ba hın erken vakti anne öz le min-
den ötürü yü re ğin de or ta ya çıkan acıyı ilham 
kuşuy la pay la şır ken ak lı na gelen dü şün ce le ri ni 
içine sığ dı ra ma yıp:

Din le mez arzım O Hakk, bende, dos tum çare yok,
Eridi canım, ci ğe rim, bak, sen, tende yara yok,
Ver din in sa na azabı, hangi fe lek te pare yok,
Der Fi ra ki, ne den siz lik, bu hic ran da kara yok,
Gitti sab rım, ta ka tim, mih ri bân dan ay rı lıp (3)

şek lin de ki şa ira ne di ze ler de ifade etti. Şair söz-
le ri ni ta mam lar ta mam la maz Çov dur ken di ni 
tu tama dı:
– Se la mü na ley küm Mah tum ku lu!
– Ve aley küm se lam Çov dur. Sen bu ra da ne ya pı-

yor sun?
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– Dos tum ben de şafak vakti senin ne yap tı ğı nı 
merak ettim ve pe şi ne ta kıl dım.
– Çov dur, bunu sana nasıl an la ta bi li rim ki! Va li-
de mi kay be de li yak la şık bir yıl oldu. Onun nurlu 
gö rün tü sü benim göz le ri min önüm de can la nın-
ca kal bim çar pı yor. O an ne ya pa ca ğı mı, ne re ye 
gide ce ği mi bil mi yo rum. En so nun da da bu do-
ğa nın koy nu na, hiç kim se nin ol ma dı ğı şu yere 
ge li yorum.
– Allah size ge niş lik ver sin!
Çov dur, en yakın ar ka da şı nı ra hat lat mak için, 
ko nu yu başka yana çe vir di:
– Mah tum ku lu, seher vakti dı şa rı çıkıp şi iri ni 
ten ha da oku du ğun şair kim dir? Kim ki o Fi ra ki?
– Şiir ken di min. Tam şu an ak lı ma gelen dü şün-
ce ler te me lin de söy le yi ver dim.
– İyi de şi irin so nun da Fi ra ki dedin!
– Şa şı ra cak bir şey yok. Ben bu gün şa ir le rin 
lakap takma ge le ne ği ne göre ken di me bir mah las 
bul dum sa nı rım. Ne der sin, anne has re ti, onun 
sıcak sev gi sin den ayrı kal ma nın acısı, bana “Fi-
ra ki (Ay rı lık)” sö zü nü mah las ola rak kul lan ma-
yı em re di yor. Eğer babam Âzâdî hoş nut suz olup 
karşı çık maz sa bu gün den iti ba ren ken di me “Fi-
ra ki” mah la sı nı seç mem çok isa bet li.
– Des tek li yo rum dos tum. Ama şimdi biz sana 
Mah tum ku lu mu de me li yiz yoksa Fi ra ki mi?

Mah tum ku lu, ilham di ze le ri nin bir ucunu ez be-
rin de pe kiş tir dik ten sonra ra hat la dı. O artık bu 
satır la rı şiire dö nüş tü re bi le ce ğin den tam emin-
di. Ay rı ca Çov dur gibi ken di ne kıy met veren bir 
ar kada şı ol du ğu için çok mut luy du. Böy le ce, bir 
sü re li ği ne de olsa duy gu sal kal bi nin sı kın tı sı ya-
tış tı. Mah tum ku lu, Çov dur’un so ru su na gü lüm-
se ye rek cevap verdi.

Şa irin en yakın ar ka da şı ise Mah tum ku lu’nun 
gü lüm se me si ne gü lüm se ye rek kar şı lık verdi. 
Onlar be ra ber ev le ri ne doğru yola ko yul du.

***

Mah tum ku lu ev le ri ne gel di ğin de Garrı Molla 
da dı şa rı day dı. O av lu la rın da ki yaşlı dutun göl-
gesin de otu ra rak çay içi yor du ve eski ki tap lar-
dan bi ri ne ba kı yor du. Şair ba ba sı nın ya nı na gi-
de rek ken di nin bu gün kü du ru mu nu an lat tı. Dağ 
pı na rı nın ya nın da dağ pı na rı gibi coşan il ha mı-
nın ez berin de pe ki şe rek şiire dö nü şen şi ir sel di-
ze le rin den bir bent ba ba sı na da oku yu ver di:

Ayrı düşüp Kâbe’den, koy dum Fi ra kı adıma,
İl ulus, ha zi ne den düş mez bir zerre yâ dı ma,
Gördü eş kı ya bugün el vurdu cev her za tı ma,
Eridi dağ la rın taşı, da yan ma dı od‘uma,
Va li dem, Mekke Me di ne’m, mih ri bâ nım, ner de sin? 
(4)

Garrı molla ise bugün öz ev la dı olan öğ ren ci si-
nin rah met li an ne si nin ha tı ra sı nı ebe di leş ti re-
rek aldı ğı “Fi ra ki” mah la sı nı onay la yıp ona hayır 
du asın da bu lun du. Dev let mem met Âzâdî şim di-
ye değin ana sı nın hür me ti ne mah las alan şa irin 
hal kı na rast la man dı. O, “Wag zı- Âzâd” adlı ese-
rin de an lat tı ğı ço cu ğun anne ve ba ba sı na karşı 
gö re vi ni, öz şair oğ lu nun faz la sıy la ye ri ne ge tir-
me siy le büyük gurur du yu yor du.
-------------
1. Toylı CÂ NÂ DOV, Av ras ya ya zar lar bir li ği nin 
Türk dün ya sı nın genç ya zar la rı için dü zen le di ği 
yük sek se viye de çev ri mi çi Türk çe oku lu nun ve Av
ras ya ya zar lar bir li ği nin 15. yıl hi kâ ye atöl ye si nin 
Türk me nis tan lı ka tılım cı sı, türk men genç ya za rı.
2. MAHTUM KU LU, Bütün Eser le ri, 1. Cilt, AN KA
RA 2014, 56 – 57. sayfa.
3. MAH TUM KU LU, Bütün Eser le ri, 1. Cilt, AN KA
RA 2014, 60. sayfa.
4. MAH TUM KU LU, Bütün Eser le ri, 1. Cilt, AN KA
RA 2014, 58 – 59. sayfa.
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AĞACIN ÇOĞALAN RENGİ
Kâzım GÖK

eskiden inanırdım
çıngılı bakışlarının
aslı sağanak olan fidanları tutuşturduğuna

zanaatkâr bakışlarının 
ormanı kalayladığına inanırdım 
gümüş gibi parlardı 
madeni bakır olan kara çamlar

gülüşünün 
uyuyan kuşların zilini çaldığına inanırdım
uçma sevinci yurt olurdu gözlerime

gittiğini
en dürüst tanık 
uğurlamadığım sırtın söyledi 
sonsuzlukla sırdaş mısın yoksa

şimdi kara çamlar yeşili kuşanmış
taze kuşları uyumak için kışkırtıyor 
bayat bir hüzün
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AŞK-I EFLATÛNİ
Emine AYDEMİR KARATAŞ 

Gözlerin gözlerimde kaldı, bırakıp giderken beni
Aşkını emanet, hasretini armağan ettin bîçare kalbime.
Emanete riayet öğretildi bize,
Saklarken ihtimamla,
Bir gün gelir de alırım dersen, avuçlarına bırakırım, itiraz etmeden
Ben, nedenleri niçinleri Kaf Dağı’na gömdüm, hayıfanmam.
Olmazların kederini eyvallahlarla sulayarak büyüttüm,
Of bile demedim, diyemem ki!
Ben, derdime muhabbetle bağlandım, çözemem, kırk kat düğümlü.
Urganın ucu boynumda,
Tek vuruşluk hamleye bağlı, beklerim darağacında,
Ha vurdu ha vuracak hevesiyle.
Urganın ucunda ümidim, hayallerim, senli dualarım asılı kaldı.
Boynumdan önce iç çektiğim ahlarım kırılır
Gözüm açık gidersem, gözlerini görecekler gözlerimde,
Son nefesin acısıyla süzülen tek damla gözyaşım,
Adını yazacak yanağıma.
Ölüm nedeni; Aşk-ı Efâtuni kaydı düşülecek!
Onlar öldü derken, ben yeni doğmuş olacağım.
Ruhum azade, ruhum vuslata mutmain,
Fîraklar nihayete erer,
Kavuşma, ahir güne tehirli.
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ÜMİDLƏR ÖLMÜR (Öykü)
Samir ABDULLAYƏV 

Dan yeri təzəcə sö kü lür dü. Səmanın qa ran lı ğı öz 
ye ri ni Günəşə verib yavaş yavaş gizlənirdi. Yaz 
fəsli ol du ğun dan ha va nın sakit ol ma sı kəndə xü-
su si gözəllik verir, üstünə şeh qon muş, yenicə 
çiçək açan otla rın ətri qəlb ox şa yır dı. Hava 
tamam işı q lan ma dı ğı üçün kənd əhli hələ də ya-
tır dı. Nəsib və ailəsi də hələ yu xu dan ayıl ma mış-
dı lar.

Ailə dünən axşam böyük oğul la rı nın, səkkiz yaşlı 
Fəridin ad gü nü nü qeyd et miş dilər. Nəsiblə həyat 
yol da şı Səlimənin, oğlu Fəriddən başqa dörd 
yaşlı Ayşən adın da ba la ca bir qız la rı da vardı. 
Va li deynlər dünən Fəridi təbrik edəndə ba la ca 
Ayşəni də unut ma mış dı. Fərid üçün hədiyyə alı-
narkən ba cı sı Ayşən üçün də hədiyyə alın mış dı.

Axşam Fəridin adına süfrə açıl mış, yemək yey-
iləndən sonra çay dəst ga hı qu rul muş du. Ba la ca lar 
va li deynlərinin qu ca ğın da əyləşərək birbirlərinin 
bəhsinə çoxlu şerlər, tap ma ca lar de miş dil. Yaşca 
böyük olan Fərid, ba cı sı Ayşəndən daha çox şer 
və tap ma ca bi lir di. Ayşənin de di yi şerlər, tap ma-
ca lar tükənəndə o, uşaq həyəcanı ilə əsəbləşir, 
qar da şı nı bu “ya rış ma da” üstələmək istəyirdi. 
Qar da şı na “yarış”da yeniləndə isə əsəbindən 
ağ la yır dı. Bu zaman va li deynləri onu bərk bərk 
bağ rı na basıb öpür, sakitləşdirməyə ça lı şır dı-
lar. “Ya rış ma”dan sonra isə ba la ca lar öz hədi-
yyələrini alıb yat ma ğa get miş dilər.

Gecədən xeyli keç miş di. Sübh açıl maq ərəfəsində 
idi. Sa kit lik di. Bir azdan kənd itləri səs səsə verib 
hürməkləri süb hün sa kit li yi ni pozdu. İtlər da yan-
ma dan hü rürməsi xeyr li əlamət de yil di. Sanki 
kənddə təhlükəli bir şey ol muş du. İtlərin fasiləsiz 
hürməyinə ailədə ilk ola raq Səlimə ayıl dı. Dərin 
yu xu da olan həyat yol da şı nı ça ğı rıb, onu oyat-
ma ğa ça lış dı:

- Nəsib, ay Nəsib?

Nəsib gözlərini aç ma dan so ruş du:

- Həə, nə olub?

- “Ay Nəsib, eşi dirsən, itlər niyə belə hürür?” 
deyə Səlimə yarı həyəcanla so ruş du. Nəsib ca-
va bın da:

“Yat ay qız, itin işi peşəsi hürməkdir də, yəqin 
yenə meşə tərəfdən ça qqal zad gö rüblər!” dedi və 
yenidən yat ma ğa ça lış dı. Nəsib belə dü şünməkdə 
ha q lıy dı. Kənd meşəyə yaxın ol du ğun dan mal-
qa ra nı ov la maq üçün tez tez ça qqal lar, ca na var lar 
kəndə hücum edir, kənd itləri də belə hal lar da səs 
səsə verib hürüşür dülər. ancaq Səlimə ilə Nəsib-
in qısa söhbətindən çox keçməmişdi ki, kəndin 
aşağı hissəsində dəhşətli bir gu rul tu qopdu. Hər 
ikisi də dəhşətli gu rul tu dan dik si nib yerlərində 
otur du lar. Bir anlıq bu gu rul tu nun kəndin hansı 
tərəfindən qop du ğu nu, bu gu rul tu nun nəyə aid 
ol du ğu nu düşünərkən ikin ci belə bir səs on la rı 
ayağa qa l xıb evin pəncərəsindən həyətə ba x ma-
ğa məcbur etdi.

Nəsibin evi kəndin yu xa rı hissəsində yerləşdi-
yindən kəndin aşağı hissəsi açıq-ay dın gö rü nür-
dü. Evin iki mərtəbəli ol ma sı kəndin bir çox yer-
lərini görməyi daha da asan laş dı rır dı. Pəncərədən 
ba xarkən iki böyük, qara tüs tü nün qa l x dı ğı nı 
görən Nəsib və Səlimə, hələ də nə baş ver di yi ni 
an la ma q da çətin lik çəkir dilər. Səsin və mey da na 
gələn qara tüs tülərin hər han sı sa bir part la yı şa aid 
ol du ğu açıq-aşi kar idi. Bu vaxt üçün cü part la yış 
daha ya xın da, Nəsibin qon şu su Əbdüləziz ki şi-
nin həyətində qopdu. Part la yı şın ya rat dı ğı güclü 
səs axı nın dan Nəsibin evi nin şüşələri çi lik-çi lik 

olub yerə səpələndi. Səlimənin qo lun dan 
tutub kənara çəkən Nəsib, uşa q lar 
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yatan otağa keçdi. Uşa q la rı və Səliməni gö tü rüb 
arxa ota q lar dan birinə yerləşdir di. Səlimə özünü 
elə itir miş di ki, nə edəcəyini bil mir di. Hər şeyə 
nəzarət edən Nəsib on la rı arxa otağa yerləşdi rib, 
uşa q la ra ana la rı nın ya nın da yerdə otur ma ğı tap-
şır dı. Nə baş ver di yi ni an la maq üçün yenidən öz 
ota ğı na, pəncərənin qar şı sı na gəldi və eh tiy yat-
la pəncərədən ətrafa baxdı. Nəsibin gör dükləri 
dəhşətli idi. Birbi ri nin ar dın ca gələn zi reh li ma-
şın lar ay rı-ay rı küçələrə bu ru lur du. Gözlərində 
nifrət, üzlərindən vəhşi lik yağan sa qqal lı əs-
gərlər isə üç-üç, beş-beş həyətlərə so xu lur du lar. 
Nəsib nifrətlə və ylnız özü nün eşidəcəyi tərzdə 
“ermənilər”, - deyə səsləndi. Pəncərədən çəkilib 
əyilərək yat dı ğı çar pa yı ya ya xın laş dı. Əlini çar-
pa yı nın al tı na saldı. Ba ba sın dan qalma köhnə beş 
atı lan tüfəngi gö tü rüb yenidən pəncrəyə ya xın-
laş dı.

Ürəyi bərk çır pı nır dı. Həyəcan və qorxu onu bü-
rü müş dü. Əslində, o, özü üçün qo r x mur du. Ailəsi 
üçün qo r xur du. Na mu su nun gözü qa ba ğın da tap-
da lan ma sın dan qo r xur du, öv lad la rı nın can la rı nın 
ağ rı ya ca ğından qo r xur du. Nəsib bun la rı ağ lın dan 
keçirərkən eh tiy yat la pəncərədən boy la nıb qonşu 
həyətlərdə baş verən hadisələri izlədi. İlahi, bu nə 
vəhşi lik dir, ca ma at evlərindən zorla çı xa rı lır, bö-
yüklər, uşa q lar yerindəcə güllələnirdi. “Aman” 
deyənə aman ve ril mir di. Bəzi körpələr va li-
deynləri qar şı sın da, bəzi va li deynlər də öv lad la-
rı qar şı sın da bı ça q la doğ ra nır, bəzən də di ri-di ri 
yan dı rı lır dı. Bun la rı seyr et dikcə dəhşətə gələn 
Nəsib kövrəlirdi. İllərlə qon şu luq et di yi, yaxşı 
ta nı dı ğı, bəziləri ilə uşa q lıq illəri bir keç di yi, hər 
gün ol ma sa da tez tez birbi ri nin həyətlərinə gedib 
çay süfrəsində əyləşdiyi, birbi ri nin ka rı na gələn 
qon şu la rı indi gözlərinin önündə vəhşicəsinə 
qətlə ye ti ri lir di. Ən dəhşətlisi də bu idi ki, Nəsib 
istəsə də on la ra kömək edə bil mir di.

Be şa tı lan da olan üç güllədən başqa gülləsi yox 
idi. O, başa dü şür dü ki, bir azdan növbə onun 
da ailəsinin ça ta caq. Başa dü şür dü ki, onun da 
ailəsinin də sonu çatıb. Bu fi kirlər içəri sində çır-
pı nan Nəsib çıxış yolu tapa bil mir di. Ailəsini 
gözləri qar şı sın da bu cür vəhşi liklərlə qətlə 
ye ti rilməsi onu dəhşətə gəti rir di. Fik-

rindən ke çir di ki, həyat yol da şı nı və öv lad la rı nı, 
sonda da özünü öl dür sün.

Atı lan güllələr artıq onun da evini hədəf se çir di. 
Nəsib dərhal yerə yatdı. Nə edəcəyini bilməyən 
ailə baş çı sı onlar olan otağa keçmək istəsə də, atı-
lan güllələr buna imkan ver mir di. Pəncərələrdən, 
qa pı lar dan içəri daxil olub ta va na, di var la ra 
dəyən güllələr dəydiyi hər yeri da ğı dır dı. Bir an-
lıq güllə ya ğı şı ara verdi. Nəsib bu boş lu q dan is-
ti fadə edib arxa otağa, ailəsinin ya nı na keçmək 
istərkən oğlu Fərid arxa ota q dan qaçıb ata sı na 
sı ğın dı. Nəsib:

- “Bura niyə gəldin, anan la bacın sa la mat dır lar?” 
deyə həyəcanla uşa q dan so ruş du. Fərid isə titrək 
səslə:

- “Ata, bun lar kim dir, niyə belə eləyirlər?” deyib 
ata sı nı daha bərkdən qu ca q la dı.

Ata nə cavab verəcəyini bil mir di. Axı Fərid hələ 
uşaq idi. Ona elə cavab verməliydi ki, ca va bı onu 
qane etsin. Əvvəlcə “erməni itləridir”, - demək 
istədi, amma “it” deməyə dili gəlmədi. Dü şün dü 
ki, itlər vəhşi olsa da ermənilərdən vəfa lı dır. İtlər 
on la ra çörək, su ver di yi in san la ra sadiq qa lır-
lar. Hətta çox vaxt sahiblərinin həya tı nı han sı sa 
təhlükədən xilas etmək üçün özlərini təhlükəyə 
at ma ğı ba ca rır lar. Ona görə də “it” demədi. It 
kəlməsini ermənilərə çox gördü:
“Heç oğlum, bun lar acın dan qu duz laş mış ça qqal-
lar dır, qo r x ma, bizə heç nə edə bilməzlər!” dedi. 
Sonda “bizə heç nə edə bilməzlər” sözləri sadəcə 
ümid üçün, öv la dın dan qo r xu nu kənar laş dır maq 
üçün deyilən təsəlli ve ri ci sözlərdi. Nəsib yaxşı 
başa dü şür dü ki, bu qədər vəhşilərin qar şı sı nı tək 
ba şı na almaq müm kün süz dür, həm də içində üç 
gülləsi ol du ğu nu bil di yi “qo şa lülə” ilə.

Ata lar öv lad la rı nın qəhrəma nı dır. Dün ya da-
kı bütün uşa q lar ata la rı nın heç kim tərəfind-
ən məğlub edilməyəcəklərini zənn edir, bütün 
təhlükələrdə on la rı öz xi las kar la rı hesab edir və 
on lar la fəxr edib, qü rur la nır lar. Heç bir ata öv-

la dı nın ya nın da məğlub olmaq istəməz. 
İstəməz ki, öv la dı nın güvəndiyi, qürur 
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duy du ğu mənliyi əzil sin, sın sın. İndi Nəsibi öv-
la dı qar şı sın da ən ağır im ta han lar dan biri gözləy-
irdi.

O da ata idi. Təbii ki, öv la dı nı qo ru maq, qo r-
xu lar dan uzaq tut maq onun vəzifəsi idi. Amma 
Nəsib nə edəcəyini, nə qərar verəcəyini bil mir di. 
Uşaq isə ata sı nı qu ca q la yıb dur muş du. Güvəndi-
yi, özünə arxa bil di yi ata sı nın nəsə bir qəhrəman-
lıq göstərəcəyini, on la rı bu vəhşi liklərdən xilas 
edəcəyini gözləyirdi. Dü şü nür dü, bəlkə də atası 
ha ra dan sa na ğıl lar dan, əfsanələrdən eşit di yi Si-
mu rq qu şu nu ça ğı ra caq, o da gəlib on la rı qa nad-
la rı na alıb “ça qqal la rın cay na q la rı, iti dişləri” 
çat ma yan yerlərə apa ra caq. Təəssüfər olsun ki, 
bütün bun lar yal nız və yal nız xəyal dan başqa bir 
şey de yil di. Bu vəhşiləşmiş mənfur la rın qar şı sın-
da əli ya lın atası necə qəhrəman lıq göstərə bilər-
di. Si mu rq quşu isə çox uza q lar da, ana sı nın gözəl 
günlərdə söylədiyi na ğıl lar da qal mış dı.

Nəsib artıq bayaq ağ lın dan keçənləri indi həya-
ta ke çirmək qəra rı na gəldi, ailəsini və özünü 
öl dürmək. O, bunu aciz lik kimi qəbul et mir-
di, yal nız vəhşi liklə ailəsinin qətlə ye ti rilməsini 
istəmirdi. Elə bu an Fəridi özündən kənar laş dı rıb 
tüfəngi onun sinəsinə tərəf tutdu. Tüfəngi oğ lu-
nun sinəsinə tərəf tuş la yan ata gözlərini yumdu. 
Göz yaş la rı ya na q la rın da üzü aşa ğı sü zülməyə 
baş la dı. Onda bu ağır səhnəyə ba x maq üçün güç 
yoxdu. Uşaq əllərini ya nı na sa la raq, ba şı nı aza-
cıq sağ tərəfə əyib məsum məsum ata sı na ba xır-
dı. Sanki demək istəyirdi: “Ata, məni vurma, axı 
mən ba la ca yam, mən bu kobud güllənin acı sı na, 
ağ rı sı na dözə bilmərəm, axı sən razı ol maz san ki, 
mənim bir yerim ağ rı sın, sən istəməzsən ki, mən 
al-qa na bo ya nım.” Nəsib isə göz ya şal rı içəri-
sində Al la ha yal va rır dı:
“Al la hım, mənə güc ver, mənə güc ver ki, bu çə-
tin işin öhdəsindən gələ bilim. İstəmirəm ailəmi 
gözlərim qar şı sın da in cit sinlər, istəmirəm na mu-
sum tap da lan sın, Al la hım, məni əfv et! Mən öz 
ailəmin qa ti li olu ram!”

Nəsib bun la rı dilinə gətir dikcə göz yaş la rı sel 
olub axır dı. O bu za ma na qədər öv lad la-
rı üçün ya şa mış dı. On la rı göz bəbəyi 

kimi, qo ru muş du. İndi isə öv lad la rı nın qa ti li ola-
ca q dı. Başqa çarəsi yoxdu. Sa kitcə əlini tətiyə 
apar dı. Fərid ata sı na baxır, onun nə üçün ağ la dı-
ğı nı dü şü nür dü. Qo r x maz, ha mı dan güclü, ar xa-
sın da dağ bil di yi atası nə üçün ağ la yır dı? Ta sı nın 
ağ la ma ğı Fəridə çox təəccüb lü gəlmiş di. O, ata-
sın dan so ruş du:

- “Ata, niyə ağ la yır san, yoxsa qo r xur san?”

Bu sözləri eşidən Nəsibin əlləri bo şal dı, nə atəş 
aça bilmədi, nə də cavab verə bilmədi. Oğ lu-
nu qu ca q la dı, onu qu ca ğı na alıb Səlimə və qızı 
Ayşən olan otağa keçmək istədi. Bu zaman atı lan 
mərmilərdən biri Səlimə ilə qı zı nın gizləndiyi 
otağa düşdü. Part la yış o qədər güclü oldu ki, o 
biri ota q larda olan əşya lar yerə səpələndilər. bir 
anda evi bürüyən tüs tüdən, alov dan göz-gö zü 
görməz oldu. Nəsib daha da özünü itir di. Özünə 
gələn kimi qı ş qır ma ğa baş la dı:

- “Səliməə, Ayşəənn!”

Səsinə səs verən ol ma dı. Artıq nə Səlimə vardı, 
nə də Ayşən. Mərmi nin düş dü yü ota q da Səlimə 
də, Ayşən də parka parça ol muş du lar.

Nəsib Fəridi yerə qo ya raq tüfəngi gö tür dü. 
Pəncərəyə ya xın laş dı, si la hı əlində hazır tutub 
həyətə boylan dı. Həyətə ilk so xu lan erməni dı ğa-
sı nı nişan alıb ye rindəcə güllələdi. Ev sa hi bi nin 
əli si lah lı ol du ğu nu görən “ça ğı rıl ma mış qo na q-
lar” pərən pərən olub ətrafa səpələndilər. On la rın 
ça ş qın lı ğın dan is ti fadə edən Nəsib si la hı hazır 
vəziyyətə gətirərək nişan alıb ikin ci gülləni də 
atdı. Bu dəfə sifətindən əsl vəhşi lik yağan ikin-
ci şərəfsiz yerə sərildi. Amma onlar çox, Nəsib 
təkdi.

Ev yenidən atəşə tu tul du. Nəsib tüfəngini 
üçün cü və so nun cu dəfə hazır vəziyyətə gətir-
ib pəncərənin həyətdən gö rünməyən tərəfinə 
söykəndi. Tüfəngə ba xa ba xa so nun cu gülləsi 
ha qqın da dü şü nür dü. Nəsib son gülləsi ilə heç 
ol ma sa bir namərdi də öl dü rüb sonra ölmək 

istəyirdi. Həm də tək yox, oğ luy la bərabər. 
Dü şü nür dü ki, bir güllə də atsa, er-
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mənilər bəlkə evə ikin ci mərmini atar lar, beləcə 
oğ lu nun da, özü nün də canı birdəfəlik qur ta rar. 
On lar dan aman istəmək, təslim olmaq barəsində 
dü şünməyi özünə sı ğış dır mır dı, “öləcəyəmsə kişi 
kimi ölüm, on la ra yal var ma dan ölüm”, - deyə 
qəlbindən bu fi kirləri ke çi rir di. Son dəfə oğ lu na 
baxdı. Fərid yerə otu rub dizlərini qu ca q la mış və 
ata sı na ba xır dı. Hər ikisi birbi rinə baxıb su sur-
du lar. Bu ba xış lar vida ba xış la rı idi, bunu Fərid 
an la ma sa da Nəsib an la yır dı. Atası oğ lu na tərəf 
irəliləyib onu bağ rı na basdı, qu ca q la dı, öpdü:

- “Ba ğış la oğlum,” dedi. “Ba ğış la ki sizi qo ru ya 
bilmədim!” Son dəfə ata sı nın qo xu su nu duyan 
Fərid isə heç nə da nış mır, su sur du. Artıq Nəsib 
də ağ la mır dı, ta le yi ilə ba rış mış dı. Onsuz da ya-
şa ma ğa ümid qal ma mış dı.

Nəsib ayağa qa l xıb pəncərəyə ya xın laş dı. Eh tiy-
yat la özünü göstərmədən ba yı ra baxıb so nun cu 
“hədəfini” seçərək yenidən aşağı əyildi. Həyət-
dəki çinar ağa cı nın ar xa sın da gizlənən snay pe ri 
isə görə bilməməmişdi. Tək dü şüncəsi bu idi, təki 
son gülləsi boşa çı x ma sın, özü nün isə şəhid ola-
ca ğı aydın idi. Dərindən bir neçə dəfə nəfəs alıb 
kəli me yi - şəhadətini dilə gətirdi. Ayağa qa l xıb 
əvvəlcədən ye ri ni təyin et di yi “hədəfə” tərəf atəş 
açdı. Onun atəş aç ma sıy la snay pe rin atəş aç ma sı 
eyni anda oldu. Nəsibin “hədəfi” yerə sərilərək 
ilan kimi qıv rı lır dı. Onun isə bun dan əsla xəbəri 
yox idi, çünki snay perdən açı lan güllə Nəsib-
in ba ğa zın dan dəyib onu yerə yı x mış dı. Sağ əli 
bo ğa zın da xı rıl da ya xı rıl da ya çır pı nan Nəsib, 
bir neçə saniyədən sonra gözlərini əbədi ola raq 
yumdu. Dizlərini qu ca q la yıb bir küncdə, yerdə 
otu ran Fərid, ata sı nın qan içində ol du ğu nu görüb 
özünü onun üstünə atdı:
“Ata, ata qalx nə olar, qalx da, ölmə nə olar!” 
deyə ağ la ma ğa baş la dı. Atası isə cavab vermək 
iq ti da rın da de yil di, ölü mün ən uca zirvəsinə - 
şəhid lik zirvəsinə ucal mış dı.

Artıq evə güllə atıl mır dı. Evdən atəş açan adamı 
öl dür düklərini görən ermənilər evdə yenidən 
si lah lı ki minsə ol du ğu nu dü şü nüb həyətdən 
Azərbay can di lində qı rıq qı rıq qı ş qır dı lar:

- “Evdə kim varsa evi tərk etsin, üç dəqiqə vaxt 
ve ri rik!”

Birdən Fəridin ağ lı na nə gəldisə cəld ayağa qa l-
xıb mərmidən da ğıl mış daş la rın, əşya la rın arası 
ilə mətbəxə keçdi. Toz bas mış ma sa nın üzərindən 
ba la ca əlləri ilə nəsə gö tü rüb həyətə düşmək üçün 
evin qa pı sı na ya xın laş dı. Qapı ya vaş ca açıl dı. 
Qa pı ya baxan erməni əsgərləri dərhal si lah la rı nı 
qa pı ya tuş la yıb da yan dı lar. Pilləkənlərlə həyətə 
düşən Fərid əllərini birləşdirərək irəli tutub on-
la ra tərəf yeriməyə baş la dı. Uşa ğın əlləri ara sın-
da nəyinsə ol du ğu nu görən erməni za bi ti iki-üç 
addım geri çəkilərək öz mur dar di lində səsləndi:

- Əsgər Ge vo rq!

- Mən! - üzündə nifrət dolu bir əsgər ar xa dan 
dilləndi.

- “Bu Türklərin uşa q la rı da özləri kimi 
təhlükəlidir, gö rürsən, əlində nəsə gətirir, dəqiq 
bilirəm ki bu ha l qa sı çəkil miş əl qum ba ra sı dır, 
əlindən bu ra x sa ana nız ağlar qa la caq. “Nişan al, 
vur!” gözlərini uşa q dan çəkməyən zabit dedi.

Gözləri qız mış əsgər, “oldu yol daş ka pi tan!” deyə 
- cavab verdi və si la hı nı düz Fəridin sinəsinə tuş-
la dı, bayaq ata sı nın vur maq istədiyi, lakin vura 
bilmədiyi kiçik, hələ sü mükləri bərkiməmiş 
sinəsinə. İnsan lı q dan, mənəviy yat dan uzaq olan 
bu alçaq, şərəfsiz erməni əsgəri on la ra tərəf ya-
vaş-ya vaş yeriyən uşağa gözlərini qırp ma dan atəş 
açdı. Sinəsinə dəyən güllənin təsi rindən Fərid 
mü va zinətini sa x la ya bilməyib bir neçə addım 
geridə yerə yı xıl dı, əlləri bo şal dı. Uşa ğın əlindən 
düşən “əl qum ba ra sı nın” part la ya ca ğın dan eh tiy-
yat edən dı ğa lar yerə uza nıb əlləri ilə baş la rı nı 
tut du lar. Hamı onun part la ma sı nı gözləyirdi, beş 
saniyə, on saniyə, iyir mi saniyə... Part la yış baş 
ver mir di. Ka pi ta nın fik rincə, deməli qum-ba ra-
da nəsə na saz lıq vardı. Bir neçə saniyə də keç-
dikdən sonra ka pi ta nın:

- “Gizir To mas yan!” çı ğır tı sı na:

- “Burda!” deyib Fəridin can sız bədən-
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indən on beş metr ara lı da uzan mış gizir cavab 
verdi.

- “Get onun gətir di yi ni zərərsizləşdir!” ka pi tan 
əmr etdi.

Üst ba şın dan pin ti lik yağan gizir ud qu na raq 
ayağa qa l x dı və eh tiy yat la, qo r xa qo r xa “qum-
ba ra” düşən yerə tərəf ad dım la dı. “Əl qum ba ra-
sı” ba la ca bir dəsmala bü kül müş dü. Gizir əlini 
dəsmala to xun du ran da içində nəsə yum şaq bir 
şey ol du ğu nu hiss etdi. Deməli bu on la rın zənn 
et dikləri kimi, “əl qum ba ra sı” de yil di. O, tez 
dəsmalı açdı, içindəkinin nə ol du ğu nu gör dükdə 
əvvəl təəccübləndi, sonra isəbərkdən gülməyə 
baş la dı. Üzünü qo r xu dan yerə uzan mış şərəfsiz 
yol daş la rı na, xüsusən də ka pi ta na tutub:

- “Bu ki, çörəkdir!” deyib həya sız həyasız 
gülməyinə davam etdi. Yerə uza nan ka pi tan və 
əsgərlər təhlükənin yox ol du ğu nu an la yıb ayağa 
qa l x dı lar. Hamı si lah la rı nı göyə qal dı rıb bir ağız-
dan:

- “Yaşa Ge vo rq, yaşa To mas yan!” deyə çı ğır ma ğa 
baş la dı. Sanki onlar dün ya nın ən qatı ter ror çu su-
nu, ən qatı cinayətka rı nı öl dü rüb zərərsizləşdir-
miş dilər.

Ka pi tan əsgərlərinə həyətdən çı x maq, digər 
həyətlərə girmək əmrini verdi. Gizir yerdə uzan-
mış Fəridə ya xın la şıb çəkməsinin ucu ilə: - 
Yaman qo r xut dun bizi ba la ca! - deyərək üzündən 
vurub yol daş la rı nın ar dın ca həyətdən çıxdı.

Fərid isə ar xa sı üstə yerdə qa la raq, gözləri yarı 
qa pa lı, yarı açıq sanki səmaya ba xır dı. O, vu-
rul ma mış dan qabaq evdə olarkən ata sı na ver di-
yi sualı və al dı ğı ca va bı xa tır la mış dı. Ata sın dan: 
“Ata bun lar kim dir, niyə belə eləyirlər?” su alı na 
ata sı nın, “Heç oğlum, bun lar acın dan qu duz laş-
mış ça qqal lar dır” ca va bı nı al mış dı. Atası şəhid 
ol du q dan sonra onu uşaq ma ra ğı ilə bir şey dü-
şün dür dü: “Əgər bun lar ac ca qqallar dı sa yəqin 
ki, yeməyə nəsə bir şey istəyirlər, hər halda atamı 
da, anamı da, ba cı mı da öl dürməzdilər. Bəlkə on-
la ra çörək versəm çıxıb gedər, daha nə mənim-
lə nə də ba ş qa la rı ilə işləri olmaz.” O an ba la ca 
Fərid ana sı nın da nış dı ğı na ğıl la rı da xa tır la mış-
dı, əgər vəhşi hey van lar ac olar sa digər can lı la rın 
üzərinə hücüm edər, yox əgər tox ol sa lar heç bir 
canlı ilə işləri olmaz. Buna görə də Fərid mət-
bəxə keçib ma sa nın üs tündə ax şam dan qalan, 
dəsma lın içəri sindəki çörəyi bu azğın vəhşilərə 
apar maq istəmişdi. Dü şün müş dü ki, bəlkə bu 
az ğın lar doyub birdəfəlik çıxıb gedərlər. Ba la ca 
Fərid bu vəhşilərin tarix boyu ac ol du q la rı nı, nə 
qədər “yesələr” də doy ma dı q la rı nı bil mir di. Bil-
mir di ki, əsrlər boyu bu al ça q lar ata ba ba la rı mız 
tərəfindən nə qədər “ye di rilsələr” də, “yal lan sa-
lar” da doy ma yıb lar, ol du q la rı kimi də qalıb lar: 
acgöz, vəhşi, yır tı cı. Yır tı cı nın nə qədər do yur san 
da, yır tı cı elə yır tı cı dır!
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ÖYRƏT MƏNƏ
Lütviyyə ƏSGƏRZADƏ

NizаrQəbbаniyə

Öyrətmənə,gözyаşlаrı,nеcədоnur,gözdə,nеcə,
Nеcətаrmаrоlurhisslər,nеcəölürqəlbgizlicə?
Охusаydımtаlеyimi,inаn,dünyаyаgəlməzdim,
Sеvgibеləəzаbimiş,bilsəydim,sənisеvməzdim.
Nəbilərdim,izidərin,mənkönüllüsеvdаlаrın,
Nəbiləydim,bаşlаnğıcıiztirаbın,qоvğаlаrın.
Sеvgininsоnuhəsrətmiş,əngözəldоnuhəsrətmiş,
Nəbilərdim,budünyаdа,ikisеvənnələrçəkmiş.
Bilirsənmi,tаnışеtdinmənihəsrətlə,hicrаnlа,
Öyrətmənə,bаşаçıхımsənsizmənnеcəhicrаnlа?
Üzürməniyохluğununsənsizliyi,ömrümgünüm,
Nеcəkеçir,mənsizliyin,аhəsrətim,söyləgörüm?
Nəğmədеdim,оsеvgiyə,sus,söylədi,düşmən,yаğı,
Dоnduqаldıdodаğımdа,аğınəğmə,nəğməаğı.
Öyrətmənə,nеcəsilim,busеvginiqəlbhənnеcə,
Öyrətmənə,unutmаğı,bаcаrmırаm,еdim,nеcə?
Оvundurum,dilətutum,sığаlçəkimtеllərinə.
Sоrumоndаn,bukönlünün,istəyinə,diləyinə?
Öyrətmənə,gözyаşlаrı,nеcədоnur,gözdə,nеcə?
Nеcətаrmаrоlurhisslər,nеcəölürqəlbgizlicə?
Bаşınqаtımhisslərimin,üzgözünəbirhisçəkim,
Öyrətmənə,nоlаr,gülüm,gözyаşınısutəkiçim.
Həsrətindənsаçlаrımdadаğılıbdır,əlçiməlçim,
Öyrətmənə,ayəzizim,həsrətdənnеcəəlçəkim.
Sеvginilədоlаnqəlbim,yаnırbilsən,yаnırnеcə,
Öyrətmənə,sеvənkönül,sönürnеcə,ölür,nеcə?
Аsılmışаm,görnəvахtdırgöyüzündəsаçlаrımdаn,
Gəlyаnımа,dаdımаçаt,birəlаt,tutаyаğımdаn.
Yüksəklərəyüksələkbiz,dеyək,dаhааzаdəyik,
Öyrətmənə,öyrətgülüm,оrаgеdəngizliyоlu.
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Dеməyоluqаtıdumаn,sərtqаyаdаn,yаdənizdən,
Qоrхmа,gülüm,söyləmənə,hərqоrхunuеnərəmmən.
Əgərgörsən,qərqоlurаm,bоğulurаm,budənizdə,
Kəməndеylə,qollarınıqоymаqərqоlumdənizdə.
Gözlərinindənizində,qərqоlummən,bоğulumkаş,
Birdоyuncа,bахımsənə,sоnrаölüm,yаvаşyаvаş.
Əzizəmsə,qоymаölüm,аləlindən,məniözün,
Qoymasəndənuzaqlardansənsizölsün,səningülün.
Sənоlаzаdsulаrımdа,sеvgidоluqаyığım,sən,
Qurtаrməni,аzadеylə,gülüm,məni,sənsizlikdən.
Qоlumüstəаlımsəni,lаylаdеyim,birkönlümcə.
Nеcəyаnırgörbirkönlüm,yаnmаqоlumuş,görnеcə?
Görki,nеcəvurulmuşаm,məntəpədəndırnаğаcаn,
Sürünəcəmаrхаncаmən,dаşdаоlsаm,qurşаğаcаn.
Bахmаmənətəəccüblə,hələsаğаm,ölməmişəm,
Bеzdirsəndəmənicаndаn,mənsevgindənbеzməmişəm.
Əsirеtdimruhumumən,birkönüllüəsirinəm,
Gəlqаndаlvurəllərimə,yаdаkündə,nədеyəcəm.
Gözyаşlаrımhеysüzülür,gеcəgündüzüzgözümdən,
Öyrətmənə,ayəzizim,inançıxmaramsözündən.
Öyrətmənə,gözyаşlаrı,nеcədоnur,gözdə,gülüm?
Öyrətmənə,sənki,yoxsan,öyrətmənnecəovunum?
Yаlvаrırаm,qurbаnоlum,yаsеvməni,yаdаöldür,
Yаlvаrırаm,yаdаöyrət,unutmаğı,nеcəоlur?
Öyrətmənə,nоlаr,gülüm,öyrətmənə,bоğulurаm,
Sеvginiləmənyеnidəndоğulmuşdum,yоxolurаm.
Buqədərasanəlçəkmə,ayvəfasız,səngülündən,
Əlləriniuzаtmənə,qurtarmənibuölümdən.
Ölsəmbеlə,qаyıdаrаm,silkinərəm,hərbəlаdаn.
Öyrətmənəsevməkkimi,yaşamağıdasən,аdаm.
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VAKFİYE
Tarkan ÖNER

Yüce Mevla’m vermiş ruh tapusunu 
Kaderle bezemiş kul yapısını 
Açtım araladım aşk kapısını 
Ben gönül köşkünü vakfettim gitti 

Gözleri sürmeli bir yar hatrına 
Gökteki ay yıldız esrar hatrına 
Vatan bellediğim diyar hatrına 
Ben gönül köşkünü vakfettim gitti 

Bir duvar gülistan bir duvar destan 
Bir duvarı şühedaya kabristan 
Sureti canandır özü Türkistan 
Ben gönül köşkünü vakfettim gitti 

İçinde yaşanmış farklı mevsimler 
Ressamları bilinmeyen resimler 
Mahzeninde saklı kalmış isimler 
Ben gönül köşkünü vakfettim gitti 

Temel mazide atılmış kafiye 
Çatı selam durur her gün atiye 
Duygular mevkuftur şiir vakfiye 
Ben gönül köşkünü vakfettim gitti 

Dileyen görünce yüzün çevirsin 
Dileyen en ücra hücreye girsin 
Dileyen bir ömür postunu sersin 
Ben gönül köşkünü vakfettim gitti 

İsteyen camlarda şamdanlar yaksın 
İsteyen rengârenk perdeler taksın 
İsteyen ışığı kapatıp çıksın 
Ben gönül köşkünü vakfettim gitti 

Ne bir hesabım var ne de çekintim 
Ne şartım şurtum var ne de beklentim 
İliğim kemiğim bütün eklentim 
Ben gönül köşkünü vakfettim gitti 
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AŞK BİLGİSİ
Şifanur ÖZÇELİK ŞİRİN

Yazar Veli Ay’ın, ilk ki ta bı olan “Aşk Bil gi si” 2022 
yı lın da oku yu cu suy la bu luş muş tur. Güfte Ede-
bi yat Der gi si edi tö rü ola rak görev yapan ya za rı-
mız, Aso nans, Kıp kıs sa, Daima Ede bi yat, Hayal 
Ağacı, Kar Öykü ve Güfte Ede bi yat Der gi si gibi 
pek çok der gi de kü çü rek öy kü le ri ya yım lan mış-
tır.

“Aşk Bil gi si” eseri, iki bö lüm de in ce le ne bi lir. 
Aşkla bö lü mün de, elli sekiz kü çü rek öy kü den, 
Ve sa ire bö lü mün de, yirmi altı öy kü den oluş-
mak ta dır.

Ki ta ba da is mi ni veren “Aşk Bil gi si” öy kü süy le 
yazar ki ta ba esas lı bir giriş ya pı yor ve oku yu cu-
yu derin bir aşkla kar şı lı yor.

“Kadın adama sev me yi öğ ret ti.
Adam, çok güzel sevdi bir başka ka dı nı.”

Kü çü rek öy kü le rin de dik kat çeken en önem li 
özel lik olan, az sözle çok şey ler an lat ma sa na tı nı 
“Aşk Bil gi si” öy kü sün de çok net gör müş olu yo-
ruz. Aşkın hüzün ha li ni hazin bir sonla gö rü yor 
ve oku yo ruz.

Ki tap ta, ki ta bın is min den de mü te vel lit olan 
aşkı, aşkın bi za ti hi ken di si ile oku muş ve edebi 
söz sa nat la rı ile an la mış olu yo ruz.

Ça ğı mı zın en büyük so run la rın dan biri ola rak 
or ta ya çıkan tü ke tim çıl gın lı ğı ede bi ya tı mı zı da 
et ki si al tı na al ma ya baş la dı ğı şu gün ler de ya za rı-
mız Veli Ay; derin an lam la rıy la “okun ma sı” yani 
an lam lan dı rıl ma sı, ken di sin den daha uzun me-
tin ler den çok daha fazla zaman ve dik kat ge rek-
ti re bi len kü çü rek öy kü le riy le ede bi ya ta yeni bir 
nefes ge ti ri yor.

Yazar, alı şıl mı şın dı şın da bir yazım tek-

ni ği ile kısa ve öz söz ler söy le yip biz okur la rın 
çok şey ler an la ma sı nı he def i yor. Öykü so nun da 
boş luk la rı biz oku yu cu lar dol dur muş olu yo ruz. 
Ka pi ta liz min ede bi ya tı da işgal et me ye yel ten di-
ği ça ğı mız oku ma la rın da ya za rı mız okura direk 
balık ver mi yor, ol ta yı uza ta rak balık tut ma sı nı 
öğ re ti yor adeta. Sa bır la ve büyük bir iş ti yak la 
öy kü ler de ucu açık bı ra kı lan öy kü le ri ta mam lı-
yo ruz.

“Aşk Bil gi si” için de bu lu nan öy kü ler çok yönlü 
ya pı la rıy la, me tin ler arası bağ la mın da bol mik-
tar da mal ze me içer mek te dir ve oku run bu şe kil-
de öy kü ler de ki boş luk la rı dol dur ma sı müm kün 
hale gel mek te dir.

Bi lin di ği gibi iyi bir öykü, oku run öy kü ye mü da-
ha le edecek bir alana sahip ol ma sıy la an la şı lır. 
Oku run hayal gü cü ne gü ve nen yazar, ka le miy-
le ede bi yat dün ya sın da uzun so luk lu bir yol alır. 
Ya za rı mız Veli Ay, bun la rın ışı ğın da or ta ya koy-
du ğu öy kü le ri ile daha önce söy len me miş ko nu-
la ra yer ve re rek ede bi ya ta fark lı bir nefes ol muş-
tur.

Öy kü le rin ge ne lin de, giriş ve ge liş me bö lüm le ri 
açık bir şe kil de gö rül me mek te dir. Öy kü ler du-
rum öy kü sü özel li ği ta şı mak ta dır.

Di ya log ve mo no log yön te mi ile oluş tu rul muş 
öy kü ler, in sa nın en masum hissi olan aşkı in sa-
ni duy gu lar için de an la tı yor.

Baş ka sı adlı öy kü sün de, “Gelen gitti.” dedi adam. 
“Giden dön me di?” diye sordu kadın. Adam net bir 
cevap verdi: “Döndü, yal nız baş ka sı na dön müş tü.” 
di ye rek sa da ka tin en yalın ha li ni an la tı yor oku-
yu cu la rı na.

Öy kü ler bitip de kü tüp ha ne ni zin en 
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güzel kö şe si ne bı rak tı ğı nız da, Aşk Bil gi si’nden 
ge ri ye, derin bir sevda kal mış ola cak. Ve ken di-
ni zi bu sev da dan mu zaf er bir eday la çık mış his-
se de cek si niz.
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İSTANBUL SOKAKLARI
Cihat DEMİRSOY

Loş bir akis kudurur kir boyalı camlarda 
İzbe sokağın ışığı pespaye makyajıdır 
Kıvrımları gözleyen her bir oda: Paçavra 
Perdesinde sevimsiz çığlıklar barındırır 

Sahte bir yansımadır çatlamış aynada yüz 
İstanbul sokakları hissiz, gözleriyle yüzsüz 

Her kapı yalnızlığa açılır: Sonsuz uçurum 
İstanbul, uzat elini bu şehrin boğumuna! 
Hayalet parmağına yaprak gibi tutunurum
Ve yaşamak borcu için emanet soluğuna 

Bir med-cezir şavkıdır göğe asılmış kamer 
İstanbul sokakları; bir muamma, derbeder 

Sersem birer âşıktır geceler gündüzüne 
İstanbul sokakları kirlerini aydınlatır 
Maskelenmiş yüzleri çıkarır gün yüzüne 
İstanbul sokakları vicdanlı bir yalandır 

Geceye mehtap düşer ve ürperir karanlık 
İstanbul sokakları: Bir görüntüdür anlık 

Sen! Ruhumun tenine harfini kazıyan ezber 
Sözlerimin yankısı: Cevapsız kalan mektup 
Pejmürde sokaklar kalbime İstanbul döker 
Köhne damarlarımdan pervasızca yol bulup 

Yaşamak çılgıncadır bu sokakların içinde 
İstanbul sokakları günahlarıyla içimde 

Saatin akrebine bir püfe yapışmış zaman 
Hayatın zembereği tüm sokaklara dağılmış 
Kendisiymiş insana son gününde lazım olan 
Kimseyle aldığım nefes yok yere yaşammış 

Örtüymüş gecenin alnıma sıçrattığı kurum 
İstanbul sokakları bir varım, der, bir yokum 

Bu sokakların herzesi düşünceme yadırgı 
Her çatlağın dibini boylamıyor duygular 
Elalem bir kederi alnıma işleyen yazgı! 
Saçlarımda dudağının kurumuş busesi var 

Yüzümdeki tebessüm bir paslı bıçak yâresi 
İstanbul sokakları: Keşmekeş bir göz hâlesi

Arnavut taşları birer göz; ağlamış sokağa 
İstanbul: Körpe alnımı buruşturan kaldırım 
Her satır birleşir sonda yalnızlık otağına 
Örtüsüz şehrin kabuğuna aşina kalırım 

Çıplak ağaçlar giyinmiş kurumuş bir siyahı 
İstanbul sokakları, geceye düşürmüş ahı 

Yıllar yüklenip alnıma sokak gibi ölüyor 
Her çizginin sonunda adsız mezar taşları 
Bir boşluğun intiharı sessizliği bozuyor 
Esrarın pençesine düşüyorken başları 

Şuur, fikrimin sokağında bir ateşli humma
Ah İstanbul sokakları! İçimde bir muamma
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ASUDE DÜŞLER
Bekir YILDIZ

Sonbaharın sessizliğinde, ruhum yine hüsranda,
Hilkatimden gelen bir fırtına kopar içimde.
Dağların doruklarından boşluğa salarak efkârımı,
Hüzünlü gölgelerde asude bir hayat düşlerim.

Her gece hayallerimi sererim gökyüzüne,
Zamanın ötesinde gelirsin diye beklerim.
Derinden derine büyüterek içimde aşkımı, 
Ruhumda yankılanan asude bir bahar düşlerim.

Gökyüzünde usulca süzülen bulutlar gibi hür,
İhtiras yüklü aşkım, ruhuma vurulu mühür,
Yüreğimin derinliklerine düşen kederle,
Sevdana meftun, asude bir aşk düşlerim.

Sonsuzluğun eşiğinde, zamanın kuytusunda,
Sessiz nidası yankılanır, gizler saklı ruhumda,
Mahsun vakitlerde, aşiyan uyku sarmalında, 
Hüzünlü mahmur gözlerle asude bir an düşlerim.

Gün döner nihayetinde, sükûna erer âlem,
Hasretim vuslat bulur, hakikate varır her dem,
Ruhum uyanıp uykusundan, ebediyete erince,
İlahi rahmete kavuşup asude bir diriliş düşlerim.
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KAPALI YOLLARDA KAYIP GÜNLÜK
Ahmet KAFKAS

Ben bir kayısı ağacı gördüm
Uzaktı, yorgundu yollar
Üstünden geçen ve son tanıyan da öldüğünde
Herkes gibi ölen insanlar da gidince
Tadını kaybetmiş, yaprakları solmuş
Kuruyan dallarında anıları kurutan
Bir kayısı ağacı gördüm

Yürüdüm hiçkimseye hiçbir şey sormadan
Bir zeytin ağacına rastladım
Haki renge dönmüş yapraklarından
Gazzeli bir yetim dökülen 
Açlıkla ve soğukla imtihan olan
Kolunda yazılı yazgısıyla 
Çağ kapatıp açacak bir çocuk dökülen
Bir zeytin ağacına rastladım

Selam verip soluklandım gölgesinde
Siyanürlenmemiş topraklarında
Çatlamış dudaklarıyla selam veriyordu 
Ta uzaklarda gözlerinden bulutlar dökülen
Uzaklaştırılmış iklimlerden Türkistanlı bir çocuğa
Kalkıp uzaklaşmak için tutundum dalına
Cennetinde kalayım dedim bir an
Tutup ellerinden gülümseyemediğim
O çocuğun kirpiklerinde asılı duran
Gözyaşlarına tutundum

Bir dere kenarında israf edilen suya rastladım
Kollarından ve sakallarından dökülüyordu 
Acı, kan ve gözyaşı
Onuru zedelenmiş Filistinli bir babanın
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Dokunmak istedim omuzlarına
Varmadı ellerim, uzanıp dokunamadım
Durdum ve baktım öylece
Karanlığa alışmış gözlerim seçmediğinde 
Kırmızıyı ve yaldızı 
Nasıl göremediysem ve nasıl bilemediysem
Ne yapacağımı
Suyu nereye koyacağımı
Baltayı vurduğum taşı nereye saklayacağımı
Durdum ve kaldım öylece
Ardımı dönüp uzaklaştım
Çatlamış topraklarında yürürken buldum kendimi
Cibaliye’de kanlı bir sokakta

Duvarlarında özgür Filistin yazıyordu 
Hanzala sırtı dönük boğazından kementli
Azılı bir siyonisti asıyordu
Çok dedim içimden 
Çok daha fazlası olmalı

İncirin ve zeytinin Rabbine and olsun 
Ellerim taş atmadan 
Ve gözünün ortasından vurmadan
Ayrılmasın ruhum bedenimden

Ağlayamıyorsa ruhum içten içe
Sızlamıyorsa kalbim her seferinde 
Andım beni bulsun haşr gününde

Elleri ardında bağlı Hanzala gördü bütün bunları
Duydu, dinledi, anladı, onayladı
Yüzünü de gördüm üstelik
Yüzünü dönmesine az kaldı
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ZAYİ OLUR
Songül ERCAN

Özgür düşüncelerin bırak aşsın pervanı
Gün gelir bulamazsın konuşacak dermanı
Örs çekiç kullanmadan yapamazsın harmanı
Tırpanı kesmeyenin samanı zayi olur.

Tartıda kaçıranlar kantarın topuzunu
Alacağın zanneder dünyanın tapusunu
Hesaba katmak lazım ahiret kapısını
Günaha küsmeyenim sevabı zayi olur.

Ekilmeyen tarladan ekin mi biçilirmiş
Zahrayı savurmadan çöğür mü seçilirmiş
Çalışana veririm diye boşuna mı söylemiş
Dimağı basmayanın zamanı zayi olur.

Ne kardeşlik kalmış ne kadirşinaslık
Ata döşeğe düşmüş mal mülk olmuş miraslık
Geceleri taş olur yattığı yorgan yastık
Vicdanı susmayanın uykusu zayi olur.
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SEYR-İ ÂLEM KÖŞESİ
Fatma SÜMER 

İnsan lar ara sın da bir ülfet bir mu hab bet var dır. 
İnsan lar bir bir le ri ni se ver ler, öz ler ler, bek ler ler 
ve gör mek is ter ler.
Me kân lar da bek ler in san la rı. Öz ler ler ve ça ğı-
rır lar. Şim di ye kadar zi ya ret et ti ğim me kân-
la rın ço ğun da bu duy gu yu ya şa dım. Eş re foğ lu 
Camii’nde ya şa dı ğım gibi...
Bir An ka ra yol cu lu ğu sı ra sın da, daha önce hak-
kın da çok şey oku du ğum, mânen beni ken di ne 
bağ la yan ve ça ğı ran bu ca mi yi gör mek için yo lu-
mu zu biraz uza ta rak di rek si yo nu Bey şe hir’e doğ-
ru kır dık. 1123 m ra kım da muh te şem bir ma vi-
lik, Bey şe hir Gölü... Gölün çev re sin den kuzey 
ya ka sı na doğru do la na rak ula şı yo ruz Eş re foğ lu 
Camii’ne. Göle yak la şık 100 m me sa fe de küçük 
ama gül ler, çi men ler, sar ma şık lı çar dak lar la do-
na tıl mış se vim li ve ba kım lı bir bahçe kar şı la dı 
bizi. Zaman zaman dile ge tir di ğim bir konu, iba-
det ha ne le rin te miz li ği. “Te miz lik imâ nın ya rı-
sıdır.” düs tu ru na sahip bir dinin iba det ha ne le ri, 
özel lik le tu va let ve ab dest alma bö lüm le ri içler 
acısı olu yor. Bu ra da il gi li ku ru ma ve so rum lu la-
ra, iba det ha ne le rin te miz li ği nin sağ lan ma sı ve 
de ne ti mi hak kın da büyük görev dü şü yor. Me de-
ni ye tin te miz lik ol du ğu nu bil me le ri ge re ki yor.

Neyse ki bu ra nın te miz li ği en azın dan içi mi zi 
ra hat la tı yor. Zira in san lar da ol du ğu gibi me-
kân lar da, ta ri hî veya dö nem sel ya pı la rın, doğal 
me kân la rın da öm rü nü uza tan unsur bakım ve 
te miz lik tir. Ömür de miş ken mâ be din ta ri hi-
ne de de ğin mek is te rim. Sel çuk lu Hakan’ı Sul-
tan San car ta ra fın dan 1134 yı lın da yap tı rı lan 
cami 1297-1299 yıl la rın da Eş re foğ lu Sü ley man 
Bey’in yap tır dı ğı ta di lat la bu gün kü şek li ni alı-
yor. Üze rin den 7 asır geç me si ne rağ men hâlâ 
sa pa sağ lam ayak ta olan cami, Orta Asya’daki 
ahşap ta van lı ve ahşap di rek li cami mî mâ ri si nin 
Tür ki ye’deki en güzel ör ne ği dir. Bu bil gi le rin ar-
dın dan gelin do laş ma ya devam ede lim.
Mâ be din sa ğın da du var la rı bir leş miş türbe, mi-
ma ri siy le hemen gör sel ola rak dik ka ti üze ri ne 
çeki yor. Et ra fı nı çev re le yen 70-80 cm ge niş li-
ğin de, yak la şık 2 m de rin li ğin de, su tah li ye ka-
nal la rının bu lun du ğu boş lu ğa 4-5 ba sa mak lı taş 
mer di ven ler den ini li yor. Yine aynı yük sek lik te 
ba samak lar la, ahşap oyma küçük ka pı sı na çı kı-
lı yor. El bet te ka pı sı açıl mı yor. Eş re foğ lu aile si ne 
ait bir türbe ol du ğu nu daha sonra içe ri ye gi rin ce 
an lı yo ruz. Tür be nin göğe yük se len en uç nok ta-
sın da bir mu ha fız gibi bek le yen ley lek ise güzel 

Asır la rı Aşan Ahşap
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bir ay rın tı ola rak ka lı yor zih ni miz de.
Biz mâ be din giriş ka pı sı nı bah çe de bek ler ken 
doğ ru dan cad de de gö rün ce biraz şa şı rı yo ruz 
tabi. Sel çuk lu taş oyma sa na tı nın en güzel ör-
nek le rin den olan taç kapı Eş re foğ lu Camii’nde 
bu lu nuyor. 12. yy son la rın da ya pı lan taş oyma 
kapı son ra la rı res to ras yon ge çir se de özgün hali 
ko runmuş, hâlâ gör kem li bir şe kil de ce ma ati ni 
ve zi ya ret çi le ri ni kar şı lı yor. Yine ahşap oyma iki 
kepenk de bu sanat ese ri ni bü tün le yen bir un-
sur.
Taç ka pı dan ge çin ce göz alıcı çini iş le me le riy le 
iç kapı kar şı lı yor. Ayak ka bı la rın çı ka rıl dı ğı bu 
ala nın sa ğın da ka dın lar bö lü mü ola rak da kul la-
nı lan, pa ra van la bö lün müş ilk ce ma at yeri, yine 
ka pı nın so lun da üst te ki ahşap asma kata çıkan 
geçit gö rü nü mün de dar ve dik bir mer di ven 
bulu nu yor.
Mavi ren gin ağır bas tı ğı biraz alçak, iç ka pı dan 
mâ be de gi rer ken sanki ta ri hin de rin lik le ri ne, 
yedi asır ön ce ye adım atı yor hissi ya şı yo rum.
Taş ayak la rın üze ri ne otur tul muş kırkı aşkın 
ahşap di re ğin üze ri ne ka pa tıl mış ça tı nın tam 
or tasın dan sü zü len gün ışığı, ruha iş le yen mis-
tik bir hava ka tı yor içe ri ye. Tavan pen ce re si gibi 
gö rünen bu bölüm as lın da kar pen ce re siy miş. 
Kış ay la rın da yağan kar lar hemen al tın da bu lu-
nan 4-5 m de rin li ğin de ki kar lık de ni len ku yu-
ya do lar mış. Kar lar erir ken içe ri de olu şan nem 
den ge si ısıt ma sı ra sın da ah şap la rın çat la ma sı nı 
ön le di ğin den yedi asra mey dan oku yan ca mi nin 
bu güne gel me sin de en önem li etken ol du ğu dü-
şü nü lü yor. Ancak 1965 yı lın da kar pen ce re si nin 

üzeri camla ka pa tıl dı ğı için bu iş le vi ni kay bet-
miş. Ay rı ca ca mi nin ya pı mı sı ra sın da ahşap di-
rek le rin altı ay suda bek le til me si nin de ah şa bın 
da ya nık lı lı ğı nı art tır dı ğı söy le ni yor.
Ca mi nin asır la ra mey dan oku ma sı na ve si le olan, 
basit ön lem ler le da ya nık lı lı ğı nın nasıl art tı rıl-
dığı nın hi kâ ye si, gü nü müz mü hen dis le ri nin ve 
ya pı la rı nın en ufak doğal olay lar da on bin ler ce 
cana mâl ol ma sıy la kar şı laş tı rı lın ca in sa nın içini 
acı na sı bir hüzün kap lı yor.
Evet, hüzün, hay ret, tak dir ve hay ran lık... Çoklu 
duy gu lar la mâ be di te ma şâ et me ye devam ediyo-
ruz.
Gi ri şin hemen so lun da 60-70 cm yük sek bir 
mü ez zin mah fi li, mih ra bın hemen ar ka sın dan, 
bir insan bo yun dan yük sek çe ben zer bir mah fil 
ve min be rin sa ğın da hün kar mah fi li ol du ğu nu 
düşün dü ğüm, yük sek çe ben zer, ahşap bir mah fil 
daha bu lu nu yor. Bu mah fi lin al tın da, gi ri şi cam-
la ka pa tıl mış, ara lık lı bir kaç taş ba sa mak la ini-
len, ze mi nin de se ri li belki yıl lar ön ce sin den bu 
güne gelen ka mış tan ya pıl mış örme ha sı rın üze-
ri ne, eski do ku ma bir sec ca de ve ahşap bir rahle 
bu lunan, mah zen şek lin de ki çi le hâ ne, in zi va ya 
çe ki le rek arın ma ar zu su uyan dı rı yor içim de.
Ve iç me kâ nın en gör kem li iki bö lü mü, min ber 
ve mih rap. Altı m yük sek li ğin de ki mih rap, yine 
iç kapı gibi mavi ve yeşil ton la rın hâkim ol du-
ğu çini mo za ik ler le süs len miş, bugün bile bizi 
hayran bı ra kan dö ne min de ki sa na tın zir ve si ni 
yan sı tı yor. Hemen ya nın da ahşap oyma sa na tı-
nın da us ta ca ser gi len di ği, ka pı sı ceviz ağa cın-
dan ya pıl mış min ber de, tek no lo jik im kân la rın 
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her tür lüsü nün kul la nıl dı ğı gü nü müz eser le ri ni 
adeta göl ge de bı ra kı yor.
Mâ ne vi ya tın, te fek kü rün, hu zu run bir lik te ya-
şan dı ğı mâbed; âdeta üto pik bir zaman di li mi 
ya şatı yor zi ya ret çi le re. Ka pı ya doğru yö nel di-
ğim de, başta bah set ti ğim Eş re foğ lu aile si ne ait, 
tür be ye açı lan pen ce re çe ki yor dik ka ti mi. Tür-
be de Eş re foğ lu Sü ley man Bey, eşi ve oğ lu na ait 
olmak üzere üç mezar bu lu nu yor. Mev ta la ra Fa-
ti ha oku yup mâ be din her bir kö şe si ne son kez 
bakıp veda ede rek ka pı dan çı kar ken bir kar ga şa 
dik ka ti mi çekti. Sa atin öğ le ye yak laş tı ğı sı ra lar-
da epey artan zi ya ret çi ka la ba lı ğı nın ara sın da, 
cami gö rev li si nahif ha nı me fen di zi ya ret çi ler-
den biri ne ca mi ye gi rer ken tak ma sı için ba şör-
tü sü uza tı yor. Bayan, “Ben açı ğım zaten, tak mak 
is temi yo rum.” diye di re ti yor. So rum lu hanım 
na zik çe: “Ben gö rev li yim. Ör tü yü size ver mek 
zo runda yım.” diyor. Ne re yi zi ya ret et ti ği nin far-
kın da ol ma yan ba ya na eşi de des tek çı ka rak ör-
tü nün ge rek siz ol du ğu ko nu sun da ısrar edi yor. 
Gö rev li ba ya nın zor du rum da kal dı ğı nı gö rün ce 
mü daha le etme ih ti ya cı du ya rak: “Ha nı me fen di 
neden zor luk çı ka rı yor su nuz? Bu ra sı bir iba det-
ha ne ve ör tü süz gir mek zi ya ret ada bı na ay kı rı-
dır.” dedim. Ba yan dan önce eşi girdi söze. “Böyle 
bir kural ne re de ya zı yor gös te rin?” dedi. Ak lın-
ca beni zor la ya cak laf cam baz lı ğı ya pı yor. Bir de 
bu dü şün ce de ki in san la rın her du rum da ken di-
le ri ni haklı görme cü ret kar lık la rı... “ Be ye fen di 
toplu mun ya zı lı ol ma yan ku ral la rı da var dır, he-
pi mi zin uy ma sı ge re ken. Hay van la rın bile ken-
di ara la rın da uy ma la rı ge re ken ku ral la rı var dır. 
Buna bi nâ en in san lar is te di ği gibi ya şa ya maz. 

Herhan gi bir kurum ve ku ru lu şa git ti ği niz de siz-
den is te dik le ri ni iti raz et me den ya pı yor su nuz. 
Ca miye ge lin ce mi ku ral la rı çiğ ne me ge re ği du-
yu yor su nuz?” de di ğim de lafı de ğiş ti rip “Tu rist-
ler geldi ğin de ba şı nı ör te rek mi gi ri yor?” dedi. 
“Evet” dedim ben de: “Ör te rek gi ri yor. İnanın 
onlar bizim di ni mi ze biz den daha çok say gı lı lar.” 
de di ğim de lafı ka rış tı rıp çıkıp git ti ler.
Top lum da her kes “Bana ne”ci olun ca genel huzur 
bo zul ma ya, kül tü rü müz yok ol ma ya devam ede-
cek tir. İçi miz den bi ri le ri yan lı şa yan lış de me li 
ki ters dönen bu çark yön de ğiş tir sin. Buna bir 
say gı sı za yap tı ğı nın yan lış ol du ğu nu söy le mek le 
baş la ya bi li riz me se la. Çünkü birey ola rak kendi-
mi ze karşı so rum lu lu ğu mu zun yanı sıra, top-
lum da ya şı yor ol mak la her bi ri mi zin üze ri ne 
düşen so rum lu luk lar da var dır ki bu gemi gi de-
bil sin...
Evet, dost lar, fark lı yer ler, fark lı şe hir ler, fark-
lı in san lar gör mek her yön den ge liş ti ri yor ve 
olgun laş tı rı yor in sa nı. Doğru hep doğ ru lar dan 
öğ re nil mi yor. Bazen de yan lış la ra ba ka rak öğ re-
niyor sun doğ ru la rı.
Evet, bu zi ya re ti miz den de his se mi ze dü şen le ri 
aldık hey be mi ze. Bu en güzel ka zanç bence. Ka-
zanç lar dan bir ta ne si de; zaman zaman çoğul i-       
fade kul la nı yor ol mam dan an la şı la ca ğı üzere bu 
zi ya ret le ri ço cuk la rım la bir lik te mâ a ile ya pı yor 
olmak. Hatta en büyük ka zanç bu olsa gerek. 
Zira ya rı na uya nıp uya na ma ya ca ğı mı zı bil me-
den ya şı yo ruz bu günü. O yüz den be ra ber li ğin 
kıy me ti ni bil mek önem li bir unsur. İşte o zaman 
yaşam bir nebze olsun anlam ka za nır.



Gittim, gittim, denizin,
Sınır yerine vardım.
Halin bana da geçsin!
Diye ona yalvardım.

Bir çılgın vesvesede,
İçim didiklense de,
Olaydım o cüssede,
Onun gibi susardım...

Susan Deniz

Necip Fazıl Kısakürek
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